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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Biziň Halklarymyz We döWleTlerimiz üçin ParaHaTçylygy, aBadançylygy, ösüşi, merkezi 

aziýanyň dünýä äHmiýeTli, çalT dePginler Bilen ösýän, geljegi Uly ykdysady seBiTleriň 
HaTaryna dOly We neTijeli gOşUlmagyny üPjün ediP Biljekdigimize ynanýaryn.

Türk me nis tan–BMG:
hyz­mat­daş­ly­ga­ 
gö­nük­di­ri­len­tä­ze­
baş­lan­gyç­lar

Me de ni  
gat­na­şyk­la­ryň­ 
aý­dyň­be­ýa­ny

12-nji sentýabrda Döwlet medeniýet 
merkeziniň Mukamlar köşgünde 
«Çalsana, bagşy!» atly döredijilik 
bäsleşiginiň jemleýji tapgyry geçirildi.

Halk sa zan da la ry nyň we bag şy la ry nyň 
dö re di ji lik bäs le şi gi ne 18-35 ýaş ara ly gyn-

da ky türk me nis tan ly la ryň gat naş ma gy ýur du-
myz da ýaş lar sy ýa sa ty na uly üns be ril ýän di gi ne 
şa ýat lyk ed ýär. Ýaş nes liň mil li me de ni ýe ti mi ziň 
gym mat lyk la ry na ara laş ma gy ny üp jün et mek, 
ola ryň dö re di ji lik ba şar nyk la ry ny ýü ze çy kar mak 
we has-da ös dür mek bu sy ýa sa tyň mö hüm ug-
ru dyr. Şu nuň bi len bir lik de, dö re di ji lik bäs le şi gi 
ha ly pa çy lyk däp le ri ni ber kit mä ge, dö wür le riň 
ara bag la ny şy gy ny sak la ma ga, ýur du myz da uly 
üns be ril ýän saz sun ga ty ny wa gyz et mek işi ne 
go şant goş ma ga gö nük di ri len dir. «Çal sa na, bag-
şy!» bäs le şi gi niň jem leý ji tap gy ry na ýur du my-
zyň we la ýat la ryn dan we Aş ga bat şä he rin den 12 
sa ny du tar çy sa zan da, şon ça hem bag şy gat naş-
dy. Şo la ryň 5-si ze nan bag şy-sa zan da lar dyr.

Hä zir ki dö wür de ýaş lar öz le ri niň ha ly pa la-
ry bi len dür li bäs le şik le re, döw let de re je sin de 
ge çi ril ýän kon sert le re, gu ral ýan baý ram çy lyk 
çy kyş la ry na iş jeň gat naş ýar lar. Mu nuň özi kalp-
lar da ba ky ýa şa jak sun ga ty dö re den meş hur 
türk men bag şy la ry nyň ýol la ry nyň my na syp do-
wam et di ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Hä zir ki za man halk bag şy la ry we sa zan da-
la ry mil li sun ga tyň däp le ri ni sak la ýar lar we 
ös dür ýär ler. «Çal sa na, bag şy!» bäs le şi gi niň 
jem leý ji tap gy ry na gat na şan lar bu asyl ly ýö-
rel ge le riň ösü şiň tä ze de re je si ne çyk ýan dy gy-
ny aý dyň gör kez di ler. Sa zan da la ryň çy kyş la ry 
bi len baş la nan dö re di ji lik bäs le şi gin de ýur du-
my zyň her bir we la ýa ty na mah sus öz bo luş ly 
ýe ri ne ýe ti ri ji lik hä si ýet le ri, gaý ta lan ma jak 
aý ra tyn lyk lar şöh le len di. Äh li gat na şy jy la ryň 
ýe ri ne ýe tir me gin de ýaň la nan «Çal sa na, çal-
sa na, çal sa na, bag şy!» sa zy mil li saz me de ni-
ýe ti mi ziň kö pö wüş gin li di gi ni gör kez di.

Ze hin le riň hä zir ki göz den ge çi ri li şi niň esa sy 
mak sa dy bo lan hal ky my zyň saz me de ni ýe ti ni 

hem-de onuň pa ra hat çy lyk dö re di ji lik baş lan gyç-
la ry ny şöh rat lan dyr ma ga gö nük di ri len çy kyş lar 
kon sert mak sat na ma syn da öz be ýa ny ny tap dy.

Jem leý ji bäs le şi giň ahy ryn da da ba ra gat-
na şan la ryň şow hun ly el çar pyş ma la ry as tyn-
da ýe ňi ji bo lan bag şy la ryň hem-de sa zan da la-
ryň 12-si niň at la ry yg lan edil di.

Aş ga bat şä he rin dä ki 70-nji or ta mek de biň iň-
lis di li mu gal ly my Şa gu ly Ho jam gu ly ýew, Türk-
me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky 
Ulag we kom mu ni ka si ýa lar agent li gi niň «Türk-
men ho wa ýol la ry» agent li gi niň Je ma gat-ho ja-
lyk kär ha na sy nyň «La çyn» tans-saz folk lor to-
pa ry nyň 2-nji de re je li or kest ri niň ar tis ti Ser dar 
Bä şi mow, Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men 

mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň halk sa zy fa kul te ti-
niň 2-nji ýyl ta ly by Ke rim Ny ýa zow, Ahal we la-
ýat Me de ni ýet mü dir li gi niň Ba ba daý han et rap 
me de ni ýet bö lü mi niň me de ni ýet mer ke zi niň 
2-nji de re je li ar tis ti Al la my rat Idi ri sow, Ma ýa 
Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men mil li kon ser wa to-
ri ýa sy nyň halk sa zy fa kul te ti niň 3-nji ýyl ta ly by 
Mer dan Baý ram gel di ýew, Bal kan we la ýat ýö ri-
te sun gat mek de bi niň mu gal ly my Da ýanç my-
rat Han gel di ýew, Da şo guz we la ýat Me de ni ýet 
mü dir li gi niň Gö rog ly et rap me de ni ýet bö lü mi-
niň Türk me nis tan ge ňeş li gin dä ki Ker piç li oba 
me de ni ýet öýü niň aý dym-saz ýol baş çy sy Güýç-
my rat Ata ba ýew, Da şo guz we la ýat Me de ni ýet 
mü dir li gi niň Ak de pe et ra by nyň ça ga lar sun-
gat mek de bi niň mu gal ly my Be genç Ur pe kow, 
Le bap we la ýat Me de ni ýet mü dir li gi niň Sa ýat 
et rap me de ni ýet bö lü mi niň Sa ýat şä her me-
de ni ýet öýü niň ak kom po nia to ry Ke rim An na ku-
ly ýew, Le bap we la ýat ýö ri te sun gat mek de bi-
niň du tar hü nä ri bo ýun ça mu gal ly my Ak mu rat 
Ho şy ýew, Ma ýa Ku ly ýe wa adyn da ky Türk men 
mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň halk sa zy fa kul te-
ti niň 4-nji ýyl ta ly by Göw her Tu hy ýe wa, Ma ry 
we la ýa ty nyň Türk men ga la et ra byn da ky 19-njy 
or ta mek de biň aý dym-saz mu gal ly my Şü kür-
ber di Hu daý be re now da gy dip lom lar hem-de 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň al tyn zyn jy ry bi len 
sy lag lan dy lar. Şeý le hem «Çal sa na, bag şy!» bäs-
le şi gi niň jem leý ji tap gy ry na gat na şan la ryň äh li-
si ne ýa dy gär lik sow gat la ry gow şu ryl dy.

«Çal­sa­na,­bag­şy!»­bäs­le­şi­gi­niň­ýe­ňi­ji­le­ri­yg­lan­edil­di

14-15-nji sent ýabr da Türk me nis ta nyň 
Prezidenti Ser dar Berdimuhamedow Mer-

ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň bä şin ji 
Kon sul ta tiw du şu şy gy na we Ara ly ha las et me giň 
hal ka ra gaz na sy ny esas lan dy ry jy döw let le riň Baş-
tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň mej li si ne gat naş mak üçin 
Tä ji gis tan Res pub li ka syn da iş sa pa ryn da bol ýar.

Ýo ka ry de re je dä ki du şu şyk la ryň çäk le rin de 
Du şen be de Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň we ki li-
ýet le ri niň gat naş ma gyn da bir nä çe çä re ler ge çi-
ril di we res mi na ma la ryň bir nä çe si ne gol çe kil di.

Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň ýol baş çy la ry nyň 
bä şin ji Kon sul ta tiw du şu şy gy nyň Gün ter ti bin-
de se bit de köp ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy has-

da gi ňelt mek, şol san da sy ýa sy gep le şik le ri 
ös dür mek, söw da, ma ýa go ýum, ulag, ener ge-
ti ka ugur la ryn da bi le lik dä ki mak sat na ma la ry 
we tas la ma la ry öňe sür mek, oba ho ja ly gy we 
eko lo gi ýa, me de ni we yn san per wer alyş-çal-
şy gy güýç len dir mek, şeý le hem hä zir ki za man 
howp suz lyk me se le le ri ne we we him le ri ne 
gar şy gö reş mek ýa ly bir nä çe mow zuk lar mas-
la hat la şyl dy. Şeý le-de, fo ru myň çäk le rin de 
önüm ön dü ri ji le riň ser gi si, sun gat eser le ri niň 
gör ke zi li şi we beý le ki me de ni çä re ler ge çi ril di. 

Bir le şi giň dö re dil me gi niň 30 ýyl ly gy my na-
sy bet li ge çi rilýän Ara ly ha las et me giň hal ka-
ra gaz na sy ny esas lan dy ry jy ýurt la ryň döw let 

Baş tu tan la ry nyň ýu bi leý du şu şy gyn da suw 
se riş de le ri ni do lan dyr mak we re je li peý da lan-
mak ba ba tyn da se bit hyz mat daş ly gy nyň mö-
hüm ugur la ry na garamak, şeý le hem gaz na nyň 
işi ni has-da kä mil leş dir mek ýaly meseleler bar.

Mer ke zi Azi ýa: Azi ýa nyň mer ke zi se bi ti. 
Gün ba tar da Ha zar deň zin den gün do gar da gün-
ba tar Hy ta ýyň ser het le ri ne çen li uza ýar. De mir-
ga zyk da Rus si ýa bi len, gü nor ta da Eý ran, Ow-
ga nys tan we Hy taý bi len ser het leş ýär. Mer ke zi 
Azi ýa Ga za gys ta ny, Gyr gy zys ta ny, Öz be gis ta ny, 
Türk me nis ta ny we Tä ji gis ta ny öz içi ne al ýar.

Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baştutanlarynyň 
bi rin ji Kon sul ta tiw du şu şy gy 2018-nji ýy lyň 

mar tyn da Ga za gys ta nyň As ta na şä he rin de, 
ikin ji du şu şy gy 2019-njy ýy lyň no ýab ryn da Öz-
be gis ta nyň Daş kent şä he rin de, üçün ji du şu şy-
gy 2021-nji ýy lyň aw gus tyn da Türk me nis tan da 
«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da, dör dün-
ji du şu şy gy bol sa ge çen ýy lyň iýu lyn da Gyr gy-
zys ta nyň Çol pon-Ata şä he rin de ge çi ril di. 

Mer­ke­zi­Azi­ýA­ýurt­lA­ry­nyň­
dA­şA­ry­iş­ler­Mi­nistr­le­ri­niň­
ge­ňe­şi­niň­Mej­li­si 
13-nji sent ýabr da Du şen be şä he rin de Mer-

ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň da şa ry iş ler mi nistr le ri-
niň ge ňe şi niň mej li si ge çi ril di. On da Du şen be 
şä he rin de me ýil leş di ri len Mer ke zi Azi ýa döw-
let le ri niň Baş tu tan la ry nyň no bat da ky Kon sul-
ta tiw du şu şy gy nyň äh mi ýe ti nyg tal dy.

Bel le ni li şi ýa ly, soň ky ýyl lar da Mer ke zi Azi ýa 
se bi ti niň ýurt la ry dur nuk ly dur muş-yk dy sa dy 
hem-de eko lo gi ýa taý dan ösü şi gol da ma ga, in-
no wa si ýa hä si ýet li se na ga tyň we ösen ulag dü-
zü mi niň ke ma la gel me gi ne gö nük di ri len düýp li 
we giň möç ber li çä re le ri dur mu şa ge çir ýär ler.

Mej li se gat na şy jy lar bu lar ba ra da du rup geç-
mek bi len, Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş tu-
tan la ry nyň öza ra du şu şyk la ry nyň bu ugur da 
bi le lik dä ki ta gal la la ry öňe iler let mä ge gö nük-

di ri len di gi ni bellediler we no bat da ky Kon sul-
ta tiw du şu şy gyň anyk ne ti je le ri ga zan ma k da 
äh mi ýet li bol jak dy gy na ynam bil dir di ler.

ulAg­Mi­nistr­le­ri­ulAg­we­lo­gis­ti­kA­
pu­dA­gy­nyň­MüM­kin­çi­lik­le­ri­ni­
MAs­lA­hAt­lAş­dy­lAr
Şol gün Du şen be şä he rin de Mer ke zi Azi ýa 

döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň Kon sul ta tiw 
du şu şy gy nyň çä gin de Mer ke zi Azi ýa döw let-
le ri niň ulag mi nistr le ri niň il kin ji du şu şy gy ge-
çi ril di. Du şu şy ga Türk me nis ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky Ulag we kom mu ni ka-
si ýa lar agent li gi niň we kil le ri gat naş dy. 2

Se­bit­hyz­mat­daş­ly­gy­nyň­nuS­ga­lyk­de­re­je­Si
Tä ji gis tan Res pub li ka sy nyň Du şen be şä he rin de Mer ke zi Azi ýa döw let le ri niň Baş tu tan la ry nyň bä şin ji Kon sul ta tiw  

du şu şy gy nyň çäk le rin de birnäçe çä re le r geçiril di.

ga­raş­syz,­ he­mi­şe­lik­Bi­ta­rap­türk­
me­nis­tan­ se­bit­ we­ dün­ýä­ de­re­je­

sin­de­ pa­ra­hat­çy­ly­gyň,­ dur­nuk­ly­ly­gyň­
hem­de­ howp­suz­ly­gyň­ ber­ki­dil­me­gi­ne­
öz­go­şan­dy­ny­go­ş­ýar.­hu­su­san­da,­dün­
ýä­niň­we­se­bi­tiň­döw­let­le­ri­bi­len­ys­ny­
şyk­ly­hem­de­köp­ta­rap­ly­gat­na­şyk­la­ry­
ös­dür­me­giň­ýur­du­my­zyň­da­şa­ry­sy­ýa­sy­
stra­te­gi­ýa­sy­nyň­ esa­sy­ ýö­rel­ge­sidigini­
bel­le­mek­ge­rek.­şeý­le­hem­hal­ka­ra­gu­
ra­ma­la­ry­ bi­len,­ esa­san­ hem,­ Bir­le­şen­
Mil­let­ler­gu­ra­ma­sy­bi­len­hyz­mat­daş­ly­
ga­aý­ra­tyn­äh­mi­ýet­be­ril­ýär.
türk­me­nis­tan­ ab­raý­ly­ hal­ka­ra,­ se­bit­

we­döw­le­ta­ra­hyz­mat­daş­lyk­me­ha­nizm­
le­ri­ne­iş­jeň­gat­naş­mak­bi­len,­pa­ra­hat­çy­
lyk­ hem­de­ yna­nyş­mak­ me­de­ni­ýe­ti­niň­
pug­ta­lan­dy­ryl­ma­gy­na­ uly­ go­şant­ goş­
ýar,­de­ňe­çer­we­je­bis­leş­di­ri­ji­hal­ka­ra­gün­
ter­ti­bi­niň­yzy­gi­der­li­dur­mu­şa­ge­çi­ril­me­
gi­ne­ýar­dam­ber­ýär.­şu­nuň­bi­len­bag­ly­
lyk­da,­ türk­me­nis­ta­nyň­ Bir­le­şen­ Mil­let­
ler­gu­ra­ma­sy­bi­len­mak­sa­da­ok­gun­ly­we­
uzak­möh­let­le­ýin­hyz­mat­daş­ly­gy­ýur­du­
my­zyň­da­şa­ry­sy­ýa­sa­ty­nyň­stra­te­gik­ug­
ry­esa­syn­da­üp­jün­edil­ýär.­ 3

Ber­ka­rar­ döw­le­tiň­ tä­ze­ eý­ýa­my­
nyň­gal­ky­ny­şy­döw­rün­de­gahryman­ 

Arkadagymyzyň­ we­ Arkadagly­
serdarymyzyň­ taý­syz­ ta­gal­la­la­ry­ bi­len­
eziz­wa­ta­ny­myz­ ösü­şiň­ tä­ze­ be­lent­lik­le­
ri­ne­ta­rap­ynam­ly­bar­ýar.­ il­ýurt­bäh­bit­li,­
döw­let­we­ dün­ýä­ äh­mi­ýet­li­ be­ýik­ iş­le­riň­
üs­tün­lik­li­dur­mu­şa­ge­çi­ril­me­gi­ne­ti­je­sin­de­
mil­li­yk­dy­sa­dy­ýe­ti­mi­ziň­äh­li­pu­dak­la­ryn­da­
ýo­ka­ry­ ne­ti­je­ler­ ga­za­nyl­ýar,­ hal­ky­my­zyň­
ýa­şa­ýyş­dur­muş­şert­le­ri­yzy­gi­der­li­ýo­kar­
lan­ýar,­ga­raş­syz,­he­mi­şe­lik­Bi­ta­rap­türk­
me­nis­ta­nyň­hal­ka­ra­ab­ra­ýy­bar­ha­art­ýar.
tä­ze­ ta­ry­hy­ eý­ýam­da­ ýur­du­my­zyň­

beý­le­ki­ul­gam­la­ry­bi­len­bir­ha­tar­da­me­
de­ni­ýet­ ul­ga­my­ny­ hem­ ös­dür­mä­ge,­ bu­
ugur­da­ hal­ka­ra­ hyz­mat­daş­ly­gy­ny­ iş­jeň­
leş­dir­mä­ge­mö­hüm­äh­mi­ýet­be­ril­ýär.­ýur­
du­myz­da­dür­li­me­de­ni­çä­re­le­ri,­şol­san­da­
bäs­le­şik­le­ri,­Me­de­ni­ýet­hep­de­li­gi­ni,­şeý­
le­hem­dost­luk­ly­ýurt­lar­da­türk­me­nis­ta­
nyň­Me­de­ni­ýet­gün­le­ri­ni,­dür­li­ýurt­la­ryň­
türk­me­nis­tan­da­ky­Me­de­ni­ýet­gün­le­ri­ni,­
hal­ka­ra­fes­ti­wal­la­ry,­mas­la­hat­la­ry­ge­çir­
mek­asyl­ly­dä­be­öw­rül­di.­ 3

Dün ýä niň meşhur
ot lu ly sy ýa hat la ry

Türk men klub la ry nyň 
AFK-da ky du şu şyk la ry

Geljek hepdäniň başynda Aziýanyň 
klub ýaryşlarynyň täze möwsümi 
başlaýar. Yklymyň iň uly ýaryşynda 
ýurdumyza «Ahal», AFK Kubogynda 
«Altyn asyr» we «Merw» wekilçilik eder. 7

niň meşhur
hatlary

Dünýäde meşhurlyk gazanan 
otluly gezelençler syýahatçylygyň 
gyzykly ugurlarynyň biridir. Demir 
ýol ulagynda gezelenç etmek köp 
adamyň ünsüni özüne çekýär.

Hin dis ta nyň  
tä ze ka ra ry

Hindistanyň Hökümeti öz  
ýurduna Bharat adyny täzeden  
dakmakçy. Bu barada 
Hindistanyň gündelik neşiri  
«The Economic Times» ýazýar. 4 5 6

80-nji We ne si ýa film 
fes ti wa ly ta mam lan dy

Dünýäniň iň gadymy film festiwaly bolan 
Wenesiýa kino şüweleňi tamamlandy.  
80-nji gezek geçirilen festiwalda baş baýraga 
gresiýaly režissýor Ýorgos Lantimosyň 
«Görgüli betbagtlar» kinosy laýyk görüldi.

ry
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Ke ni ýa nyň Pre zi den ti Wil ýam Ru to 
ýur du nyň äh li adam za dyň öýü di gi ni 

aý dyp, gel jek bir nä çe aýyň do wa myn da dün­
ýä niň äh li ýurt la ry na wi za ny ýa tyr ma gy me­
ýil leş dir ýän dik le ri ni aýt dy. Paý tagt Naý ro bi­
de ge çi ri len Af ri ka kli mat sam mi tin de çy kyş 
eden Ru to ta ryh da adam za dyň il kin ji otu rym­
ly ýa şaý şynyň Ke ni ýa da peý da bo lan dy gy­

na ün si çe kip, bu ýe­
re gel ýän ler den wi za 
ta lap et me giň dog ry 
däldigini aýt dy.

Pre zi dent Ru to 
we zi pä gi ri şen den 

soň ra bir nä çe ýurt üçin wi za ny ýa ty ryp dy. Ýur­
duň Pre zi den ti mun dan ozal äh li Af ri ka ýurt la ry 
üçin wi za düz gü ni ni ýa tyr jak dy gy ny aý dyp dy.

Af ri ka Bi le le şi gi bi len Ke ni ýa nyň bi le­
lik de geçiren «Af ri ka we dün ýä üçin ýa şyl 
ösü şi hem­de kli ma tyň ma li ýe leş di ril me­
gi niň çöz güt le ri ni gol da mak» atly  sam miti 
üç gün do wam et di.

Se­bit­hyz­mat­daş­ly­gy­nyň­nuS­ga­lyk­de­re­je­Si
Başlangyjy 1­nji sahypada.
Du şu şy gyň do wa myn da ta rap lar ulag we lo­

gis ti ka pu da gy bo ýun ça se bit müm kin çi lik le ri ni 
has­da ös dür me giň ze rur dy gy ny bel le di ler.

Fo rum da ulag pu da gy nyň ösü şiň esa sy gör ke zi­
ji le ri niň bi ri bo lup dur ýan dy gy hem­de Türk me nis­
ta nyň amat ly ge og ra fi ki ýer le şi şin den we müm kin­
çi lik le rin den peý da la nyp, mil li ösü şi üp jün et mek 
üçin ze rur geo sy ýa sy we geoyk dy sa dy bäh bit le ri 
öňe sür ýän di gi bel le nil di.

Fo ru ma gat na şy jy lar se bit dä ki ýurt la ryň bi ri­bi ri bi­
len bag la ny şyk ly dy gy ba ra da umu my pi ki ri aýt dy lar 
hem­de hä zir ki döw rüň aý ra tyn lyk la ry na we ta lap la­
ry na jo gap edip, mu nuň üçin bar bo lan uly müm kin­
çi lik le ri ula nyp, bu ugur da ky gat na şyk la ry hem me ta­
rap la ýyn çuň laş dyr ma gyň ze rur dy gy ny bel le di ler.

 Ulag la ryň öza ra bag la ny şy gy ny ber kit mekde 
plat for ma bol mak üçin dö re di len köp ta rap la ýyn du­
şu şy gyň ne ti je sin de Bi le lik dä ki Be ýa nat ka bul edil­
di hem­de «Mer ke zi Azi ýa da gu ry ýer ulag la ry nyň 

öza ra bag la ny şy gy ny güýç len dir mek ba ra da» Yla­
la şyk tas la ma sy tas syk lan dy.

Mer ke zi Azi ýA ýurt lA ry nyň 
ýo kA ry okuw Mek dep le ri niň 
rek tor lA ry nyň fo ru My
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň ýo ka ry okuw mek­

dep le ri niň rek tor la ry nyň ikin ji fo ru my hem döw­
let Baş tu tan la ry nyň ýo ka ry de re je däki Kon sul ta­

tiw du şu şy gy nyň çäk le rin dä ki ugur daş çä re le riň 
ha ta ryn da my na syp or na eýe bol dy. Fo ru ma gat­
na şy jy lar öň de dur ýan me se le ler bo ýun ça pi kir 
al şyp, şo la ryň öza ra gat na şyk la ry beý le ki pu­
dak lar bi len bir lik de, ylym­bi lim ul ga myn da hem 
bar ha ös dür mä ge we gi ňelt mä ge ýar dam et jek di­
gi ne ynam bil dir di ler.

Şun da Türk me nis tan da ýo ka ry bi lim ul ga my­
nyň işi ba ra da dur lup ge çi lip, ýur du my zyň bi lim 
ul ga my nda ylym we önüm çi lik gat na şyk la ry nyň 
pug ta lan dyrylýandygyna hem­de ýo ka ry de re je­
li iş gär le riň taý ýar la nyl ma gy na uly äh mi ýet be ril­
ýän di gi ne üns çe kil di. Şo ňa gö rä­de, Mer ke zi Azi ýa 
ýurt la ry nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ara syn da­
ky hyz mat daş ly gy ös dür me giň oňat müm kin çi lik­
le ri dö ret jek di gi ne uly ynam bil di ril di.

türk Men tür gen le ri hAl kA rA 
ýA ryş dA 4 Me dA lA My nA syp bol du lAr
Du şen be şä he rin de Mer ke zi Azi ýa döw let le ri­

niň Baş tu tan la ry nyň Kon sul ta tiw du şu şy gy nyň 
çäk le rin de Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň tür gen le­
ri niň ara syn da suw da ýüz mek bo ýun ça hal ka ra 
ýa ry şy na ba dal ga be ril di. Hal ka ra ýa ry şyn da ýur­
du my zyň Suw da ky sport gör nüş le ri niň fe de ra si­
ýa sy nyň tür ge ni O.Nu ra ýe wa 50 metr brass usu­
lyn da ýüz mek de 3­nji or ny, Aş ga bat şä he rin dä ki 
74­nji or ta mek de biň okuw çy sy W.Mi rens ka ýa 50 
metr bat terf aý usul da ýüz mek de 3­nji or ny, Türk­
men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
ta ly by G. Hom ma dow 200 metr ar kan ly gy na ýüz­
mek de 3­nji or ny eýe le di.

Şeý le hem Türk me nis ta nyň Suw da ky sport 
gör nüş le ri niň fe de ra si ýa sy nyň tür ge ni O. Nu ra­
ýe wa we Aş ga bat şä he rin dä ki 74­nji or ta mek de­
biň okuw çy sy W. Mi rens ka ýa es ta fe ta gör nü şin de 
4x100 met re er kin usul da ýüz mek de gyz la ryň 
ara syn da 2­nji or ny eýe le di . Şeý le lik de, ýur du­
my zyň tür gen le ri bu hal ka ra ýa ry şyn da 1 kü müş, 
3 bü rünç me da la my na syp bol du lar.

Bir ýyl lap  
kos mos da bol dy

Ma ma sy we eje si bi len 
oku wa baş la dy

Frank Ru bio 356 gün läp hal ka ra kos mos be ke din de bo lup, iň 
uzak wagt lap kos mos da bo lan ame ri ka ly bol dy. NA SA­nyň habar 

bermegine gö rä, Ru bio mun dan ozal Mark Wan de Ha ýa de giş li bo lan 355 
gün lük re kor dy tä ze läp dir. Ru bio nyň 27­nji sent ýabr da Ýe re do la nyp gel­
jek di gi, şol se nä çen li üz nük siz 371 gün läp kos mos da bol jak dy gy mä lim 
edil di. Ge çen ýy lyň 21­nji sent ýab ryn da Hal ka ra kos mos be ke di ne gi den 

Ru bio ol ýer dä ki we zi­
pe möh le ti ta mam la­
nan da, bir ýyl dan köp 
wagt lap kos mos da 
bo lan il kin ji ame ri kan 
ast ro naw ty ady na eýe 
bo lar. 

Mä lim bol şy ýa ly, 
Hal ka ra kos mos be­
ke di ne NA SA­nyň, şol 
san da Rus si ýa nyň kos­

mo nawt la ry şol bir kos mos gä mi sin de gi dip gel ýär. Ru bio we onuň bi len 
bi le lik de 2 rus kos mo naw ty 6 aý lyk möh let bi len Rus si ýa nyň «So ýuz» 
kap su la sy bi len uçu ry lyp dy. Em ma ola ry yzy na alyp gaýt ma ly «So ýuz 
MS­22» kos mos gä mi sin de teh ni ki nä saz ly gyň ýü ze çyk ma gy bi len yzy­
na boş gaý dyp dy. NA SA bol sa, rus we ame ri kan eki pa žy ny Ýe re ge tir mek 
üçin kos mos gä mi si ni ug rat jak dy gy ny mä lim edip di. Şeý le lik de, Ru bio 
Hal ka ra kos mos be ke din de şu wag ta çen li gal ma ly bol dy. 

Ýe ri ge len de bel le sek, kos mos gi ňiş li gin de uzak wagt lap bol mak re kor­
dy rus si ýa ly kos mo nawt Wa le riý Pol ýa ko wa de giş li. Ol 1994­nji ýy lyň 
8­nji ýan wa ryn dan 1995­nji ýy lyň 22­nji mar ty na çen li 437 gün läp «Mir» 
kos mos be ke din de bo lup, re kord go ýup dy. 30 ýy la go laý wagt ge çen di gi­
ne ga ra maz dan hä zi re çen li bu re kord tä ze len me di.

Ýew ro pa Par la men ti howa bi len bag ly 
mak sat la ra ýet mek, şeý le hem ener­

gi ýa se riş de le ri ne ga raş ly ly gy azalt mak 
mak sa dy bi len aras sa ener gi ýa çeş me le ri­
ne ma ýa goý ma gy ýe ňil leş di rer. Şeý le hem 
Ýew ro pa Bi le le şi gin de 2030­njy ýy la çen li 
gaý ta dan di kel dil ýän ener gi ýa nyň sarp edi­
li şi 32 gö te rim den 42,5 gö te ri me ýe ti ril di. 

Fran si ýa nyň Stras burg şä he rin de ge çi­
ri len Ýew ro pa Par la men ti niň ýyg na gyn da 
ener gi ýa ba ra da ky tä ze düz gün ses le riň 
köp lü gi bi len ka bul 
edil di. Tä ze düz gü ne 
gö rä, ýurt lar umu my 
sarp edil ýän ener gi­
ýa nyň 45 gö te ri mi niň 
aras sa çeş me ler den 
üp jün edil me gi üçin ta gal la et me li bo lar lar. 
Soň ky mag lu mat la ra gö rä, Ýew ro pa Bi le le­
şi gi ne ag za ýurt lar da sarp edil ýän ener gi­
ýa nyň 22 gö te ri mi ýel we Gün ýa ly aras sa 
çeş me ler den alyn ýar. Tä ze düz gü ne gö rä, 
bu ugur lar da ky ma ýa go ýum la ra has gys ga 
wagt da rug sat ber ler. Lo gis ti ka pu da gyn da 
hem aras sa ýan gyç la ryň sarp edi li şi art dy­
ry lyp, bu pu dak da ýy la dyş ha na gaz la ry nyň 
ho wa goý be ril ýän möç be ri 2030­njy ýy la 
çen li 14,5 gö te rim pe sel di ler.

Tä ze düz gün ag za ýurt la ryň par la men ti ta­
ra pyn dan tas syk la nan dan soň ra güý je gi rer.

nä zik hu dAý ber di ýe wA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mu gal lym-öw re ni ji si.

Dün ýä niň iň köp sy ýa hat çy ka bul ed­
ýän şä her le ri niň bi ri bo lan Ita li ýa nyň 

ka nal lar şä he ri We ne si ýa nyň mer ke zi ne 
gir mek gel jek ýyl dan baş lap tö leg li bolar. 
Sy ýa hat çy lar şä he riň ga dy my ýa dy gär­
lik le riň jem le nen ta ry hy mer ke zi ne gir mek 
üçin 5 ýew ro lyk bi let sa tyn al ma ly bo lar. 
Şä he riň ýer li hä ki mi ýe ti niň ýol baş çy sy 

Lui ji Brug na ro şä her 
mer ke zi ne gi ri şiň bel li 
wag tyň do wa myn da 
düz gün leş di ril me gi niň 
ge rek li di gi ni, em ma 
mu nuň şä he riň ýa­

pyl ýan dy gy ny aň lat ma ýan dy gy ny aýt dy. 
Bu tö leg di ňe şä he re gün di zi ne gi rip­çyk­
jak sy ýa hat çy la ra de giş li bo lup, şä her dä­
ki myh man ha na lar da bol ýan la ra, şä her de 
ýa şa ýan la ra, iş le ýän le re, okuw çy la ra, ta­
lyp la ra we 14 ýaş dan ki çi le re de giş li däl dir.

Tä ze düz gün 12­nji sent ýabr da şä he riň 
mej li sin de se se go ýul dy we tas syk lan dy. 
Şeý le lik de, gel jek ýy lyň ba har aý la ryn dan 
baş lap, myh man la ryň has köp bo lan gün­
le rin de, je mi 30 gün gi riş tö leg li bo lar.

Ka nal la ryň üs tün de gur lan we ta ry hy 
ýa dy gär lik le re baý bo lan şä he re her ýyl­
da mil li on lar ça sy ýa hat çy bar ýar. Mun dan 
iki ýyl ozal uly ýo lag çy gä mi le ri niň şä he re 
gir me gi ga da gan edi lip di.

Her ýy lyň 11­nji ýa­da 12­nji sent ýab­
ryn da Efio pi ýa da tä ze ýy la ga dam 

ba syl ýar. Özü ne mah sus se ne na ma sy we 
sa gat gu şak ly gy bo lan Efio pi ýa da 2016­
njy ýy la ga dam ba syl dy. Tä ze ýy lyň bi rin ji 
gü nü ne «en ku ta taş» di ýil ýär. Tä ze ýy lyň 
il kin ji gü ni ýa gyn ly möw sü miň ta mam la­
nyp, ha syl ýygnamagyň  
wagtynyň gelendigini 
ala mat lan dyr ýar. Ýurt­
da mi la dy se ne na ma­
dan 7 ýyl 8 aý tö we re gi 
yz da bar ýan Gün se ne­
na ma sy ula nyl ýar. Bu se ne na ma di ni se­
ne na ma bol mak bi len äh li res mi iş ler de 
hem ula nyl ýar. Efio pi ýa da sa gat ul ga my 
hem baş ga ça. Gün sa gat 00:00­da däl­
de, 06:00­da baş la ýar. Bir gün 12 sa gat­
lyk iki bö lek den yba rat. Şeý le lik de, gi je­
gün di ziň bi rin ji ýa ry my 06:00­da, ikin ji 
ýa ry my 18:00­da baş la ýar. Se ne na ma 30 
gün lük 12 aý dan yba rat bo lup, ýy lyň ga lan 
5 ýa­da 6 gü ni 13­nji aý ha sap lan ýar.

hy dyr rAh MA now, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Oka ma gyň çä gi ýok di ýil ýä ni çyn bol sa ge rek. ABŞ­nyň Wis kon sin 
şta tyn da bu sö ze my sal bo lup bil jek wa ka bo lup geç di. Şta tyň Ke no şa 

şä he rin dä ki Kar teç kol le jin de 18 ýaş ly Mi ýa Kar ter, onuň 49 ýaş ly eje si Emi 
Mal çews ki we 71 ýaş ly ma ma sy Kris ti Şwan şu ýyl bi rin ji ýyl ta ly by hök mün­
de oku wa baş la dy lar. Mi ýa buh gal te ri ýa we mar ke ting hü nä rin den bi lim al ýar. 
Onuň eje si bi len ma ma sy bol sa, şol okuw mek de bin de yn san per wer bi lim le ri 
hü nä rin den ma gist ra tu­
ra mak sat na ma sy nyň 
diň leý ji le ri bo lup dyr lar. 
Şeý le hem Mi ýa nyň 
uýa sy Sa man ta Mal­
çews ki hem ge çen ýyl 
şol okuw mek de bi ne 
gi rip dir. Ol oku wy ny ta­
mam lan soň, şe pa gat 
uýa sy bol ma ly. 

Sa man ta eje si bi len 
ma ma sy nyň bu okuw mek de bi ne gi ren dik le ri ni eşi den de örän tol gu nyp dyr. 

Met bu gat we kil le ri niň so wal la ry na jo gap be ren Emi öm rüň gys ga dy gy­
ny, şol se bäp li ar zu wy ňa ýet mek üçin jan et me li di gi ni bel le ýär. 

Şwan bol sa, bir fir ma nyň ýol baş çy sy we zi pe sin de iş läp dir we bir nä çe ki­
tap ýa zyp dyr. Ol öm rü niň do wa myn da pen si ýa çy kan da ma gist ra tu ra oka­
ma gy ar zuw edip dir. Ol tä ze işe gi riş mek üçin hiç ha çan giç däl di gi ni, ýa şyň 
oku wa päs gel ber me ýän di gi ni aýd ýar. 

Onuň ag ty gy Mi ýa bol sa, bir synp da oka ma ýan hem bol sa, okuw wag ty 
bi ri­bir le ri ni gö rüp bil mek le ri niň go wy ta rap la ry nyň bar dy gy ny bel le ýär. Ol 
eje si bi len ma ma sy nyň oka ýan syn py na çen li bi le lik de git me giň, ders le re 
taý ýar lan mak ýa­da gü nor tan lyk na ha ry ny bi le lik de iý mek üçin du şuş ma­
gyň go wy zat dy gy ny bel le ýär.

Halka ra te le kom mu ni ka si ýa bi le le şi­
gi niň ýaý ra dan mag lu mat la ry na gö­

rä, dün ýä ila ty nyň üç den iki si in ter net den 
peý da lan ýar. Soň ky bir ýyl da in ter net el ýe­
ter li li gi bo lan ila tyň sa ny 100 mil li on ar typ­
dyr. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy na de giş li 
bi le le şik Ýer ýü zün de 5,4 mil liard ada myň 
in ter ne te el ýe ter li li gi niň bar dy gy ny ha bar 
ber di. Bu gör ke zi ji niň 
ila tyň 67 gö te ri mi ne 
deň di gi bel le nil di. Ila­
tyň 33 gö te ri mi ni eme­
le ge tir ýän 2,6 mil li ar­
dy bol sa in ter net den peý da lan ma ýar. 

Bi le le şi giň ýol baş çy sy Do rin Bog dan­
Mar tin in ter net to ru nyň go wu lan dy ryl ma­
gy nyň oňyn ädim di gi ni, 2030­njy ýy la çen li 
glo bal we mak sa da la ýyk tor eme le ge tir mek 
üçin yzy gi der li ta gal la edil me li di gi ni bel le di.

Ge çi ri len bar lag la ra gö rä, 2023­nji ýyl­
da se na gat taý dan ösen ýurt la ryň äh li sin de 
in ter net el ýe ter li li gi ýo ka ry de re jä çy kyp dyr. 
Beý le ki ýurt lar da bol sa in ter net to ru nyň çä gi­
niň gi ňel ýän di gi aý dyl dy. Bu ýurt lar da in ter­
net ösü şi soň ky bir ýyl da 17 gö te rim ar typ dyr.

NA SA­nyň 2021­nji ýyl da Mar sa 
gon du ry lan «Per severance» at ly al ty 

ti gir li ro bo tyn da ky MOXIE (Mars kis lo rod 
ýe rin de çeş me ula ny ly şy) en ja my nyň ki çi­
jik gü jü giň dem al ma gy na ýet jek de re je de 
kis lo rod ön dü ren di gi mä lim edil di. Ae ro­
kos mos eda ra sy nyň hü när men le ri iki ýy lyň 
do wa myn da al nyp bar lan tej ri bä niň ne ti je­
sin de kis lo rod ön dür me gi ba şar dy lar.

Ast ro nom lar MOXIE­niň hä zir ki wagt da 
122 gram kis lo rod 
ön dü ren di gi ni, mu­
nuň bir gü jü giň 10 
sa gat lap dem al jak 
ho wa sy na ba ra bar­
dy gy ny mä lim et di­

ler. En jam ga ra şy lan dan has ýo ka ry ne ti je 
be rip, 98 gö te rim aras sa kis lo rod ön dü rip­
dir. En ja my Mas sa çu sets teh no lo gi ýa ins­
ti tu ty nyň hü när men le ri iş läp taý ýar lap dyr.

MOXIE at ly gu tu jyk ro bo tyň beý le ki 
elekt ron en jam la ry nyň tä sir et mez li gi üçin 
al tyn dan ýa sa lyp dyr. MOXIE­niň ön dü ren 
kis lo ro dy bal lo nyn da sak lan ýar. 

Kö mür tur şy ga zy ny kis lo ro da öwür­
mek üçin iş le nip taý ýar la nan en jam Ýer de 
bir nä çe sy nag dan ge çi ri len den soň ra Gy­
zyl pla ne ta ibe ri lip di. Bu tas la ma gel jek de 
Aý da ýa­da Mars da ast ro nom la ryň zäh­
met çek jek be ket le rin de peý da la nyl ma gy 
üçin iş le nip taý ýar lan dy.

Aý lar Ak My rA do wA, 
Türk me nis ta nyň Oguz han adyn da ky 

In že ner-teh no lo gi ýa lar uni wer si te ti niň 
mu gal ly my.

Mars da kis lo rod 
ön dü ril di

Ma ýa goý ma gy 
ýe ňil leş di rer

Efio pi ýa  
se ne na ma syn da 

Tä ze ýyl

In ter net 
ula ny jy la ry nyň 

sa ny art ýar

Şä her mer ke zi ne 
gir mek tö leg li bolar

Äh li ýurt lar üçin 
wi za ny ýa tyr ma gy 

me ýil leş dir ýär

«iP­ho­ne­15»­te­le­fon­la­ry­ta­nyş­dy­ryl­dy
12­nji sent ýabr da «App le» kom pa ni ýa sy 
«iP ho ne 15» smart fon la ry ny, «akyl ly» sa­

gat la ry ny, şeý le hem smart fon la ry üçin «iOS 
17», «akyl ly» sa gat la ry üçin «watchOS10» ama ly 
ul ga my ny ta nyş dyr dy. Smart fo nyň tä ze tap gy­
ry «iP ho ne», «iP ho ne 15 Plus», «iP ho ne 15 Pro» 
hem­de «iP ho ne 15 Pro Max» diý lip at lan dy ryl dy.

Mä lim bol şy ýa ly, Ýew ro pa Bi le le şi gi şu ýyl 
äh li smart fon la ryň we ki çi elekt ron en jam la ryň 
zar ýad be riş ul ga my nyň bir meň zeş, has dog ru­
sy «USB­C» bol ma ly dy gy ba ra da ka rar ka bul 
edip di. Şeý le bo lan soň, tä ze ta nyş dy ry lan äh li 
en jam la ryň, şol san da «Air Pods» we «Ear Pods» 
en jam la ry nyň zar ýad be riş ul ga my nyň Ýew ro pa 
stan dar ty na ge çen di gi ni gör mek bol ýar. Şeý­
le lik de, kom pa ni ýa nyň mun dan ozal ulan ýan 
«Light ning» zar ýad be riş ul ga my ara dan aý ryl dy. 

«iP ho ne 15» we «iP ho ne 15 Plus» mo del le ri­
niň reňk le ri has açyk we so lak. «iP ho ne 15 Pro» 
we «iP ho ne 15 Pro Max» smart fon la ry bol sa, ti­
tan reňk li edi lip dir. Bu te le fon lar da ek ra nyň çar­
çu wa sy nyň has in siz di gi ni gör mek bol ýar. 

Tä ze se ri ýa da «15 Pro» we «15 Pro Max» mo­
del le rin de has güýç li bo lan «A17 Pro 
Bio nic» mik rop ro ses sor, beý le ki iki 
mo del de «A16 Bio nic» mik rop ro ses sor 
otur dy lyp dyr.

«ip ho ne 15» we «ip ho ne 15 plus»
Bu iki te le fo nyň ga ra, ak, gül gün, 

sa ry we ýa şyl reňk li gör nüş le ri bar. 
«iP ho ne 15»­iň hem­de «iP ho ne 15 
Plus»­yň esa sy ka me ra sy nyň du ru­
ly gynyň 48 me ga pik sel di gi mä lim 
edil di. Te le fon da A16 mik rop ro ses so ry 

otur dy lyp dyr. Ek ra nyň ulu ly gy 6,1 dýuým bo lup, 
ar ka ta ra py so lak reňk li aý na dan edi lip dir. «iP­
ho ne 15», 799 dol lar dan, «iP ho ne 15 Plus» 899 
dol lar dan sa tu wa çy ka ry lar.

«ip ho ne 15 pro» we «ip ho ne 15 pro max»
«iP ho ne 15 Pro» we «Pro Max»­yň ga ba ra sy 

ti tan dan bo lan soň, te le fo nyň ag ra my ny bi raz 

azal dyp dyr. «A17 Pro» mik rop ro ses so ry bol sa 
en ja myň dür li amal la ry has çalt ýe ri ne ýe tir me­

gi ne müm kin çi lik ber ýär. «iP ho ne 15 
Pro» 999 dol lar dan, «iP ho ne 15 Pro 
Max» 1199 dol lar dan baş la ýan ba ha­
lar bi len sa tu wa hö dür le ner. «iP ho ne 
15 Pro Max»­dan beý le ki te le fon la ryň 
ba ha sy nyň ge çen ýyl ky bi len de ňe­
çer di gi mä lim edil di. Kom pa ni ýa nyň 
ta nyş dy ran en jam la ry 22­nji sent­
ýabr da sa tu wa çy ka ry lar.

Şeý le hem ta nyş dy ry lyş da ba ra­
syn da kom pa ni ýa nyň önüm çi li gi niň 
pla ne ta my za zy ýan ly tä si ri ni azalt mak 

üçin hem ta gal la ed ýän di gi bel le nil di. «App le» 
2030­njy ýy la çen li äh li en jam lar da «nol ug le­
rod» mak sa dy na ýet me gi me ýil leş dir ýär. Kom pa­
ni ýa önüm le rin de ozal ula ny lan ýa­da ýe ne gaý­
ta dan ula nyp bol jak ma te ria lyň möç be ri ni ýo ka ry 
de re jä çy kar ma gy me ýil leş dir ýär.

«Akyl ly» sa gat lar
Da ba ra da ta nyş dy ry lan «App le Watch Se ri­

es 9» sa ga dy nyň ulu ly gy ba bat da iki gör nü şi (41 
mm we 45 mm) bar. Sa ga dyň iki nus ga sy na­da 
S9 mik rop ro ses so ry otur dy lyp dyr. Şeý le lik de, 
en ja myň ozal ky dan 30 es se çalt iş le jek di gi mä­
lim edil di. Bu en ja myň zar ýa dy 18 sa ga da ýet ýär. 
«App le» en jam la ry nyň ula ny jy la ry nyň işi ni ýe ňil­
leş dir ýän hy ýa ly kö mek çi si «Si ri» hem sa ga dyň 
eýe le ri niň hyz ma tyn da bo lar. Mun dan baş ga­da, 
«iP ho ne»­yňy zy sa gat ar ka ly tap mak müm kin. 
Sa ga dyň 5 reň ki niň bar dy gy ha bar be ril di.

Kom pa ni ýa tür gen leş me gi ha la ýan lar üçin 
«Watch Ult ra 2» go şar sa ga dy ny ön dü rip dir. Bu 
en ja my bir ge zek ki zar ýa dy bi len 36 sa gat ula­
nyp bol ýar. Pes ener gi ýa mo dun da iş le di len­
de zar ýa dyň 72 sa ga da ýet jek di gi bel le nil ýär. 
«App le Watch Se ri es 9» 399 dol lar dan, «App le 
Watch Ult ra 2» 799 dol lar dan sa tu wa çy ka ry lar.

«App le» en jam la ry nyň ama ly ul ga my nyň 
«iOS 17» tä ze len me si niň bol sa, 18­nji sent ýabr­
da hö dür len jek di gi mä lim edil di.

Her pas lyň öz aý ra tyn ly gy, tä sin li gi bol ýar. 
Güýz pas ly nda ho wa nyň so wa ma gy, ýa gyn­

ly ly gy, çyg ly lygy, yz gar ly ly gy hem­de üýt ge me gi 
bi len möw süm le ýin ýi ti res pi ra tor ýo kanç ke sel­
le ri dö re di ji wi rus la ryň kö pel me gi ne şert dö re ýär. 
Şonuň üçin hem her bir adam ke sel ler den go ra nyp, 
sag dyn ýa şap ila tyň aras sa çy lyk me de ni ýe ti niň 
ýo kar lan ma gy na, dür li ýo kanç ke sel le riň, ýa ra maz 
en dik le riň öňü ni al ma ga işjeň gatnaşmalydyr.

Iý mit önüm le ri her bir ada myň be de ni niň kuw­
wat ly bol ma gy ny üpjün edip, ke sel le re gar şy gö reş­
mek uky by ny ýokarlandyrýar we dür li ke sel le riň, şol 
san da möw süm le ýin ke sel le riň hem ýü ze çyk ma gy­
nyň öňü ni al ýar. Adam lar gün de lik iý mit le rin de mi­
we le ri, ir­iý miş le ri, gök­bak ja we süýt önüm le ri ni köp 
muk dar da ulan ma ly dyr. Wi ta min le re, mi ne ral la ra, 
mik roe le ment le re baý mi we le ri, gök önüm le ri iý me­
li. Mil li ta gam bo lan gy zyl burç aty lan una şyň hem 
sag lyk da äh mi ýet li orun tut ýan dy gy mä lim dir. Gy zyl 
burç una şa üýt ge şik ta gam be rip, ony una şa is le gi ňi­
ze gö rä goş ma ly we ýa ny bi len süz me äbe ril se, has 
ta gam ly we peý da ly bo lar. Ýi ti ta ga my we ysy bo lan 
sa rym sa gyň dü zü min de ýo kanç ke sel le ri dö re di ji le­
ri gy ry jy mad da la r sak lan ýar. Sag ly gy ber kit mek de 
bu ösüm lik den peý da lan mak ga dym wagt lar dan 
bä ri do wam edip ge l ýär. Şeý le hem, li mon, bal ga­

ry lan gök çaý, ýy ly mi ne ral su wy, ter we ka ka dy lan 
mi we le riň gaý nat ma la ry, gök önüm le riň, mi we le­
riň we ir­iý miş le riň tä ze sy ky lan şi re le ri, Gahryman 
Arkadagymyzyň «Türk me nis ta nyň der man lyk 
ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl my­en sik lo pe dik ki ta­
byn da be ýan edil ýän der man ot lar dan taý ýar la nan 

mel hem çaý la ry, der man lyk ösüm lik ler den nar py­
zyň, ýan da gyň, ço pan tel pe giň, bu ýan kö kü niň, in jir 
ýap ra gy nyň dem le me si peý da ly iç gi ler hök mün de 
mas la hat be ril ýär.

Nä dog ry na har lan mak, ýag ny köp iý mek ýa­da 
luk ma na sa la sal man hor lan mak üçin aç gez mek, 
has gyz gyn ýa­da ga ty so wuk zat la ry iýip­iç mek 
be den de mad da çal şy gy nyň üýt ge me gi ne, umu­
my ýag da ýyň ýa ra maz laş ma gy na ge tir ýär. Ýa şy 

ulu rak adam la ra ýag syz sy gyr eti, ýu murt ga, no­
hut, noý ba, kä di, süýt önüm le ri ýa ram ly. Gün de lik 
iý mi te ter gök ot lar, ke lem, kä şir, şu gun dyr, kä di ýa­
ly gök­bak ja önüm le ri goş ma ly.

Güý züň ho wa sy ada ma üýt ge şik tä sir edip, bu 
wagt te bi gat da ge ze lenç et mä ge müm kin çi lik dö­
re ýär. Aras sa ho wa da gez mek adam be de nin dä ki 
mad da la ryň alyş­çal şy gy na, en da my nyň he re ke ti­
ne tä sir ed ýär. Şo nuň üçin pas la gö rä ge ýin me li, daş 
çyk maz dan öň bu run boş lu gy na ok so lin mel he mi ni 
çal ma ly. Aýak lar my da ma ýy ly sak lan ma ly. 

Ýa şa ýyş we iş otag la ry ny aras sa sak la ma ly, ýy­
gy­ýy gy dan çyg ly aras sa la ýyş tä miz li gi ni ýö ri te 
ni ýet le nen zy ýan syz lan dy ryş se riş de le ri ni re je li we 
ýer lik li ula nyp ge çir me li, otag la ryň ho wa sy ny çal­
şyp dur ma ly. Be de niň ke sel le re gar şy gö reş mek 
uky by ny ber kit mek üçin aram gyz gyn we so wuk 
suw ge zek leş di ril ýän duş, er tirki maşk lar, ha ýal yl­
gaw, ýö re mek, we lo si ped li ge ze lenç et mek peý da ly. 

Ýo kar da ag za lan mas la hat la ry berk ber jaý et se­
ňiz, özü ňi zi möw süm le ýin dö re ýän ke sel ler den go­
rap bi ler si ňiz.

Ma ýa gö zel NUR jy KO WA,
Aş ga bat şä he ri niň 6-njy Sag lyk öýü niň  

baş luk ma ny.

Saglygymyzy goralyň!



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Hä zir ki wagt da ber ka rar Di ýa ry my­
zyň is len dik kün je gi ne bar saň ama la 

aşy ryl ýan top lum la ýyn gur lu şyk lar da gö­
züň eg len ýär. Wa ta ny my zyň mu kad des 
top ra gy, gö zel säh ra la ry, deň zi­der ýa sy, 
da gy­de re si Gahryman Arkadagymyzyň, 
hormatly Prezidentimiziň taý syz ta gal la­
la ry bi len uly öz gert me le re, be re ket çeş­
me si ne bes len di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 
Gahryman Ar ka da gy my zyň taý syz ta­
gal la la ryn dan, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
bi möç ber gol daw­he ma ýat la ryn dan bi­
na bo lan Ar ka dag şä he ri ber ka rar türk­
men döw le ti niň ok gun ly ösüş le ri niň, be­
ýik öz gert me le ri niň şä he ri dir. «Akyl ly» 
şä her kon sep si ýa sy na la ýyk lyk da gur­
lan Arkadag şä he ri niň Arkadag Serdarly 
bag ty ýar ýaş lar ýy lyn da da ba ra ly açyl­
ma gy äh li hal ky my zyň mil li buý san jy ny 
art dy ran ta ry hy wa ka bol dy.

Mä lim bol şy ýa ly, Ar ka dag şä he ri­
niň da ba ra ly açy ly şy nyň öň ýa nyn da 
«Ar ka dag şä he ri – gel je giň şä he ri» at ly 
ki tap ne şir edi lip, hal ky my za go wuş dy. 
Giň oky jy lar köp çü li gi üçin ni ýet le nen, 
türk men, iň lis, rus dil le rin de ne şir edi len 
bu ki ta by oka ny myz da, Ar ka dag şä he­
ri ne bo lan buý san jy myz has­da art ýar.

Ar ka dag şä he ri niň «akyl ly» şä her 
kon sep si ýa sy na la ýyk lyk da gu rul ma­
gy, bu aja ýyp şä he riň kä mil lik de re je si­
niň ýo ka ry dy gy nyň aý dyň my sa ly dyr. 
Arkadag şä he rin de bi na edi len des ga lar 
dün ýä niň iň kä mil in no wa si on teh no lo gi­
ýa la ry bi len üp jün edil di. Mu nuň özi, bu 

ýer de hal kyň ýa şa ýyş­dur muş 
şert le ri ni döw­

re bap laş dyr mak da, ra ýat la ryň bagt ly 
dur mu şy ny ke ma la ge tir mek de mö hüm 
äh mi ýe te eýe dir. Ýa şa mak, iş le mek, dö­
ret mek, oka mak üçin äh li şert le riň we 
müm kin çi lik le riň dö re dil me gi, tä ze şä he­
riň ýa şaý jy la ry nyň ne ti je li iş le mek le ri we 
ra hat dur muş da ýa şa mak la ry ha kyn da­
ky ala da la ryň aý dyň ne ti je si dir.

Döw let äh mi ýet li şä her di ýen aý ra­
tyn hu kuk de re je si ne eýe bo lan Arkadag 
şä he ri, ha ky kat dan­da, aky ly ňy haý ran 

ed ýän tä sin şä her. Kö pet da gyň ete gin de 
bi na edi len «akyl ly» şä her, sö züň do ly 
ma ny syn da, ýaş ly gyň, gel je giň, bag ty­
ýar ly gyň me ka ny dyr. Şä he riň ak mer­
mer li bi na la ry, gö zel des ga la ry, aý na ýa ly 
te kiz ýol la ry, dür li gör nüş li bag la ry öz bo­
luş ly saz la şy gy eme le ge tir ýär. Iň esa sy 
hem, on da adam la ryň ýa şa ma gy, dö re­
di ji lik li zäh met çek me gi we dynç al ma gy 
üçin has oňaý ly şert le riň dö re di len di gi dir 
hem­de hä zir ki döw rüň ta lap la ry na la ýyk 
gel ýän in no wa si on san ly teh no lo gi ýa­
la ryň ola ryň hyz ma ty na ber len di gi dir. 
Ar ka dag şä he rin de «Al tyn asyr» öý jük li 
ara gat na şy gy nyň 3G we 4G mo del le­
rin de iş le ýän bin ýat la ýyn be ket le riň köp 
san ly top lu my or naş dy ry lyp, ulan ma ga 
be ril di, eda ra we hu su sy müş de ri le re ni­
ýet le nen GPON ul ga my we goş ma ça gi­

ňelt mä­

ge müm kin çi li gi bo lan 235 te le ýaý ly my 
bo lan IP te le wi de ni ýe ul ga my gur nal dy.

«Akyl ly» şä her kon sep si ýa sy esa­
syn da gur lan döw let äh mi ýet li Ar ka dag 
şä he rinde öň de ba ry jy san ly çöz güt le ri 
we kom mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry ul­
ga myn da ky in no wa si ýa la ry jem len ýär. 
«Akyl ly» öý ler de «Lo Ra WAN» (Long 
range wide area network, Uzak aralykdan 
giň meýdan tory) en jam la ry bolup, bular 
yşyk lan dy ryş we ýy la dyş en jam la ry ny 
do lan dyr mak we ola ra gö zeg çi lik et­
mek üçin hyz mat ed ýär. Bu teh no lo gi ýa 
öý eýe le ri ne en jam la ry ny uzak ara lyk­
dan do lan dyr ma ga hem­de ener gi ýa ny 
tyg şyt la ma ga ýar dam ber ýär. Elekt ron 
hyz mat la ryň döw let por ta lyn da Ar ka dag 
şä he ri niň «pen ji re si» dö re dil di. Onuň kö­
me gi bi len ýa şaý jy lar san ly ul gam ar ka ly 
ara gat na şyk we je ma gat ho ja ly gy hyz­
mat la ry nyň tö leg le ri ni tö le mä ge, jem gy­
ýet çi lik ula gy na pe tek le ri sa tyn al ma ga, 
luk ma nyň ka bul ediş li gi ne ýa zyl ma ga, 
on laýn sa tyn al ma la ry ama la aşyr ma ga 
müm kin çi lik alar lar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zy bag­
ty ýar ly gyň me ka ny na öwür mek, hal ky­
my zy eş ret li gün ler de ýa şat mak ug run­
da be ýik, döw let li iş le ri ama la aşyr ýan 
Gahryman Arkadagymyza we Arkadagly 
Serdarymyza al kyş la ry myz çäk siz dir. 
Goý, ata Wa ta ny myz ösüş li ýol lar da 
mun dan beý läk­de gül läp ös sün!

Be hişt OJA RO WA, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky  

Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk 
uni wer si te ti niň fa kul tet te ra pi ýa sy  

ka fed ra sy nyň as sis ten ti.

AR KA DAG Şä HE RI –  
döw re bap teh no lo gi ýa la ryň şä he ri

Gah ry man Ar ka da gy my zyň  
yn san per wer sa ha wa ty

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hä zir ki wagt da Türk me nis tan BMG­

niň be lent mün be rin den öňe sü ren we öňe 
sür ýän hal ka ra baş lan gyç la ry bi len dün ýä de 
pa ra hat çy ly gyň hem­de dur nuk ly ösü şiň ga­
za nyl ma gy na uly go şant goş ýar. 

Go laý da BMG­niň Baş As samb le ýa­
sy nyň 78­nji mej li si öz işi ne baş la dy. Baş  
As samb le ýa nyň 77­nji mej li si niň baş ly gy Ça­
ba Ke re şi we zi pe si ni ta mam lap, 78­nji mej li­
siň baş ly gy Tri ni dad we Ta ba go döw le tin den 
Den nis Fren si siň ýol baş çy ly gyn da tä ze mej li siň 
işi ne ba dal ga ber di. BMG­niň Baş As samb le­
ýa sy nyň 78­nji mej li si bir ýyl lap do wam eder. 
Bu dö wür de ho wa nyň üýt ge me gi ne gar şy gö­
reş mek, dün ýä niň howp suz ly gy ny ber kit mek, 
adam hu kuk la ry ny go ra mak we tä ze yk dy sa dy 
müm kin çi lik le ri dö ret mek ug run da köp san ly 
baş lan gyç la ra we tek lip le re ga ra lar. 

Azyk me se le si ni çöz mek de Bir le şen Mil­
let ler Gu ra ma sy na gol daw ber mek bi len Türk­
me nis tan döw le ti miz Bü tin dün ýä azyk mak­
sat na ma sy, Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş 
Gu ra ma sy, BMG­niň Ça ga lar gaz na sy, Azyk 
we oba ho ja ly gy bo ýun ça gu ra ma sy bi len 
hyz mat daş lyk da azyk howp suz ly gy bo ýun ça 
iri hal ka ra fo ru my ça gyr ma gy tek lip ed ýär.

Ter ror çy lyk bi len bag la ny şyk ly is len­
dik howp la ra gar şy bar ly şyk syz gö reş alyp 
bar mak ba bat da hal ka ra jem gy ýet çi li gi niň 
baş lan gyç la ry ny gol da ýan türk men döw­
le ti BMG­niň Ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek 
mü dir li gi bi len BMG­niň Mer ke zi Azi ýa üçin 
öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit 
mer ke zi niň bin ýa dyn da Mer ke zi Azi ýa üçin 
Ter ror çy ly ga gar şy gö reş mek mak sat na ma­
sy ny dö ret mek ba bat da iş le ri do wam et di rer.

Ener ge ti ka howp suz ly gy ba bat da ky baş lan­

gyç la ry bi len BMG­ä ag za döw let le riň uly gol­
da wy na eýe bo lan Türk me nis tan döw le ti mi ziň 
baş lan gy jy bi len bir nä çe mö hüm ka rar na ma lar 
ka bul edil di. Bu ugur da ky iş le ri do wam et dir­
mek mak sa dy bi len, 2025­nji ýyl da Aş ga bat da 
«Dur nuk ly ener ge ti ka hem me ler üçin» at ly hal­
ka ra mas la ha ty ge çir mek göz öňün de tu tul dy.

Türk me nis tan ulag ul ga myn da ky hal ka ra 
gat na şyk la ry iş jeň leş dir mä ge 78­nji ses si ýa­

nyň çäk le rin dä ki işi niň ile ri tu tul ýan ug ry hök­
mün de ga ra ýar. Ýur du my zyň baş lan gy jy bi len 
26­njy no ýab ryň «Bü tin dün ýä dur nuk ly ulag 
gü ni» diý lip yg lan edil me gi türk men döw le ti­
niň ulag ul ga myn da ga za nan dip lo ma tik üs­
tün lik le ri niň ýe ne­de bi ri dir. Ýur du myz da ulag 
ul ga myn da BMG­niň ho wan dar ly gyn da bir­
nä çe iri hal ka ra mas la hat la ry gu ral ýar.

Türk me nis ta nyň Baş As samb le ýa nyň 78­
nji ses si ýa sy nyň çäk le rin de dün ýä jem gy ýet­
çi li gi niň ün sü ni çek jek mö hüm ugur la ry nyň 
ýe ne bi ri eko lo gi ýa me se le si dir. Bu ugur da 
ýur du myz Mer ke zi Azi ýa da ho wa nyň üýt­
ge me gi bi len bag ly teh no lo gi ýa la ryň se bit 
mer ke zi ni dö ret mek tek li bi bi len çy kyş ed­
ýär. Şeý le hem BMG­niň ho wan dar ly gyn da 
2030­njy ýy la çen li par nik gaz la ry nyň zy ňyn­
dy la ry ny azalt mak bo ýun ça äh lu mu my Stra­
te gi ýa ny iş läp taý ýar la ma ga gi riş mek tek lip 

edil ýär. Bu ugur da ky anyk ädim hök mün de 
BMG­niň de giş li dü züm le ri niň hem­de Me tan 
zy ňyn dy la ry bo ýun ça hal ka ra ob ser wa to ri­
ýa nyň gat naş ma gyn da Türk me nis tan da hal­
ka ra mas la ha ty ge çir mek öňe sü rül ýär. 

Ýur du myz yn san per wer ugur ly gat na şyk­
la ra­da aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, yn san per wer ul gam da ky hyz mat­
daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň ha ta ryn da 
adam la ryň gol da wa mä täç to par la ry ny: bos­
gun la ry, mig rant la ry we ra ýat ly gy bol ma dyk 
adam la ry go ra ma ga aý ra tyn üns ber ler. Türk­
me nis tan ra ýat syz ly gy azalt mak we öňü ni al­
mak bo ýun ça uly ösüş ga zan dy. 2024­nji ýyl­
da ýur du myz da bu me se lä ba gyş la nan se bit 
mas la ha ty ny ge çir mek me ýil leş di ril ýär.

Me de ni ýet le riň ara syn da ky dia lo gy iler let­
mek hem­de BMG­niň Baş As samb le ýa sy nyň 
hal ka ra gat na şyk lar da köp dür lü li gi gol da mak 
bo ýun ça Ka rar na ma la ry ny dur mu şa ge çir mek 
mak sa dy bi len, Türk me nis tan 2024­nji ýyl da 
ÝU NES KO hem­de TÜRK SOÝ bi len bi le lik de, 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 
ýyl ly gy na ga bat lap, Tür ki dil le riň hal ka ra hep­
de li gi ni ge çir me gi, şeý le hem BMG­niň Baş 
As samb le ýa sy nyň «Bü tin dün ýä tür ki dil le ri­
niň gü ni» at ly Ka rar na ma sy ny ka bul et mek 
müm kin çi li gi ne se ret me gi tek lip eder. 

Umu man, Türk me nis tan 1992­nji ýy lyň 2­nji 
mar tyn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň ag­
za ly gy na ka bul edil di we bu ab raý ly gu ra ma nyň 
çäk le rin de özü niň äh lu mu my pa ra hat çy ly gy we 
howp suz ly gy ber kit mä ge gö nük di ri len mö hüm 
baş lan gyç la ry bi len uly ab ra ýa eýe bol dy.

Ba ba gel di IS MAI LOW, 
Türk me nis ta nyň In že ner­teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem­
de Ar ka dag ly Ser da ry my zyň baş­

tu tan ly gyn da ýur du myz da al nyp ba­
ryl ýan iş ler döw le ti mi ziň gel je gi bo lan 
ça ga la ry my zyň bag ty ýar dur mu şy ny 
üp jün et mä ge, ola ra hem me ta rap la ýyn 
gol daw ber mä ge gö nük di ri len dir. Şo ňa 
gö rä­de, Türk me nis tan bagt ly ça ga ly­
gyň we ar zuw la ryň ha syl bol ýan ýur dy 
hök mün de yk rar edil di.

Ýur du myz da ýaş ne sliň ter bi ýe len me­
gi hem­de Wa ta ny my za my na syp ýaş lar 
bo lup ýe tiş me gi ug run da Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan­
dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek 
boýunça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy köp 
iş le ri ama la aşyr ýar. Ar ka dag şä he rin de 
Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da­
ky ça ga lar sa gal dyş­di kel diş mer ke zi niň 
hem ulan ma ga be ril me gi, he ma ýa ta mä­
täç ça ga la ra kö mek et mek bo ýun ça giň 
ge rim li iş le ri ep­es li gi ňelt mä ge müm kin­
çi lik ber di. 

Bu gaz na  ýur du my zyň her bir ra ýa ty­
na ha ýyr­sa ha wat işi ne go şant goş ma­
ga müm kin çi lik ber ýär. Şun da türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri wa tan daş la ry my­
za şah sy gö rel de gör kez ýär. Gaz na nyň 
bank ha sap la ry na ge lip go wuş ýan ma li­
ýe se riş de le ri ça ga la ra luk man çy lyk we 
bi lim hyz mat la ry ny ber mä ge, ola ra do ly 
de re je li dynç al mak üçin müm kin çi lik le­
riň dö re dil me gi ne, beý le ki ze rur lyk la ra 
ni ýet le nen dir. Bu la ryň äh li si kör pe le­
re öz le ri ba ra da ky ala da ny duý ma ga, 
jem gy ýet de my na syp orun eýe le mä ge 
müm kin çi lik ber ýär.

Ha ýyr­sa ha wat gaz na sy ta ra pyn dan 
ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra paý tag­
ty my zyň we we la ýat la ryň luk man çy lyk 
eda ra la ryn da 

ze rur ope ra si ýa la ry ge çir mek üçin yzy­
gi der li pul se riş de le ri bö lü nip be ril ýär, 
şeý le hem luk man çy lyk hyz mat la ry ny 
tö le mä ge we ça ga lar öý le rin de, ýö ri­
te leş di ri len mek dep ler de hem­de mek­
dep­in ter nat lar da ter bi ýe len ýän we 
bi lim al ýan ýaş türk me nis tan ly lar üçin 
luk man çy lyk mak sat ly se riş de le riň sa­
tyn alyn ma gy na gö nük di ril ýär. 

Türk me nis tan da ýaş nes liň saz la­

şyk ly ös me gi, döw re bap bi lim al ma gy, 
ukyp­ba şar nyk la ry ny aç ma gy, be den­
ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma gy, 
zäh met en dik le ri ni ele al ma gy, wagty ny 
gy zyk ly hem­de peý da ly ge çir me gi üçin 
äh li şert ler dö re di len dir. 

Ge çen döw rüň için de hos sar syz ça­
ga la ra we mä täç lik çek ýän maş ga la la­
ryň ça ga la ry na ge çi ri len ýü rek, bo gun, 
göz ope ra si ýa la ry ma li ýe leş di ril di. Ge­
çen ýyl ha ýyr­sa ha wat gaz na sy ta ra­
pyn dan ýurdu my zyň we la ýat la ry nyň et­
rap we şä her has sa ha na la ry nyň ça ga lar 
bö lüm le ri ne «Tiz kö mek» aw tou lag la ry 
sow gat be ril di. Şu ýy lyň do wa myn da 
gaz na nyň se riş de le ri niň ha sa by na do­
gan lyk Tür ki ýe de bo lup ge çen pa jy ga ly 
ýer tit re me de ejir çe ken ça ga la ra, şeý­
le hem Uk rai na nyň 

ça ga la ry na ni ýet le nen de giş li ýük le riň 
ug ra dyl ma gy, Rus si ýa nyň Pri mors kiý 
ül ke si niň ça ga la ry na yn san per wer kö­
mek le riň ibe ril me gi onuň işi niň çä gi niň 
bar ha gi ňe ýän di gi ni gör kez ýär. Mu nuň 
özi gaz na nyň işi niň di ňe bir ýur du my­
zyň he ma ýa ta mä täç ça ga la ry na däl, 
eý sem, ze rur bo lan ha la tyn da, dün ýä 
ýurt la ry nyň ejir çe ken ça ga la ry na he­
ma ýat ber mek mak sa dy ny hem öz içi ne 
al ýan dy gy ny tas syk la ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş­
lyk lyk et me gin de Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan­
dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek 
bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy nyň ýa­
nyn da 2021­nji ýy lyň mart aýyn da Ýa şu­
lu lar ge ňe şi dö re di lip, ýur du myz da türk­
men çi li giň aja ýyp sy pat la ry nyň bi ri bo lan 
sa ha wat ly ly gyň gi ňe me gi ne iter gi be ren 
gaz na nyň işi ge ňeş ar ka ly do lan dy ryl ýar. 
Ýa şu lu lar ge ňe şi niň dö re dil me gi niň mak­
sa dy gaz na nyň işi ni iler let mek, he ma ýat­
kär le riň sa ny ny art dyr mak, gol daw edil­
ýän ugur la ry gi ňelt mek bi len bag ly dyr.

Şeý le hem Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan­
dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber­
mek bo ýun ça ha ýyr­sa ha wat gaz na sy­
nyň ha sa by na be jer gi alan ça ga lar üçin 
to mus pas lyn da «Awa za» mil li sy ýa hat­
çy lyk zo la gyn da dynç al ma ga giň müm­
kin çi lik ler dö re dil di. 

Ah met EýE BER dI ýEW,
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Dün ýä gi ňiş li gin de iş jeň hal ka ra hyz mat­

daş lyk sy ýa sa ty ny dur mu şa ge çir ýän Ga raş syz, 
ba ky Bi ta rap Türk me nis tan tür ki dil li ýurt lar bi len 
gat na şyk la ryň gi ňel dil me gi ne uly üns gö nük dir­
ýär. Tür ki dil li ýurt la ryň halk la ry bi len türk men 
hal ky ny ta ry hy kök le ri mi ziň umu my ly gy, asyr­
la ryň jüm mü şi ne uzap gid ýän me de ni we ru hy 
däp ler bag la nyş dyr ýar. Hä zir ki dö wür de Türk­
me nis tan TÜRK SOÝ gu ra ma sy nyň iş jeň ag za la­
ry nyň bi ri bo lup, me de ni mi ra syň go ra lyp sak lan­
ma gy na, tür ki dil li halk la ryň ara syn da do gan lyk 
gat na şyk la ryň ös dü ril me gi ne aý ra tyn äh mi ýet 
be ril ýär. Geçen ýylyň 28­nji no ýabr ynda hor­
mat ly Pre zi den ti mi ziň Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra 
gu ra ma sy nyň (TÜRK SOÝ) Baş sek re ta ry Sul tan 
Ra ýe wi ka bul et me gi, bu gu ra ma nyň ta ry hy, ru­
hy, me de ni gym mat lyk la ry nyň umu my ly gy bir­
leş dir ýän halk la ryň ara syn da ky dost­do gan ly gy, 
oňyn hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ma ga gö nük­
di ri len mak sat la ry na la ýyk gel ýän gat na şyk la ry­
nyň ne ti je li hä si ýe ti ni bel le me gi bu ug ra be ril ýän 
ün süň örän ulu dy gy na şa ýat lyk ed ýär.

Türk me nis tan döw le ti miz tür ki dün ýä de 
dö re di len il kin ji hyz mat daş lyk gu ra ma sy bo­
lan TÜRK SOÝ bi len hem­de oňa ag za döw­
let ler bi len öza ra me de ni hyz mat daş ly gy 
yzy gi der li alyp bar ýar. TÜRK SOÝ gu ra ma­
sy tür ki döw let le riň ara syn da me de ni ýet we 
sun gat ugur la ry, bu ul gam da yl my bar lag­
la ry, öza ra bäh bit li dö re di ji lik alyş ma la ry ny 

hö wes len dir mek hem­de bi le lik dä ki çä re le ri 
ge çir mek ba bat da gat na şyk la ry alyp bar ýar.

TÜRK SOÝ­yň di ňe bir gu ra ma gat na şy jy 
ýurt la ryň me de ni gat na şyk la ry nyň ne ti je li gu­
ra ly bol mak bi len çäk len män, eý sem, köp san­
ly döw let le ri we halk la ry hal ka ra hyz mat daş­
ly gyň gi ňiş li gi ne çek ýän di gi ni bel le mek ge rek. 
«Tür ki dün ýä niň me de ni paý tag ty» tas la ma sy 
hal ka ra gi ňiş lik de tür ki halk la ryň me de ni ýe ti 
bi len ta nyş dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Me de ni gat na şyk la ry ös dür mek Bi ta rap 
Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa ty nyň esa­
sy ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, TÜRK SOÝ bi len tür ki dil li halk la­
ryň baý me de ni mi ra sy ny aýaw ly sak la ma ga, 
öw ren mä ge we wa gyz et mä ge gö nük di ri­
len gat na şyk la ryň ne ti je li hä si ýe te eýe di gi ni 
nyg ta mak ze rur dyr. Şol mi ras umu ma dam zat 
me de ni ha zy na sy nyň aý ryl maz bö le gi bo­
lup dur ýar. Şun da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň, 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta­

nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň hyz mat la ry örän ulu dyr. 

Mä lim bol şy ýa ly, 2022­nji ýyl da Tür ki me­
de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň he mi şe lik ge­
ňe şi niň no bat da ky mej li sin de Mag tym gu ly Py­
ra gy nyň 300 ýyl ly gy nyň hor ma ty na 2024­nji 
ýyl «Tür ki dün ýä niň be ýik şa hy ry we akyl da ry 
Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly», ga dy my türk men 
şä he ri änew bol sa 2024­nji ýyl da «Tür ki dün­
ýä niň me de ni paý tag ty» diý lip yg lan edil di.

Da şa ry ýurt la ryň dö re di ji lik to par la ry nyň we 
we ki li ýet le ri niň gat naş ma gyn da gel jek ýyl änew­
de ge çi ril jek me de ni çä re le riň me ýil na ma sy ny taý­
ýar la mak bo ýun ça iş ler ut ga şyk ly al nyp ba ryl ýar. 
Hu su san­da, yl my mas la hat la ryň, ýaş la ryň du şu­
şyk la ry ny we me dia fo rum la ry, meş hur est ra da, 
halk ýe ri ne ýe ti ri ji le ri niň kon sert le ri ni, şe kil len di riş, 
ama ly­ha şam sun ga ty nyň eser le ri niň ser gi le ri ni, 
fo to ser gi le ri, ýur du my zyň ta ry hy­me de ni ýa dy­
gär lik le ri bo ýun ça ge ze lenç le ri we beý le ki köp 
san ly çä re le ri gu ra mak göz öňün de tu tul ýar. Şeý le 
hem änew de TÜRK SOÝ­yň ho wan dar ly gyn da 
däp bo lan dö re di ji lik çä re si ge çi ri ler.

Şeý le wa ka lar TÜRK SOÝ­yň çäk le rin dä ki 
hyz mat daş ly gy iş jeň leş dir mä ge tä ze iter gi 
be rer hem­de baý tür ki me de ni ýe tiň mun­
dan beý läk­de ös dü ril me gi ne ýar dam eder.

Ka sym my rat NUR MÄM ME dOW, 
Türk men döw let bi na gär lik­gur lu şyk

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Me de ni gat na şyk la ryň aý dyň be ýa ny

TÜRK ME NIS TAN – BMG:  
hyz mat daş ly ga gö nük di ri len tä ze baş lan gyç larMil li bi lim ul ga my nyň hem me ta rap la ýyn ös dü ril me gi hem-

de onuň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy nyň ber ki dil me gi, bu 
ul ga myň hil taý dan tä ze de re jä çy ka ryl ma gy döw let sy ýa sa ty nyň 
ile ri tu tul ýan mö hüm ug ru dyr. Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň 32 
ýyl ly gy nyň bel le nil jek be re ket li güýz pas ly nyň il kin ji gü nün de paý-
tag ty myz Aş ga bat da Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti-
tu ty nyň tä ze bi na lar top lu my nyň düý bü ni tut mak da ba ra la ry nyň 
ge çi ril me gi bu ýo ka ry okuw mek de bi niň ta lyp la ry nyň buý san jy-
na buý sanç goş dy. Hä zir ki wagt da ýo ka ry okuw mek dep le ri di ňe 
bir döw re bap bi lim li, saz la şyk ly ösen ýaş la ry taý ýar la mak üçin 
ta la ba la ýyk en jam laş dy ry lan okuw mer kez le ri bol mak bi len çäk-
len män, olar mil le ti mi ziň aň-bi lim kuw wa ty ny do ly aç mak, jem-
gy ýe ti mi ziň me de ni we ru hy ösü şi niň, Wa ta ny my zyň mun dan 
beý läk-de dur muş-yk dy sa dy aba dan çy ly gy nyň yg ty bar ly bin-
ýa dy bo lup dur ýar. Mu nuň özi gel jek de bi ze eziz Wa ta ny my zyň 
mun dan beý läk-de ro waç lan ma gy na hem-de dur muş-yk dy sa dy 
taý dan ösü şi ne my na syp go şant goş ma ga müm kin çi lik be rer.

Ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý ýar la mak we bi na gär lik-gur-
lu şyk, je ma gat ho ja ly gy, hi mi ýa, ener ge ti ka, se na gat we ýol-
ulag pu dak la ry ny in že ner iş gär le ri bi len üp jün et mek bu ýo ka ry 
okuw mek de bi niň esa sy we zi pe si dir. Ýur du my zyň gur lu şyk we 
se na gat top lu myn da iş le ýän iş gär le riň hü när-bi lim de re je si ni 
ýo kar lan dyr mak mak sa dy bi len, ins ti tut da hü när de re je si ni ýo-
kar lan dy ryş fa kul te ti niň he re ket ed ýän di gi ni bel le mek ge rek. 

Hä zir ki wagt da bu ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gyň ös dü-
ril me gi, san ly bi lim ul ga my nyň mun dan beý läk-de kä mil leş-

di ril me gi, onuň äh li tap gyr la ryn da mag lu mat-kom mu ni ka si ýa 
teh no lo gi ýa la ry nyň or naş dy ryl ma gy, okuw işi niň do wa myn da 
in no wa si on çe me leş me le riň ula nyl ma gy ug run da uly iş ler al-
nyp ba ryl ýar. Şu mak sat bi len, ins ti tut da de giş li yla la şyk la ryň 
hem-de äht na ma la ryň esa syn da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň, 
Ru my ni ýa nyň, Be la ru suň, Ger ma ni ýa nyň, Ita li ýa nyň, Hin dis ta-
nyň we beý le ki ýurt la ryň esa sy ýo ka ry okuw mek dep le ri bi len 
ne ti je li gat na şyk lar ýo la go ýul dy hem-de iş jeň ös dü ril ýär.

Gur lu şyk çy, bi na gär ýaş lar ýur du my zyň çar kün je gin de be-
ýik bi na la ry, köp rü le ri, ýol la ry gur ýar lar. Olar ak ar zuw lar bi len 
ýur du my zy has gö zel gör nü şe ge tir ýär ler. Şo ňa gö rä-de, bi na-
gär lik-gur lu şyk bo ýun ça hü när le ri kä mil leş dir mek mö hüm bo lup 
dur ýar. Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň tä ze bi-
na lar top lu my nyň gur lup ula nyl ma ga be ril me gi ýaş hü när men le ri 
taý ýar la ma ga, ýur du my zyň hem-de dün ýä yl my nyň, mag lu mat 
teh no lo gi ýa la ry nyň ýo ka ry ga za nan la ry ny iş jeň peý da lan ma ga, 
yl my-bar lag iş le ri ni has-da gi ňelt mä ge müm kin çi lik be rer.

Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň täze bi na lar 
top lu my ny gur mak dün ýä şä her gur lu şyk me ýil le ri ni ha sa ba al-
mak bi len ama la aşy ry lar, şun da gur lu şyk iş le rin de mil li bi na gär-
lik ýö rel ge le ri giň den peý da la ny lar, onuň ula nyl ma ga be ril me gi 
pu dak la ýyn bi lim ul ga my ny ös dür mek üçin uly müm kin çi lik ler 
açar. Gu jur-gaý rat ly hem-de ukyp-ba şar nyk ly ýaş lar bu ýer de 
döw re bap bi lim alar lar, ýo ka ry de re je li hü när men ler bo lup ýe-
ti şer ler, ele alan çuň ňur bi lim le ri, dö re di ji lik li hem-de tu tan ýer-
li zäh me ti bi len gel jek de, Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galky ny şy döw rün de eziz Wa ta ny my zyň ab ra ýy ny we şöh ra-
ty ny has-da be len de gö te rer ler. Dün ýä tej ri be le ri na za ra al nyp 
bi na edil jek bu ýo ka ry okuw mek de bin de ýe ne-de san ly ja ýyl-
dan ta lyp la ra hä zir ki za ma nyň ösen ta lap la ry na la ýyk gel ýän bi-
lim ber ler. Ýo ka ry de re je li hü när men le riň tä ze nes li ke ma la ge ler.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň hem me ta rap la ýyn ala da sy na okuw-
da, zäh met de ga zan ýan üs tün lik le ri miz bi len jo gap be rip, eziz Wa-
ta ny my zyň mun dan beý läk-de ok gun ly ös me gi ne hem-de pa-
ra hat çy ly gyň, dö re di ji li giň, ösü şiň ýo ly bi len tä ze sep git le re ta rap 
ynam ly öňe git me gi ne my na syp go şant goş ma ga çal şa rys.

Di dar AN NA ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Bi lim ul ga my nyň  
mad dy­en jam la ýyn 
bin ýa dy ber ki dil ýär

Ýol la ry my zyň 
abat ly gy – öm rü mi ziň 

ra hat ly gy
Döw let Baş tu ta ny my zyň tab şy ry gy na la ýyk lyk da, ýol 
he re ke ti ne gat na şy jy py ýa da la ryň we sü rü ji le riň sa ny-

nyň bar ha art ýan hä zir ki döw rün de ýol-ulag ha dy sa la ry nyň 
öňü ni al mak mak sa dy bi len, her ýy lyň 1–30-njy sent ýab ry 
ara ly gyn da ýur du myz da «Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy – öm-
rü mi ziň ra hat ly gy» at ly bi raý lyk çä re si gu ra ma çy lyk ly ge çi ril ýär.

Bu iş ler özü niň oňyn ne ti je le ri ni hem ber ýär. Ila tyň ara-
syn da ge çi ril ýän şol iş le riň esa sy mak sa dy, ýol he re ke ti niň 
ka da la ry na aň ly-dü şün je li ga ra mak, ýol he re ke ti niň düz gün-
le ri ni pug ta ber jaý et mek, ýol he re ke ti ne gat na şy jy la ryň ýo-
lag çy hök mün de ýol he re ket me de ni ýe ti ni ýo kar lan dyr ma ga 
bo lan ga ra ýyş la ry ny kä mil leş dir mek den yba rat dyr.

Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy nyň bi raý ly gyn da ge çi ril ýän 
çä re le re bi lim-ter bi ýe çi lik eda ra la ryn da ky ýa şa jyk kör pe ler, 
ki çi we uly ýaş ly mek dep okuw çy la ry has iş jeň gat naş ýar lar. 
Kö çe-ýol he re ke ti niň düz gün le ri ba ra da açyk sa pak lar, dür li 
bäs le şik ler, wa gyz-ne si hat çä re le ri yzy gi der li ge çi ril ýär.

Bi raý lyk çä rä niň do wa myn da Po li si ýa nyň ýol gö zeg çi-
lik gul lu gy nyň iş gär le ri ýö ri te dü zü len me ýil na ma la ýyk lyk da, 
gat naw ly ýol lar da ýol he re ke ti niň düz gün le ri niň ber jaý edi li şi-
ne, ýol-ulag ha dy sa la ry nyň öňü ni al mak bo ýun ça gö zeg çi lik 
çä re le ri ne uly äh mi ýet ber ýär ler. Ça ga lar eda ra la ryn da ter bi ýe-
len ýän, bi lim ojak la ryn da oka ýan ça ga la ryň, dür li eda ra-kär-
ha na lar da, oba ýer le rin de zäh met çek ýän bag ty ýar ra ýat la ryň 
ara syn da wa gyz-ne si hat iş le ri yzy gi der li gu ral ýar. Ra ýat la-
ry my zyň ýol he re ke ti niň düz gün le ri ni ber jaý et mek le ri ni ga-

zan mak bu ugur da ge çi ril ýän wa gyz-ne si hat çä re le ri niň esa-
sy mak sa dy dyr. Mek dep le riň, ça ga lar bag la ry nyň ýa nyn dan 
geç ýän gat naw ly ýol lar da yzy gi der li gö zeg çi lik ýo la go ýul ýar.

Hä zir ki wagt da ýur du my zyň ýol-ulag dü zü mi yzy gi der li 
döw re bap laş dy ry lyp, hal ka ra de re je li ýol lar, köp rü ler gu rul ýar. 
Ýol lar da bök denç siz he re ke ti ýo la goý mak, ra ýat la ryň ra hat 
gat na wy ny üp jün et mek, döw re bap ýol-ulag ul ga my ny dö ret-
mek ba ba tyn da saz la şyk ly iş ler al nyp ba ryl ýar. Döw re bap ýol-
la ry myz çy ra lar, gü nüň is len dik wag tyn da sü rü ji hem py ýa da 
üçin anyk gö rün ýän ýol bel gi le ri bi len üp jün edil ýär. Çat ryk lar-
da ky sow ma ýol lar, köp rü ler, ýe ras ty hem-de ýe rüs ti ge çel-
ge ler, ýan ýo da lar we ýa şyl zo lak lar - bu la ryň äh li si sü rü ji ler dir 
ýo lag çy la ryň ra hat he re ket le ri üçin dö re di len müm kin çi lik ler dir.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
ýol la ry my zyň howp suz ly gy ny üp jün et mä ge, sü rü ji ler we py-
ýa da lar üçin oňat hem amat ly şert le ri dö ret mä ge gö nük di ri len 
ne ti je li iş ler ama la aşy ryl ýar. Mu nuň üçin ýo ka ry hil li ýol lar, 
py ýa da la ra ni ýet le nen ýan ýo da lar, ýö ri te yşyk lar bi len en jam-
laş dy ry lan ýe ras ty ge çel ge ler we du ral ga lar gu rul ýar, ýo lag-
çy la ra hyz mat ed ýän ýo ka ry hil li aw to bus lar sa tyn alyn ýar.

Jem gy ýe tiň hä zir ki za man ösüş döw rün de ýol he re ke ti-
niň howp suz ly gy ba ra da ky me se le ler örän wa jyp dyr. Hä zir ki 
wagt da ýol he re ke ti niň ka da la ry we onuň düz gün le ri ba ra da 
dü şün di riş, wa gyz-ne si hat iş le ri giň ge ri me eýe bol ýar.

Ýol la ry my zyň asu da ly gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len bi-
raý lyk çä rä niň öze nin de döw le ti mi ziň maş ga la la ryň aba dan çy-
ly gy, yn san öm rü niň ra hat ly gy ha kyn da ky ala da la ry du ran dyr. 
Bu bi raý ly gyň çäk le rin de ýol he re ke ti niň howp suz ly gy ny üp jün 
et me giň ka da la ry nyň, düz gün le ri niň ta la ba la ýyk ber jaý edil-
me gi ba ra da ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň ta lyp la ry nyň hem-de 
mu gal lym la ry nyň ara syn da dü şün di riş hem-de wa gyz-ne si hat 
çä re le ri yzy gi der li ýaý baň lan dy ryl ýar. Ýol la ry my zyň abat ly gy, 
ili mi ziň aba dan çy ly gy ba bat da kö pu gur ly ta gal la la ry dur mu şa 
ge çir ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak bol sun, 
il-ýurt bäh bit li be lent tu tum la ry ro waç lyk la ra bes len sin!

Ja mal MA NA ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk  

uni wer si te ti niň mu gal ly my.
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Eme li aňyň müm kin çi lik le ri. Hy taý da 
eme li aňyň müm kin çi lik le ri görkesildi. Ser gi­

niň myh man la ry hi rurg ro bot hem­
de Mo rao go wa gy na gaýybana 
sy ýa hat et mä ge müm kin çi lik ber­
ýän hyýaly hakykat äý nek le ri bi­

len ta nyş dy ryl dy. Şu ýyl ýurt da eme li aň ul­
ga my bi len meş gul lan ýan kär ha na la ryň sa ny 
5 mü ňe go laý la dy.

Aý ro we ri ni iber er. Awst ra li ýa nyň Kos­
mos Gul lu gy  (ASA) 2026­njy ýy la çen­
li Aý ro we rini ra ke ta gö te ri ji niň kö me gi 
bi len Aýa ug ra dar. Missiýanyň mak sa­
dy Aýyň geo lo gi k gurluşyny, gor la ry ny 

öw ren mek, şeý le hem ag ram syz lyk şert le rin de 
sy nag la ry ge çir mekden ybarat bo lar.

El çarp mak re kor dy tä ze len di. Ugan da­
nyň paý tag ty Kam paladaky zal la ryň bi rin de 

ýüz den gow rak adam 3 sa gat 
16 mi nut lap el çar pyp, bu 
ugur da ky re kor dy tä ze le di ler. 
Gin ne siň re kord lar ki ta by nyň 
şert le ri ne la ýyk lyk da, el çar­

py şyk da se siň or ta ça de re je si sak lan dy. Öň ki 
re kord 2 sa gat 15 mi nut dan yba rat dy.

Il kin ji go nuş mo du ly ny uçur dy. H2A ra­
ke ta gö te ri ji si ne ber ki di len Ýa po ni ýa nyň il kin ji 

Aýa go nuş mo du ly SLIM Ka go si­
ma pre fek tu ra sy nyň gü nor ta­
gün ba ta ryn da ky Ta ne ga si ma 
kos mos mer ke zin den uçu ryl dy. 

Bo ýy 2,4 metr, ag ra my 200 ki log ram bo lan 
bu en jam Aýyň kra ter le ri ni we rel ýe fi ni öw ren­
mek üçin ni ýet le nen dir.

Iň gym mat al tyn çäý nek. Gin ne siň re­
kord lar ki ta by ba ha sy 3 mil li on dol lar bo lan 

çäý ne gi dün ýä niň iň gym mat çäý­
ne gi di ýip at lan dyr dy. Be ýik Bri ta­
ni ýa nyň «N Set hia Fo un da ti on» 
gaz na sy na de giş li  bolan çäý nek 

18 ka rat lyk sa ry al tyn dan we al tyn ça ýy lan 
kü müş den ital ýan zer gä ri Ful wio Ska wia ta ra­
pyn dan ýa sal dy.

Bir aý  su wuň as tyn da. «DE EP Re se arch 
Labs» kom pa ni ýa sy nyň um ma ny öw ren mek 

bi len meş gul lan ýan iş gär le ri 
Angli ýa da su was ty ba za ny gur­
ma gy me ýil leş dir ýän dik le ri ni mä­
lim et di ler. Tas la ma ny 2027­nji 

ýy la çen li Uels de dö ret me gi me ýil leş dir ýär ler, 
şon dan soň bar lag çy lar bir aý tö we re gi wagt­
la ry ny 200 metr çuň luk da ge çi rer ler.

Azalt ma gyň möh le ti ni uzald ýar. Sa ud 
Ara bys ta ny ne bit önüm çi li gi ni her gün  meý le­

tin 1 mil li on bar rel azaltmagy 
2023­nji ýy lyň ahy ry na çen li 
uzalt mak ka ra ry na gel di. On dan 
öň meý le tin azalt mak il ki iýul aýy 

üçin göz öňün de tu tu lyp dy, soň bol sa aw gust 
we sent ýabr aý la ry na çen li uzal dylyp dy.

Dün ýädäki sa tu wy ar tar. «Gart ner» 
bar lag kom pa ni ýa sy 2023­nji ýy lyň ahy ry na 

çen li elekt rou lag la ryň dün ýä dä ki 
önüm çi li gi niň üç den bir es se ar­
typ, 15 mil lio na ýe tme gi ne ga ra­
şyl ýan dy gy ny ha bar ber ýär. Çak­

la ma la ra gö rä, gel jek ýyl da ösüş 19% bo lup, 
üp jün çi lik 17,9 mil li on elekt rou la ga ýe ter.

Yz la ry ýü ze çy ka ryl dy. ABŞ­nyň Te­
has şta tyn daky gu rak lyk pa le on to log la ra di­

no zaw ryň yz la ry nyň iň uzyn zyn­
jy ry ny tap ma ga kö mek et di. 
Tak my nan, 110 mil li on ýyl ýa şy 
bo lan aýak yz la ry Pa luk si der ýa­

syn da uzak wagt lap su wuň aşa gyn da ga lyp­
dyr. Em ma gu rak ge len iki ýyl dan soň onuň 
düý bi me se­mä lim gö rün di.

Ýer de 6 müň tö we re gi mi ne ral bar. 
ABŞ­nyň Kar ne gi ins ti tu ty nyň bi ler men le ri 

Mars bi len Ýe riň ara syn da ky 
mö hüm ta pa wu dy kes git le di­
ler. Gy zyl pla ne ta mi ne ral la ra 
örän ga ryp bo lup çyk dy. Ýer 
ýü zün de mi ne ral la ryň 6 müň 
tö we re gi gör nü şi bar. Mars da 
bol sa 50 ýyl lyk bar lag lar dan 
soň, onuň di ňe 161 gör nü şi ýü­
ze çy ka ryl dy.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

1830-njy ýy lyň 15-nji sent ýab ryn da 
Ang li ýa da Li wer pul dan Man çes te re çen li il-
kin ji şä he ra ra de mir ýo l ugrunyň açy ly şy 
bol dy. Ir sa gat 
11:20-de bug 
bilen işleýän 
se kiz wa go nly 
otly Li wer pul-
dan 50 ki lo-
metre  uzaýan 
de mir ýol 
arkaly ug ra dy. De mir  ýo luň açy lyş da ba ra sy 
döwlet de re jesin de mö hüm wa ka öwrüldi. 

9-10-njy sent ýabr da Hin dis ta nyň Nýu-De li şä-
he rin de ge çi ri len G20-niň sam mi tin de to pa ryň 

ýol baş çy la ry Af ri ka Bi le le şi gi ne he mi şe lik ag za-
lyk de re je si ni ber mek ba ra da yla la şyk ga zan dy lar. 
Şeý le lik de, Af ri ka Bi le le şi gi niň «Uly ýig ri mi li ge» 
go şul ma gy sam mi tiň esa sy wa ka la ry nyň bi ri bo-
lup, in di ol Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len deň de re je de, 
G20-niň he mi şe lik ag za sy bol dy. 55 sa ny Af ri ka 
ýur du ny öz içi ne al ýan Af ri ka Bi le le şi gi niň hä zir-
ki baş ly gy Ko mor ada la ry Bi le le şi gi niň Pre zi den ti 
Aza li As su ma ni ses si ýa da el çar pyş ma la ryň as-
tyn da öz or nu na geç di. G20-niň Li der le ri Af ri ka 
Bi le le şi gi ni G20-niň he mi şe lik ag za sy hök mün de 
ka bul edil me gi ni mü bä rek läp, Af ri ka Bi le le şi gi niň 
to pa ra go şul ma gy nyň glo bal kyn çy lyk la ry çöz-
mek de mö hüm go şant goş jak dy gy na berk ynam 
bil dir di ler. Şeý le-de, G20-niň ag za la ry Af ri ka Bi-
le le şi gi niň san ly hyz mat la ra we san ly hö kü met 
inf rast ruk tu ra sy na el ýe ter li li gi ni go wu lan dyr ma-
gy wa da ber di ler.

Mas la ha tyň bar şyn da to pa ryň ýol baş çy la ry 
hal ka ra yk dy sa dy hyz mat daş ly ga yg rar ly dyk la-
ry ny tas syk lap,  glo bal ösü şi üp jün et mek üçin 
anyk çä re le ri gör jek dik le ri ni bel le di ler. Sam mit de 
yg lan edi len jar na ma da G20-niň li der le ri di na mi-
ki, dur nuk ly, de ňag ram ly we äh li ýag daý la ry öz 

içi ne al ýan ösü şi çalt lan dyr mak mak sa dy bi len 
hyz mat daş lyk ar ka ly anyk he re ket et jek dik le ri ni 
tas syk la dy lar.

G20-niň ag za la ry bir nä çe çök gün lik le riň uzak 
möh let le ýin yk dy sa dy ösüş üçin kyn çy lyk la-
ry dö re den di gi ni bel läp, gu ra ma nyň çä gin dä ki 
hyz mat daş ly gyň dün ýä niň alyp bar ýan ug ru ny 

kes git le mek üçin mö hüm di gi ni bel le di ler. G20-
niň li der le ri 2030-njy ýyla çenli dur nuk ly ösüş 
me ýil na ma sy nyň do ly we ne ti je li dur mu şa ge-
çi ril me gi niň çalt lan dy ryl jak dy gy ny, mu nuň üçin 
äh li çeş me ler den ma li ýe se riş de le ri niň art dy ryl-
jak dy gy ny aýt dy lar. Olar ösüp bar ýan ýurt la ryň 
göz ýe ti mi ni gel jek ki G20-niň gün ter ti bi ne has 
go laý laş dyr ma gy we glo bal ka rar ka bul et mek-
de bu ýurt la ryň müm kin çi lik le ri ni art dyr ma gy 
wa da ber di ler.

«Bir Ze min, bir maş ga la, bir gel jek» şy ga ry bi-
len ge çi ri len sam mit de Ýa kyn Gün do gar bi len Gü-
nor ta Azi ýa nyň ara syn da iň gys ga ýo ly gur mak 
ba ra da ky şert na ma  yg lan edil di. ABŞ-nyň Pre zi-
den ti Jo zef Baý den, Hin dis ta nyň Prem ýer-mi nist-
ri Na rend ra Mo di we Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 
baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen ta ra pyn dan Hin-

dis ta ny Ýa kyn Gün do gar hem-de Ýew ro pa bi len 
bir leş dir jek de mir ýol la ryň we port la ryň gur lu şy-
gy bi len bag ly tas la ma hö dür len di. 

– Bu ta ry hy wa ka. Şu gün ki gün de bu Hin dis-
ta nyň, Pars aý la gy ýurt la ry nyň we Ýew ro pa nyň 
ara syn da iň gö ni ara gat na şyk bo lar. De mir ýol 
ara gat na şy gy ar ka ly Hin dis tan bi len Ýew ro pa-
nyň ara syn da ky söw da 40% ýo kar la nar – di ýip, 
Ur su la fon der Lýa ýen bel le di. 

Bu ge çel ge söw da ny iş jeň leş dir mä ge, ener-
gi ýa çeş me le ri ni da şa ma ga we san ly ara gat-
na şy gy go wu lan dyr ma ga ýar dam be rer. Jo zef 
Baý de niň mil li howp suz lyk bo ýun ça ge ňeş çi-
si Jeýk Sal li wa nyň aýt ma gy na gö rä, bu tas la-
ma Hin dis tan, Sa ud Ara bys ta ny, Bir le şen Arap 
Emir lik le ri, Ior da ni ýa, Ys ra ýyl we Ýew ro pa Bi le-
le şi gi niň ýurt la ry gat na şar. Bu baş lan gyç, «Tä ze 
ýü pek ýo ly» diý lip at lan dy ry lyp, Hy ta ýyň «Bir 
gu şak, bir ýol» baş lan gy jy bi len bäs deş lik ed ýär.

1999-njy ýyl da dö re di len G20 bi le le şi gi, ma-
li ýe we yk dy sa dy me se le ler bo ýun ça hal ka ra 
hyz mat daş ly gy nyň esa sy fo rum la ryn dan bi ri dir. 
Oňa 19 ýurt, şeý le hem Ýew ro pa Bi le le şi gi we şu 
mas la hat da to pa ra go şu lan Af ri ka Bi le le şi gi gir-
ýär. G20 to pa ry na ag za ýurt la ryň ara syn da Ar-
gen ti na, Awst ra li ýa, Bra zi li ýa, Ang li ýa, Ka na da, 
Hy taý, Fran si ýa, Ger ma ni ýa, Hin dis tan, In do ne-
zi ýa, Ita li ýa, Ýa po ni ýa, Mek si ka, Rus si ýa, Sa ud 
Ara bys ta ny, Gü nor ta Af ri ka, Ko re ýa Res pub li-
ka sy, Tür ki ýe we ABŞ bar. In di ki sam mit gel jek 
ýy lyň no ýabr aýyn da Bra zi li ýa nyň Rio-de-Ža-
neý ro şä he rin de ge çi ri ler. 

Nýu-DE lI DE G20 SAM MI TI GE çI RIl DI

Hin dis ta nyň Hö kü me ti öz ýur du na 
Bha rat ady ny täzeden dakmakçy. Bu 
ba ra da Hin dis ta nyň gün de lik ne şi-

ri «The Econo mic Ti mes» ýaz ýar. Ne şi riň ha-
ba ry na gö rä, de giş li ka rar 18-nji sent ýabr dan 
22-nji sent ýabr ara ly gyn da par la men tiň ýö ri te 
mej li sin de ara al nyp mas la hat la şy lar.

– Ba sym bu öz ge riş lik Kons ti tu si ýa nyň 1-nji 
mad da syn da gör ke zi lip bil ner – di ýip, Hin dis-
ta nyň Mil li Kong re si niň baş ly gy Jaý ram Ra-
meş X so si al ul ga myn da ýaz dy.

Hin dis ta nyň Prem ýer-mi nist ri Na rend ra 
Mo di «Uly ýig ri mi li giň» (G20) sam mi ti niň il-
kin ji mej li sin de öz ýur du ny at lan dyr mak üçin 
Hin dis ta nyň ýe ri ne Bha rat di ýen ýaz gy ny 
ulan dy. Hin dis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na la-
ýyk lyk da, iň lis we hin di dil le ri ýur duň res-
mi dil le ri dir. Şu nuň bi len bir lik de, iň lis di lin de 
döw le te Hin dis tan, hin di di lin de bol sa Bha rat 
di ýil ýär. Hin dis ta nyň da şa ry iş ler mi nist ri Sub-
ra manýam Jaý şan kar G20-niň sam mi tin dä ki 

ma te ri al lar da ýur dy aň lat mak üçin Bha rat sö-
zü niň ula nyl ma gy nyň döw le tiň ady ny üýt get-
mek sy na ny şy gy däl di gi ni aýt dy.

– Bi ziň ýur du myz müň ler çe ýyl bä ri Bha rat 
ady bi len ta nal ýar. Bu ýur du my zyň ga dy my 
ady bo lup, ol ga dy my sansk rit ýaz gy la ryn da 
hem ga bat gel ýär – di ýip, Hin di par la men ti niň 
ýo kar ky pa la ta sy nyň we kil le ri niň bi ri aýt dy.

Ho wa gö zeg çi lik le-
ri niň bü tin ta ry hyn-
da 2023-nji ýy lyň 

tom sun da adam zat iň ys sy 
möw sü mi baş dan ge çir di. Bu 
ba ra da BMG-niň Bü tin dün ýä 
Me teo ro lo gi ýa Gu ra ma sy ha-
bar ber di. 

«Şu ýyl Ýer to ga la gy nyň 
ila ty jöw za ly möw sü mi – iň 
ys sy tom sy baş dan ge çir di» 
di ýip, gu ra ma BMG-niň Baş 
sek re ta ry An to niu Gu ter ri şiň 
söz le ri ne sal gy lan ýar. Ol dün-
ýä de bi le lik dä ki ta gal la la ry 

güýç len dir me gi ta lap ed ýän 
ho wa çök gün li gi niň baş lan-
dy gy ny ýat lat dy.

Me teo ro lo gi ýa gu ra ma-
sy nyň mag lu mat la ry na gö rä, 
2023-nji ýy lyň iýul aýyn dan 

soň aw gust iň ys sy ikin ji aý 
bol dy. «Coper nicus» gul lu-
gy nyň ber ýän ha ba ry na gö-
rä, aw gust aýyn da ho wa-
nyň tem pe ra tu ra sy, se na gat 
döw rün den öň ki or ta ça ho wa 
bi len de ňeş di ri len de, 1,5 de-
re je den gow rak ýo kar lan dy. 
Umu man aý da nyň da, ho wa 
gö zeg çi lik le ri niň ta ry hyn da 
2023-nji ýyl 2016-njy ýyl dan 
soň ikin ji ys sy ýyl bol dy. Şeý-
le hem aw gust aýyn da dün ýä 
um man la ry nyň or ta ça tem pe-
ra tu ra sy 20,98 de re jä ýetdi.

HIN DIS TA Nyň Tä ZE KA RA Ry

Iň yS Sy Möw SÜM bol Dy

Hin di kos mos stan si ýa sy 
«Adi tya-L1» il kin ji su rat la ry ny 

iber di. Aw to ma ti k kos mos stan si ýa-
sy Gü ni öw ren mek mak sa dy bi len 
uçu ryl dy. Ol Ýe riň we Aýyň il kin-
ji su rat la ry ny ug rat dy, üs te si ne-de 
bort ka me ra sy nyň ýar da my bi len öz 
su ra ty ny hem ýol la dy. Pla ne ta my zyň 
su rat la ry Hin di kos mos bar lag la ry 
gu ra ma sy (IS RO) ta ra pyn dan so si-
al ul gam da ýaý ra dyl dy. Gu ra ma bu 
stan si ýa nyň L1 Gün-Ýer no ka dy na 
ibe ri len di gi ni, ýol ug ru na bol sa, Ýe ri 
we Aýy su ra ta dü şür en di gi ni aýt dy.

Aw to ma ti k kos mos stan si ýa sy 
2-nji sent ýabr da uçu ryl dy. Ol 125 gü-
nüň için de Gün-Ýer ul ga my nyň Lag-
ran ge no ka dy nyň (L1 no ka dy) ga lo 

or bi ta sy na gi rer diý lip ga ra şyl ýar. 
Şon da stan si ýa Ýer den, tak my nan, 
1,5 mil li on ki lo metr uzak lyk da bo lar. 

Gör ke zi len no kat da, stan si ýa Ýe re 
we Gü ne ga ran da, he re ket siz ga lar. 
Bu ýer de Gün tu tul ma ýok, şo nuň 
üçin hiç hi li päs gel çi lik siz ýyl dyz la-
ry öw ren mek müm kin bo lar. Şeý le 
hem, stan si ýa nyň Ýe riň mag nit meý-

da nyn dan uzak da ýer leş me gi niň äh-
mi ýe ti uly bo lup, bu ýag daý bar lag 
wag tyn da oňa päs gel çi lik dö ret mez. 

Hin di stan si ýa sy, Gü nüň dür li 
aý ra tyn lyk la ry ny öw ren mek mak sa-
dy bi len dö re di len bir gi den göz leg 
ul ga my bi len en jam laş dy ry lan dyr. 
Stan si ýa mag nit meý da ny ny öl çär, 
Gün den düş ýän bö le jik le riň aky-
my ny, Gün aý ty my ny we on dan 
zy ňyl ýan alaw la ryň he re ke ti ni öw-
re ner. Mun dan baş ga-da, stan si ýa 
Gün fo tos fe ra sy ny, hro mos fe ra sy ny 
öw re nip, Gün şöh le le ri niň üýt ge me-
le ri ni öl çär. «Adi tya-L1» tas la ma sy 
Hin dis tan ta ra pyn dan şu ýyl ama la 
aşy ry lan ikin ji ýo ka ry teh no lo gi ýa ly 
kos mos bar lag la ry mis si ýa sy bol dy.

Hy ta ýyň te bi gy gaz im por ty iýul aýyn da 14,12 
mil liard kub met re ýe tip, bu şol aý üçin iň ýo­

ka ry de re jä ni tä ze le di di ýip, «In ter faks» HHR­niň 
güm rük ha na sy nyň mag lu mat­
la ry na sal gy la nyp ha bar ber di.

Bu gör ke zi ji ge çen ýy lyň 
iýu ly bi len de ňeş di ri len de, 
23% ýo kar lan dy we 2021­nji 
ýy lyň iýul aýyn da ky re kord­
dan 11,4% ýo kar lan dy. Şeý le lik­
de, Hy taý yz ly­yzy na dör dün ji 
aý im por tyň iň ýo ka ry gör ke zi­
ji le ri ni tä ze le ýär.

Bi ler men ler bu ýag da ýy pan de mi ýa se bäp li gi­
ri zi len çäk len dir me le riň kem­kem den ýa ty ryl ma gy 
we yk dy sa dy ýe tiň di kel me gi bi len bag la nyş dyr ýar­

lar. Iýul da Hy taý su wuk lan dy ry lan ga zyň 6,2 mil li on 
ton na go la ýy ny sa tyn al dy, bu ge çen ýy lyň de giş li 
döw rün dä ki den 30% ar tyk dyr.

Hy ta ýa tur ba ge çi ri ji ar ka ly 
te bi gy gaz, esa san, Rus si ýa­
dan, Ga za gys tan dan, Türk me­
nis tan dan we Mýan ma dan el­
til ýär. 2023­nji ýyl da Hy ta ýyň 
gaz im por ty bo ýun ça Ýa po ni­
ýa dan öňe ge çip, dün ýä de su­
wuk lan dy ry lan te bi gy ga zy iň 
köp sarp edi ji hök mün de öň­
de ba ry jy bo lup bil jek di gi bel le­

nil ýär. Aw gust aýy nyň ahy ryn da Hy ta ýyň iki aýyň 
için de BRIKS ýurt la ryn dan 57,86 mil liard dol lar lyk 
ener gi ýa se riş de le ri ni sa tyn alan dy gy bel li bol dy.

«Adi tya-L1» il kin ji su rat la ry ny iber di

Gaz im por tynda re kor dy ny tä ze le di

Mek si ka nyň hä-
ki mi ýet ba şyn-
da ky «Mo re na» 

par ti ýa sy Me hi ko şä-
he ri niň ozal ky hä ki mi, 
61 ýaş ly Klau di ýa Şeýn-
bau my 2024-nji ýyl da 
ge çi ril jek Pre zi dent saý-
law la ry na da laş gär li ge 
hö dür le di. Ol hä zir ki Pre-
zi dent And res Ma nu el 
Lo pes Ob ra do ryň mi ras-
dü şe ri ni kes git län içer-
ki ses be riş lik de ýe ňiş 
ga zan dy. Ka nu na gö rä, 
hä zir ki Pre zi dent ýo ka-
ry we zi pe de al ty ýyl iş-
lä nin den soň, gaý ta dan 
saý lan ma ga hu ku gy ýok.

«Mo re na» par ti ýa sy 
Klau di ýa Şeýn bau myň 

öz baş bäs de şin den öňe 
saý la nan dy gy ny ha bar 
ber di, res mi mag lu mat la-

ra gö rä, ol ses le riň 39%-
i ni ga zan dy. Saý law la ra 
gö rä, Şeýn bau myň döw-
let Baş tu ta ny bol mak 

äh ti mal ly gy, tak my nan, 
60%-e ba ra bar. Öň de 
du ran saý law lar da Şeýn-
bau myň esa sy bäs de şi 
«Mek si ka üçin giň front» 
par ti ýa syn dan da laş gär, 
60 ýaş ly ze nan Şo çitl 
Gal wes bo lar. Ol go laý da 
bu par ti ýa dan da laş gär 
gör ke zi lip di. Şun luk da, 
Mek si ka da ta ryh da il kin-
ji ge zek döw let Baş tu ta-
ny nyň we zi pe si ne iki ze-
nan bäs le şer.

Saý law lar 2024-nji 
ýyl da ge çer, on da döw-
let Baş tu ta ny  gö ni ses 
ber mek ar ka ly gaý ta dan 
saý lan ma ga hu ku gy bol-
maz dan al ty ýyl möh le te 
saý la nar.

IL kIn jI ze nAn Pre zI den tI bo LAr

«Toyo ta Mo tor» aw tou lag ön dü ri ji si şu ýy l 
il kin ji ge zek 10 mil li on dan gow rak aw tou lag 

ön dü rer. Bu ba ra da Ýa po ni ýa nyň «Nik kei» ga ze ti 
ha bar ly çeş me le re sal gy la nyp ha bar ber di. Ne şi riň 
mag lu mat la ry na gö rä, me ýil na ma da 10,2 mil li on 
aw tou lag diý lip kes git le nil di. Olar dan 3,4 mil li on 
aw tou lag Ýa po ni ýa nyň öz için de, 6,8 mil li on aw­
tou lag da şa ry ýurt lar da ky aw tou lag kär ha na la ryn da 
ön dü ri ler. Şeý le lik de, bu gör ke zi ji ler ge çen ýyl bi len 
de ňeş di ri len de, de giş li lik de 30% we 10% ýo kar la nar.

Eger­de me ýil na ma üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril se, 
«Toyo ta Mo tor»­yň ýyl lyk ön dür ýän aw tou lag sa­
ny il kin ji ge zek 10 mil li on dan ge çip bi ler. Ýyl da 9,05 
mil li on ulag ön dü ri len öň ki re kord 2019­njy ýy la de­
giş li. 2025­nji ýy la çen li «Toyo ta Mo tor» önüm çi li gi 
ýyl da 11 mil li on aw tou la ga ýe tir me gi me ýil leş dir ýär.

As lyn da, 2013­nji ýyl da «Toyo ta» to pa ry na gir­

ýän kom pa ni ýa lar ar zan ba ha ly «Dai hat su» bren di 
we «Hi no» aw tou lag la ry hem­de aw to bus lar bren di 
bi len bir lik de 10 mil li on aw tou lag ön dür ip di.

Kom pa ni ýa nyň yk dy sa dy ýe ti pan de mi ýa döw­
rün de pe se ga çan dan soň, hä zir ki wagt da iş jeň­
li gi ni bar ha art dyr ýar. Şeý le lik de, 2020­nji ýyl da 
ba ry­ýo gy 7,9 mil li on aw tou lag, 2021­nji ýyl da 
bol sa 9,02 mil li on aw tou lag ön dü ril di.

10 mil li on dan gow rak aw tou lag ön dü rer

Hä zir ki wagt da gu rlu şy gy ýo ka ry dep gin de al­
nyp ba ryl ýan Stok golm şä he ri niň So fi ýa met ro 

be ke di niň iş le ri ýe riň de re je sin den 105 metr aşak da 
do wam ed ýär. Bu çuň luk da met ro nyň Sýo der malm 
ada syn da ky «So fi ýa» du ral ga sy nyň iş le ri ne gi ri şil di. 
Ne ti je de, bu ýe ras ty ötük dün ýä niň iň çuň met ro la ry­
nyň bi ri bo lar. 2030­njy ýyl da met ro nyň gur lu şy gy do­
ly ta mam la nan da, du ral ga  100 metr çuň luk da ýer le şer. 
Ga lan 5 metr çuň lu gy bolsa teh no lo gik gi ňiş lik eýelär.

2025­nji ýyl da met ro nyň giň şah ta sy ny aç mak me­
ýil leş di ril ýär, ol ýer de tiz he re ket ed ýän 8 sa ny lift  otur­
dy lar. Her lift se kunt da 4 metr tiz lik bi len 40 ýo lag çy ny 

plat for ma gat na dar. Bir ta ra pa ara lyk 30 se kunt dan sä­
hel çe ge çer. Es ka la tor ar ka ly şeý le gat naw 20 es se köp 
wag ty alar dy diý lip, ha bar da bel le nil ýär.

Çuň met rolaryň biri bolar

10-13-nji sent ýabr ara ly gyn da Wla di wos tok da 
Uzak Gün do gar fe de ral uni wer si te ti niň şä her çe sin-

de VIII Gün do gar yk dy sa dy fo ru my (WEF) ge çi ril di. Fo ru ma 
bir nä çe ýur duň  we ki li ýet le ri gat naş dy. Fo ru myň çä re le ri ne 
50-den gow rak da şa ry ýurt dan 7 
müň tö we re gi adam gat naş dy.

Fo ru myň çä gin dä ki 60-dan 
gow rak çä re le re Be la rus dan, 
Wýet nam dan, Hin dis tan dan, 
Ga za gys tan dan, Hy taý dan, De-
mir ga zyk Ko re ýa dan, La os dan, 
Mýan ma dan, Sin ga pur dan, Fi lip-
pin ler den we Mon go li ýa dan ge len myh man lar gat naş dy. 
Mas la hat da dür li de re je dä ki da şa ry ýurt we ki li ýet le ri bi len 
du şu şyk lar ge çi ri lip, hyz mat daş ly gyň mö hüm me se le le ri 
ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu tin 12-nji sent ýabr-
da ge çi ri len Gün do gar yk dy sa dy fo ru my nyň umu my mej-
li si ne gat naş yp, mas la ha tyň işi ne ýo ka ry ba ha ber di we 
Uzak Gün do ga ryň we Ark ti ka nyň ösü şiniň tu tuş XXI asyr 
üçin aý ra tyn äh mi ýe te eýe di gi ni bel le di.

Uzak Gün do ga ryň ösü şi niň mö hüm me se le le ri ne ba-
gyş la nan çä rä gat na şy jy lar fo ru myň çäk le rin de hal ka ra 
hyz mat daş ly gy, şeý le hem çök gün li kle ri ýe ňip geç mek ba-
ra da ky me ýil na ma la ry ny ara alyp mas la hat laş dy lar.

Gün do gar yk dy sa dy fo ru-
my – Rus si ýa we glo bal ma ýa 
go ýum jem gy ýet le ri niň ara-
syn da gat na şyk la ry dö ret mek 
hem-de ber kit mek, Rus si ýa nyň 
Uzak Gün do ga ry nyň yk dy sa dy 
müm kin çi lik le ri ne gi ňiş le ýin ba-
ha ber mek, ösü şiň ile ri tu tul ýan 

ugur la ryn da ma ýa go ýum müm kin çi lik le ri ni we iş şert le ri ni 
gör kez mek üçin mö hüm hal ka ra plat for ma sy dyr. Bu fo rum 
Uzak Gün do ga ryň yk dy sa dy ýe ti niň ös me gi ne ýar dam ber mek 
we Azi ýa-Ýu waş um man se bi tin de hal ka ra hyz mat daş ly gy ny 
gi ňelt mek mak sa dy bi len 2015-nji ýy lyň 19-njy ma ýyn da 
Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla di mir Pu ti niň ka ra ry bi len dö re dil di. 
VIII Gün do gar yk dy sa dy fo ru my nyň by ýyl ky şy ga ry «Hyz mat-
daş ly ga, pa ra hat çy ly ga we aba dan çy ly ga ta rap» diý lip at lan-
dy ryl dy. Çä re «Ros kong ress» gaz na sy ta ra pyn dan gur al dy.

Gün do Gar yk dy sa dy fo ru my 
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Mik rob lar çyg ly de ri de has aň sat ýaý ra ýar. Şol se bäp li eli ňi zi ýu wa ny ňyz dan soň ra gu rat ma gy hök man en dik et me li.

7 tapawudy tapyň!

Ýel pe wa ja meň zeş agaç
Af ri ka nyň gü nor ta-gün do gar ke na ryn da ky Ma-

da gas kar ösüm lik we haý wa nat dün ýä si niň öz bo-
luş ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Ma da gas kar Gren-
lan di ýa dan, Tä ze Gwi ne ýa dan we Bor neo dan soň, 
dün ýä de dör dün ji uly ada ha sap lan ýar. Af ri ka yk ly-
myn dan, tak my nan, 400 ki lo metr uzak lyk da ýer-
leş ýän bu ada da gy zyl le mu ra, ala be der le mu ra, 
to ma to gur ba ga sy na, Aý ke be le gi ne, tro pik ba dam 
aga jy na, Azi ýa şa ly-
sy na, are ka pal ma-
la ry na, al tyn sur naý 
gü lü ne duş gel mek 
bol ýar. Ma da gas-
kar da ös ýän tä sin 
ösüm lik le riň ha ta-
ryn da «sy ýa hat çy-
nyň pal ma sy» (ravena la) ady bi len ta nal ýan aga jy 
hem gör kez mek bo lar.    

Ma da gas ka ryň en de mik ösüm li gi bo lan sy ýa-
hat çy nyň pal ma sy ýel pe wa ja meň zeş ýap rak la ry 
bi len owa dan gör nü şi eme le ge tir ýär. Bu tro pik 
ösüm li ge ys sy ho wa ýa ram ly bo lup, 30 met re çen-

li ösüp bil ýär. Aga jyň ýap-
rak la ry mer ke zi bal dak dan 
45 de re je ara lyk da ýer-
leş ýär. Ýap rak lar agaç dan 
gö ni çy kyp, 4 met re çen li 
ösüp bil ýär. Sy ýa hat çy nyň 
pal ma sy nyň geň ta ra py 
ýap rak la ry nyň gün do gar-
gün ba tar ta ra py gör kez-
me gi dir. Ýag ny ýap rak-
la ryň ýa ry sy gün do ga ra, 
ýa ry sy bolsa gün ba ta ra 
ta rap ös ýär. Ir ki dö wür-
ler de aga jyň kom pos 
hök mün de ula ny lan dy-
gy ba ra da ky mag lu mat lar bar. Hä zir ki wagt da hem 
Ma da gas ka ryň ýa şaý jy la ry ug ry kes git le mek üçin 
bu agaç dan peý da lan ýar lar. Aga jyň gök öwüş gin li 
gül le ri ýap rak la ry nyň ara ly gyn da ýer le şip, ys bö lüp 
çy kar ma ýar. Aga jyň süý ji gül le ri le mur la ryň esa sy 
iý mi ti bo lup, bu jan dar lar gü lüň şi re si ni iý mek üçin 
da şyn da ky ga ty ga by gy aç ýar lar. Aga jyň to zan lan-

dyr ma işi ni le mur lar we uly mör-mö jek ler 
ama la aşyr ýar. Sy ýa hat çy nyň pal ma sy 
to hu myn dan ýa-da düý bün den kök ur-
mak ar ka ly kö pel ýär. 

Sy ýa hat çy nyň pal ma sy çalt ös ýän di gi 
hem-de owa dan görnüşi bi len köp çü li-

giň ün sü ni özü ne çek ýär. Aga jyň bal da gyn da köp 
muk dar da suw sak lan ýar. Şol se bäp li gu rak ho wa 
şert le rin de suw suz ly gyň öňü ni al mak üçin agaç-
dan peý da la nyp bol ýar. Dün ýä niň uly bo ta ni ka 
bag la ryn da bu aga jyň ösüp otu ran meý dan la ry ny 
gör mek bol ýar. Sy ýa hat çy nyň pal ma sy kä bir şä-
her ler de be zeg ösüm li gi hök mün de ekil ýär.

-

lar bar. Häzirki wagtda hem 
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Ze hin sy na gy
Hu­maý­2­dep­der,­1­ ruç­ka­üçin­90­ teň­ňe­

tö le di. Eger ol 2 ruç ka 1 dep der alan bol sa, 1 
ma­nat­20­teň­ňe­tö­le­me­li­bo­lar­dy.­Ruç­ka­nyň­
we­dep­de­riň­ba­ha­sy­ny­ta­pyň?

Jo ga by: 3 dep der we 3 ruç ka 0,6 + 1,5 = 2,1 ma nat. 
On da 1 dep der we 1 ruç ka 2,1:3 = 0,7 ma nat bo lar.
1 dep der 0,9 – 0,7= 0,2 ma nat (20 teňňe),
1 ruç ka 1,2 – 0,7 = 0,5 ma nat (50 teňňe) bo lar.

Bak te ri ýa lar dan go ran ma gyň 
iň go wy usu ly eli ňi zi wagt­
ly­wag tyn da ýuw mak dyr. 
El le ri ýuw mak dişiňizi 
aras sa la mak ýa­da sa­
çyňyza ti mar ber mek 
ýa ly mö hüm en dik le­
riň bi ri dir. Gün de lik 
dur muş da amal la ry 
ýa­da öý ýu muş la­
ry ny, esa san, eli miz 
bi len ýe ri ne ýe tir ýä­
ris. Sa lam laş ýa rys, 
hat ýaz ýa rys, na har 
iý ýä ris, öý jan dar la ry­
ny sy pa la ýa rys, bag la ra ti­
mar ber ýä ris... Eýsem, eli mi zi 
wagt ly­wag tyn da aras sa­
la ma ga üns ber ýä ris mi?! 

Mik rob lar örän ki çi 
bo lan soň, ola ry gö zü miz 
bi len gö rüp bil me ýä ris. 
Mik rob la ryň ag la ba bö­
le gi eli miz de sak la nyp, 
ola ry ýu wut mak dür li ke sel­
le riň dö re me gi ne ge tir ýär. Şah sy 
aras sa çy ly gy ber jaý et mek üçin eli­
mi zi dog ry ýuw ma ly.

Il ki bi len eli ňi zi öl läň.
Soň ra kö pür jik le ýän çä eli­

ňi ze sa byn ça lyň.
Kö pür ji gi eliň äh li ýe ri ne – 

aýa sy na, ar ka sy na, bar mak la ryň 
ara sy na, dyr nak la ryň aşa gy na 
azyn dan 20 se kunt lap sürt me li.

Soň ra akar su wuň aşa gyn­
da ma za ly ýuw ma ly.

Eli ňi zi ýu wa ny ňyz dan soň 
ba da­bat gu rat ma gy ýat dan çy­
kar maň.

Nä çE waGt daN
ýuw ma ly?
Eli ňi zi gü nüň do wa myn da ýy­

gy­ýy gy dan ýuw ma ly. Esa san 
hem, eli ňi ze ha pa ýo kan da, na­

har dan öň we soň, ha jat ha na dan 
çy ky lan dan soň, öý jan dar­

la ry ny el läniňiz den soň, 
jem gy ýet çi lik ulag la ryn­

dan dü şe ni ňiz den soň 
hem­de üs gü ri len den 
ýa­da as gy ry lan dan 
soň eli ňi zi hök ma ny 
ýag daý da ýuw ma ly.

So raG lar wE 
maS la hat lar

Gyz gyn suw my ýa­
da so wuk suw?
So wuk ýa­da gyz gyn 

suw mik rob la ry aýyr mak da 
deň de re je de tä sir ed ýär. Gyz gyn 

su wuň mik rob la ry aýyr­
ýan dy gy ba ra da ky pi kir 

ýal ňyş dyr. Mik rob la ry 
aýyr mak üçin esasan 
sa byn ulan maly.

Eli gu rat mak
mö hüm mi?

Mik rob lar çyg ly de ri­
de aň sat ýaý ra ýar. Şol se bäp li 

eli ňi zi ýu wa ny ňyz dan soň ra gu­
rat ma gy hök man en dik et me li. 
Mu nuň üçin ka gyz sü pür giç le ri, 
el ýag ly gy ýa­da ma ta sü pür giç­

le ri ula nyp bi ler si ňiz.
Sa byn my ýa­da

zy ýan syz lan dy ry jy se riş de ler?
Eli sa byn bi len ýuw mak iň amat­

ly sy hem­de ýa ram ly sy ha sap­
lan ýar. Zy ýan syz lan dy ry jy se riş­
de ler dog ry ula ny lan da, ýa ram ly 
hem­de howp suz hasaplanýar. 

Gün de lik dur muş da eli aras sa la­
mak üçin, esa san, sa byn ulan ma ly. 
Zy ýan syz lan dy ry jy se riş de le ri ulu­

la ryň gö zeg çi li gi as tyn da peý da­
lan mak mas la hat be ril ýär. 

Eli ňi zi ýu wa ny ňyz da su wy 
tyg şyt ly ulan ma gy unut maň!

Eli­ňi­zi­ýuw­ma­gy­
En­dik­Edi­niň!

Gyzykly pursat
Labirint

Sanlaryň­ arasynda­ haýsy­ belgileri­ (ýaý,­
goşmak,­aýyrmak,­köpeltmek,­bölmek)­goýup,­
dogry­netijäni­çykaryp­bolar?­
8   8  8   8=10
8   8  8   8=15
8   8  8   8=56
8   8  8   8=65
8   8  8   8=80
8   8  8   8=120
8   8  8   8=192
8   8  8   8=520

Jogaby:
(8+8)-(8+8)=10 
8+8-(8:8)=15
8-(8:8)*8=56
(8*8)+(8:8)=65
8*8+8+8=80
(8+8)*8)-8=120
(8+8+8)*8=192
(8*8*8)+8=520

Şekili reňkläň!

Sanlary birleşdiriň!

5 paý­
tag ta ge ze­
lenç. Ýew­
r o  p a  n y ň 
iň ga dy my 
ş ä her  le  r i­
ne ot lu ly 
aý l an mak 

iň go wy ge ze lenç le riň bi ri bol sa ge rek. Mer ke zi 
Ýew ro pa nyň nus ga wy ot ly ýo ly diý lip at lan dy­
ryl ýan bu ugur Ger ma ni ýa nyň paý tag ty Ber­
lin den baş lan ýar. Ot lu ly sy ýa hat ýo lug ra Çe­
hi ýa nyň er te ki ni ýa da sal ýan Pra ga şä he ri niň 
üs tün den ge çip, Awst ri ýa nyň We na şä he ri niň 
gö zel li gi ni syn la ma ga müm kin çi lik ber ýär. In di­
ki du ral ga daş dan gur lan ga dy my ýa dy gär lik le ri 
bi len ta nal ýan Slo wa ki ýa nyň Bra tis la wa şä he­
ri bo lup, bu ýer de üzüm meý dan la ry ny gör mek 
bol ýar. Ot lu ly ge ze lenç Bu da peşt şä he rin de ta­
mam lan ýar. Bu şä her gi je si ne has­da owa dan 
gö rün ýär. Ber lin–Bu da peşt ara syn da ky ot lu ly 
sy ýa hat 10 gün do wam edip, 5 paý tagt şä he­
ri syn la ma ga we ge ze lenç et mä ge müm kin çi lik 
ber ýär.

ýa po ni­
ýa iň çalt 
s y  ý a  h a t . 
D ü n  ý ä  n i ň 
iň meş hur 
ot lu sy bo­
lan Şin kan­
sen ýo ka ry 

tiz li gi bi len ta pa wut lan ýar. Eger­de ýo ka ry tiz­
lik de ge ze lenç et me gi ha la ýan bol sa ňyz, şu ug­
ry saý laň! Ösen de mir ýol ul ga my bi len ta nal ýan 
Ýa po ni ýa da 1964­nji ýyl da il kin ji ýo ka ry tiz lik li 
ot lu lar işe gi ri zil ýär. Şin kan sen de mir ýol ug ru­
nyň işe gi ri zil me gi uly ösüş le riň bi ri bol ýar. Bu 
ot lu lar ýo ka ry teh no lo gi ýa ly, ka şaň wa go nla ry 

bi len gö ren le ri haý ran ed ýär. Ýo ka ry tiz lik li ot­
lu ly sy ýa ha tyň do wa myn da Osa ka nyň, To kio­
nyň gi je ki owa dan gör nü şi ni, Kio to nyň öz bo luş­
ly te bi ga ty ny, Hi ro si ma nyň ha ra ba lyk la ry ny, 
Fu ji dag la ry nyň te bi gy gö zel lik le ri ni, Aşi kö lü ni 
hem­de Ara şi ýa ma bam buk to kaý ly gy ny ýa­
kyn dan syn lap bol ýar.

r im den 
I t a  l i  ý a ­
nyň de­
m i r  g a  z y k 
ş ä  h e  r i  n e . 
«Ita lo» ýo­
ka ry tiz lik li 
de mir ýol 

ul ga my myh man la ra ba ry­ýo gy 9 gün de gaý­
ta lan ma jak sy ýa ha ty hö dür le ýär. Sy ýa hat Rim 
şä he rin den baş lan ýar. Şä her dä ki Ko li zeý we 
Tre wi suw çüw dü rim le re, ta ry hy bi na la ra ge ze­
lenç den soň ra, sy ýa hat ot lu sy Flo ren si ýa ta rap 
ýo la düş ýär. On dan soň ra ot ly «Li li ýa şä he ri ne», 
Sie na we San­Ji mi nýa no şä her le ri ne bar ýar. 
Bu şä her ler de oba ho ja lyk iş le ri bi len ýa kyn dan 
tan şyp bol ýar. Soň ra ot lu ly sy ýa hat Tos kanadan 
Emi li ýa­Romanýa ta rap ugur al ýar. Ta ry hy şä­
her Bo lon ýa gö ren le ri haý ra na goý ýan Or ta 
asyr la ryň bi na gär lik gur lu şy gy bi len myh man­
la ry gar şy al ýar. Sy ýa ha t mo da şä he ri Mi lan da 
ta mam lan ýar. Şä he riň için de ýer li ot lu lar bi len 
Ko mo kö lü ne, şeý le hem de mir ga zyk şä he riň 
mer jen bi na la ry na ge ze lenç edip bol ýar. 

mad rid­
den ma rra­
ke şe çen li. 
Bu yk ly­
ma ra ot lu­
ly sy ýa hat 
O r  t a  ý e r 
d e ň  z i  n i ň 

üs ti bi len Ýew ro pa dan Af ri ka geç ýär. Is pa ni ýa­
nyň paý tag ty nyň me de ni ýe ti ni, ta ry hy ýa dy gär­
lik le ri ni öw re ne ni ňiz den soň ra, Mad rid den ýo la 
çyk mak ar ka ly sy ýa hat baş lan ýar. Gra na da 
bar lan da Is pa ni ýa nyň gü nor ta syn da ky me de ni 
mi ras bi len tan şyp bol ýar. In di ki du ral ga Se wil­
ýa şä he ri bo lup, bu ýer de us sat la ryň ýe ri ne ýe­
tir ýän fla men ko tan sy ny syn lap bi ler si ňiz. Soň­
ra sy ýa ha tyň ug ry Gib ral tar bo ga zyn dan ge çip, 
gys ga ýol bi len Af ri ka nyň der we ze si Tanž er 
şä he ri ne bar ýar. In di ki du ral ga lar Fes şä he ri bi­
len Ka sab lan ka bo lup, sy ýa hat kö çe na har la ry, 
ga ry şyk ba zar la ry we giz lin ge çel ge le ri bi len ta­
nal ýan Ma rra keş şä he rin de ta mam lan ýar.

Ga ry şyk 
baş dan ge­
ç i r  m e  l e r. 
Iki hep de­
lik ot lu ly 
s y  ý a  h a t 
B a n g  k o k 
şä he rin den 

baş lan ýar. Bu ýer den soň ra, ot ly Phit sa nu lok 
şä he ri ne gel ýär. Su kotai mil li se ýil gä hi niň ar­
heo lo gik ýa dy gär lik le ri bi len ta nyş lyk dan soň ra, 
sy ýa hat ot lu sy Çiangma ýa ta rap ýo la düş ýär. 
Pil le re mü nüp, bam buk ga ýa la ry na ge ze lenç­
le ri hö dür le ýän bu şä her de kö çe na har la ry ny 
da dyp, taý aş ha na sy nyň däp le ri bi len tan şyp 
bol ýar. Sy ýa hat Me kong der ýa syn da ga ýyk ly 
ge ze lenç bi len do wam edip, Lao sa ýet ýär. La­
os da ýer li oba la ryň me de ni ýe ti bi len ta nyş lyk­
dan soň ra, ot ly Wang Wieng şä he ri ne ta rap ýo la 
düş ýär. Şä he riň Nam Song der ýa syn da ky ka noe 
baş dan ge çir me le rin den soň ra, gi je ki ot lu da ýe­
ne­de Bang ko ga gaý dyp ge lin ýär. Tai land­La os 
ge ze len ji çyl şy rym ly bo lup, sy ýa ha tyň esa sy 
bö le gi ot lu ly, kä bir ara lyk da gä mi li ge ze lenç ler 
gu ral ýar.

Dün­ýä­niň­meşhur
ot­lu­ly­sy­ýa­hat­la­ry

Bü tin dün ýä de meş hur lyk ga za nan ot lu ly ge ze lenç sy ýa hat çy lyk ul ga my nyň gy zyk ly ugur la ry nyň bi ri dir. de mir ýol ula gyn­
da ýurt la ryň, şä her le riň ara syn da ge ze lenç et mek ja han keşdeleriň ün sü ni özü ne çek ýär. ot ly bir wagt da ýüz ler çe ýo lag çy ny 
da şap bil ýän, eko lo gi ýa taý dan aras sa ulag se riş de si ha sap lan ýar. Soň ky ýyl lar da iş le nip dü zü len ýo ka ry tiz lik li, mag nit sür­

tül me li ot lu lar ýo lag çy la ra ýo ka ry hil li hyz mat la ry, uçar da ky ýa ly ra hat ly gy hö dür le ýär. ýat da ga ly jy baş dan ge çir me le riň bi ri 
bo lan ot lu ly sy ýa hat te bi ga ty syn la mak bi len bir ha tar da, halk la ryň me de ni ýe ti ni, dün ýä ga raý şy ny öw ren mä ge müm kin çi lik 

ber ýär. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da si zi iň go wy ot lu ly sy ýa hat lar bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.

Uzak ýa şa ma gyň sy ry 

Bir adam nä çe di li öw re nip bi ler? Bir adam 
nä çe dil de gep le me gi ba şa rar?

Bu so rag lar hem me ler üçin gy zyk ly bol sa 
ge rek. Dün ýä niň iň köp dil bil ýän ada my Zi ad 
Fa zah bo lup, ol je mi 59 dil de gep läp bil ýär. Ge­
çi ri len sy nag lar da onuň 59 dil dä ki ra ýat lar bi len 
dü şü ni şip we ara gat na şyk sak lap bil jek di gi ýü­
ze çy ka ryl dy. Bel le nilişine gö rä, Fa za hyň hä zir­
ki wagt da dün ýä niň iň uly ýaş ly po lig lo ty dy gy 
(köp dil bil ýän) aý dyl ýar.

Fa zah 1954­nji ýyl da Li be ri ýa da do gul ýar. 
Li wan da er me ni di li ni öw re nen den soň, köp dil 
öw ren mek ka ra ry na gel ýär. Ol 1998­nji ýyl da 
58 dil de gep läp we okap bil ýän di gi üçin Gin ne­
siň Bü tin dün ýä re kord lar ki ta by na iň köp dil 

bil ýän adam hök mün de ha sa ba alyn ýar. Fa zah 
hä zir ki wagt da Bra zi li ýa da ýa şa ýar.

Ýer ýü zün de 7 müň den gow rak dil bo lup, 
olar ene di li, res mi dil ler, hal ka ra dil ler ýa ly to­
par la ra bö lün ýär. Ta ry hy mag lu mat la ra görä, 
IX asyrda ýaşap geçen Al Fa ra by nyň 70 di li su­
wa ra bi len di gi aý dyl ýar.

Iň köp dIl BIl ýäN adam

Teh no lo gi ýa en jam la ry nyň ös me gi, ulag se riş­
de le ri niň kö pel me gi eko lo gi ýa nyň ha pa lan ma gy na 
ge ti rip, ada myň öm rü niň do wam ly ly gy na tä si ri ni 
ýe tir ýär. Ge çi ri len bar lag lar da ada dyr to kaý se bit le­
rin de ýa şa ýan la ryň has uzak ýa şa ýan dyk la ry ýü ze 
çy ka ryl dy. Bi ler men ler mu nuň se bäp le ri ni der ňäp, 
uzak ýa şa mak üçin eko lo gi ýa nyň aras sa bol ma gy 
bi len bir ha tar da, sag dyn dur muş ýö rel ge si ni yzy gi­
der li ýö ret me giň mö hüm di gi ni bel le ýär ler. 

Te bi gy he re ket. Uzak ýa şa ma gyň il kin ji ädi mi te bi gy 
he re ket den baş lan ýar. Py ýa da ýö re mek, bag ek mek, öý 
jan dar la ry ny idet mek, maşk et mek we sport zal la ryn da 
tür gen leş mek sag lyk üçin peý da ly bo lup, özü ňi has ýe ňil 
duý ma ga kö mek ed ýär. Bi ler men le riň bel le me gi ne gö rä, 
gü nor tan lyk we ag şam lyk na ha ryn dan soň, py ýa da ge-
ze lenç et mek mö hüm şert le riň bi ri bo lup dur ýar.

Gün ter ti bi ni düz mek. Özü ňi ze gö rä gün ter ti bi ni 
dü züp, şo ňa gö rä he re ket et mek, uzak ýa şa ma gyň mö-
hüm şert le ri niň bi ri dir. Mak sat syz ýa-da ga ry şyk dur muş 
ýö rel ge le ri ada my çalt ýa dad ýar, hö we si ni ga çyr ýar. Şol 
se bäp li mak sat tu tup, il ki bi len gün ter ti bi niň we iş le riň 
me ýil na ma sy ny düz me li. Ge rek bo lan ha la tyn da ka gy za 
bel lik et me li. Dur muş da wag tyň gad ry ny bi lip, tyg şyt ly 
ulan ma gy en dik et me li.

Özü ňe erk et mek. Dur muş da duş gel ýän ýag daý la ra 
we kyn çy lyk la ra sa byr ly hem-de so wuk gan ly çe me leş-
mek adam sag ly gy üçin äh mi ýet li dir. Stres, ala da ly ýag-
daý lar nerw öý jük le ri niň ze per len me gi ne ge ti rip, ada myň 
aňy ny bu laş dyr ýar, şeý le hem dur mu şa bo lan ga raý şy na 
tä sir ed ýär. Bi ler men ler dart gyn ly ýag daý lar da maşk et-

me gi, me di ta si ýa sa pak la ry ny al ma gy mas la hat ber ýär ler. 
Ka da ly iý mit len mek. Aşa köp iý mek, ge re gin den 

ar tyk na har lan mak be de niň öz-özü ne ag ram sal ma gy na 
ge tir ýär. Se miz lik we be den de ar tyk maç ýa gyň top lan-
ma gy iş jeň li giň pe sel me gi ne ge tir ýär. Ir den we gü nor tan 
ka da ly iý mit le nip, ag şa my na «ki çi na har lar» bi len iý mit-
len me li. Iý mit sa na wyn da ösüm lik esas ly ýag la ryň, süýt 
we gök önüm le riň bol ma gy hök ma ny şert le riň bi ri dir. 

Jem gy ýet çi lik gat na şy gy. Bagt ly gat na şyk lar uzak 
ýa şa ma gy üp jün ed ýär. Ge çi ri len bar lag lar da uzak ýa şa ýan-
la ryň maş ga la we jem gy ýet çi lik ara bag la ny şy gy ny sak la-
ýan dyk la ry ýü ze çy ka ryl dy. Olar ge çi ril ýän baý ram çy lyk-
la ra, çä re le re maş ga la ag za la ry, dost-ýar la ry bi len bi le lik de 
gat na şyp dyr lar. Bu adam la ryň yna my ny art dy ryp, öz le ri ni 
bagt ly we ra hat duý ma gy ny üp jün ed ýär. Şeý le hem olar 
uzak ýa şa mak da köp za dyň ýan ýol da şy ňa bag ly dy gy ny 
bel le ýär ler. Maş ga la gat na şyk la ry nä çe mäkäm bolsa, ýaş 
ne sil le riň ara syn da ky gat na şyk lar şon ça-da ber k bolýar.

7­dost­birwagtda­duşuşýar­we­hersi­bir-biri­
bilen­ elleşip­ salamlaşýar.­ Jemi­ näçe­ gezek­
elleşilýär?

Jo gaby: 21.
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Dik li gi ne: 1. Şygyr ölçeginiň ady. 2. Birine 
degmek üçin aýdylýan degişme, ýomak. 3. Elementleriň 
kislorodly birleşmesi. 5. Has ýagty meteorlaryň 
atlandyrylyşy. 6. Gadymy grek şahyry. 7. Hemişekisi ýaly 
bolup duran, öwrenişilen. 8. Milli  häsiýetli  
gahrymançylykly dessan. 11. Saz guralynyň bir görnüşi. 
12. Düýäniň bir görnüşi. 13. Düýä ýük urmak üçin salynýan 
ýörite ýasalan hataply enjam. 17. Könelen, çagşan. 
21. Meşhur iňlis ýazyjysy ... Şou. 22. Demir ussahanasynda 
suw guýlup goýulýan gap. 23. Tussag saklanylýan jaý. 
24.Gyz ady. 25.Tam suwalanda laýy endigan ýazmak üçin 
ulanylýan gural. 27. El degirmeniniň däne guýulýan 
deşiginiň içinde ýerleşýän kese agaç. 28. Gylýallar 
maşgalasyndan bolan ýabany jandar. 32. Gara-goňur 
reňkli, uzyn murtly, göni ganatly mör-möjek. 33. Güýçsüz, 
başarnyksyz. 34. Pygamberleriň biri. 36. Adamyň ýüzüne 
düşýän tegmil, menek. 39. Ýurdumyzda çap edilýän gazet. 
40. Dünýäde iň uly şaglawuk. 42. Kir ýuwulýan ýa-da 
hojalykda ulanylýan ýuka metal gap. 43. Ertekilerde duş 
gelýän ýylanlaryň şasy. 44. Gündogar şahyry Nyzamynyň 
bir eseri. 46. Gadymy kirişli saz guraly. 49. Gapynyň 
bosagalaryny birikdirýän iki dik agaç.

ke se li gi ne:  4. Uly ýap. 9. Bir ok atýan 
tüpeň. 10. Ata Gowşudowyň bir powesti. 11. Çeşme 
suwy we onuň akýan akary. 13. «Agaç kümmez agzy 
ýok» (matal). 14. Edep-terbiýe, özüňi alyp baryş 
kadalary hakyndaky filosofik taglymat. 15. Iri göw-
reli. 16. Käriz guýularynyň suwunyň akyp geçýän 
ýoly. 18. Syýasy partiýanyň uly abraýdan peý da-
lanýan täsirli ýolbaşçysy. 19. Kompýuter prog ram-
masy. 20. Baglaýjy kömekçi. 26. Zagara balyklar 
maşgalasyndan bolan ýasy bedenli balyk. 28. Reňk. 
29. «... dilber bir dilegim bar saňa» (Mätäji). 
30. Derwüş. 31. ΧIΧ asyrda ýaşap geçen türkmen 
şahyry. 32. Döwlen bugdaýyň, arpanyň owranan 
sypaly. 34. Şahly, gäwüşeýän uly jandar. 35. Üflenip 
çalynýan saz guraly. 37. Ekranda görkezilýän film. 
38. Görnüş, şekil. 41. Kelesaň, kemakyl. 45. Ekin 
ekmek üçin ýer, atyz. 47. Deriden eýlenip bejerilýän 
gap. 48. Tür ki ýede bir şäher. 49. Güýçli ýagan ýagyş 
sebäpli emele gelýän suw akymy. 50. Ýeliň ygyna 
ýygnanan ownuk saman. 51. Alada, ünji. 52. Türk-
men halk sazy. 53. Aşyk oýnunda oýnalýan gurşun 
guýlan saldamly  aşyk.

42-nji Krossword Aýsere TAgAndurdyýewA, S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň talyby.
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t e s l a e ň ň i t s a z
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g e l u u r y g o m

y l g a w m e r w ý a t
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y a r a s y n a r k a ş

Dik li gi ne: 1. Tor gaý dan ulu rak, boz reňk li, saý-
ra ýan meý dan gu şy. 2. Mer ke zi Ame ri ka da bir döw let. 
3. Sä hel çe wagt ozal. 4. Ga dy my grek aly my. 5. Ge lin al-
nan da, gel ni ata sy öýün den mün dü rip alyp gaýt mak üçin 
ni ýet le nen gel na ly jy. 6. «Çöl beýewany, gezer obany, Alty 
injigi bar, iki dabany» (matal). 8. «Ajal ga ýyp, di dar ga ýyp, 
... ga ýyp» (atalar sözi). 9. Ýap ga zy lan da iki ta ra pa ok la nyp 
çy ka ryl ýan gum. 11. Kä di (kö ne söz). 12. Ýur du myz da bir 
we la ýat. 17. Güýç taý dan gow şak, pes. 18. Gü nor ta ta ra py 
aň lad ýan söz. 22.  Ma ny sy bo ýun ça baş ga sö ze gap ma-
gar şy lyk ly bo lan söz. 24. Eý je jik, owa dan ja. 25. Eda ra nyň 
kö ne resminamalary sak lan ýan bö lü mi. 27. Ir-.... 31. Hor-
mat-sy lag, şan-şöh rat. 33. Hi mi ki ele ment. 35. Sport en-
ja my. 36. Ang li ýa nyň fut bol to pa ry. 37. Bal şi re si ni top la-
ýan mö je jik. 38. Öý, adam bi len öw re niş me dik, meý dan da 
er kin ýa şap ýö ren. 39. ...-ha şam. 41. Ýa po ni ýa nyň mer ke zi 
şä he ri. 42. Ter tip li, düz gün li, ka da-ka nu na dog ry gel ýän. 
43. Ha kyn da, dog ru syn da.  45. Meş hur hin di ki no sy. 
47.«Bal süý ji, bal dan-da ... süý ji» (atalar sözi).

ke se li gi ne: 7. Gy ňa ja we ş.m. sa lyn ýan 
gy ra nag şyň ady. 10. Tür ki ýe li meş hur fut bol çy ... 
Kork maz. 13. Rus si ýa ly gim nas ti ka çy ... We ri na. 
14. Müň kür lik, gü man. 15. «Suw köp ýat sa ...» (na-
kyl). 16.Kyssa görnüşli çaklaňrak çeper eser. 18. Be-
zeg gü li. 19. Ar-.... 20. Sö züň aý dy lyş ähe ňi. 
21. Ösüm lik le riň kü lün den gaý na dy lyp alyn ýan zor-
ly, iýi ji su wuk lyk. 23. Ça ga la ra ideg, gö zeg çi lik et-
mek bi len meş gul lan ýan ge lin-gyz. 26. Yg ty bar ly. 
28. Ça ga, zür ýat. 29.«Ba hy la ug ra maň, gü ler ýüz 
ber mäň, Mö hüm bi tir mä ge ... ýag şy» (Mag tym gu ly). 
30. Türkmen hanlarynyň biri. 32. Sport bäs le şik le-
ri niň ge çi ril ýän ýe ri. 34. Ter tip san. 38. Mil li ta-
gam. 40. Agyl. 44.«Buz üs tün de to zan ...» (na kyl). 
46. Su wa ryş ul gam la ry üçin ga zyl ýan uly, giň ýap. 
48. Türk men iti niň ady. 49. Gal ma gal tu ruz ýan, şer-
men de. 50. «... ýa tyr keý niň de, okun-ýa ýyn ge ze nip» 
(Mag tym gu ly). 51. Gi ji le wük li ýa ra. 52.Ge ňeş, mas-
la hat. 53. Gy myl dap du ran, yr ga. 54.Se ne na ma.
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43-nji

Tä ze filmTeý lor Swift 9 baý rak ga zan dy80-nji We ne si ýa film fes ti wa ly ta mam lan dy
Aý dym-saz äle mi niň 
ab raý ly baý rak la-
ryn dan «MTV Mu-

sic Video» aý dym-saz baý rak la ry-
nyň ýe ňi ji le ri Nýu Jer si de ge çi ri len 
da ba ra da mä lim edil di. Bel li aý dym-
çy Ni ki Mi na žyň alyp ba ran da ba-
ra syn da meş hur aý dym çy Teý lor 
Swift baý rak ba ry ny çöp le di. 11 
ugur dan da laş gär gör ke zi len Swift 

şo la ryň 9-syn da ýe ňiş ga zan dy. 
Onuň «An ti-He ro» at ly aý dy my ýy-
lyň wi deo sy, ýy lyň aý dy my, iň go-
wy pop, şol san da, iň go wy wi zu al 
ef fekt ler, iň go wy re žiss ýor, iň go-
wy ope ra tor di ýen ugur lar da «MTV 
Mu sic Video» baý ra gy na la ýyk gö-
rül di. Baý ra gyň ta ry hyn da il kin ji ge-
zek ýy lyň sun gat iş gä ri baý ra gy na 
da laş gär gör ke zi len le riň äh li si ze nan 
aý dym çy lar bo lup, Be ýon se, Do-
ja Cat, Ka rol G, Ni ki Mi naž, Şa ki ra 
da gy dan öňe saý la nan Teý lor Swift 
baý ra gy ga zan ma gy ba şar dy. Ýy lyň 
iň go wy to mus ky şou baý ra gy na-da 
my na syp bo lan Swif tiň «Mid night» 
at ly al bo my ýy lyň al bo my baý ra gy-
na-da la ýyk gö rül di.

Ýy lyň tä ze sun gat iş gä ri diý len 
ugur da baý rak Ice Spice ady bi len 
bel li bo lan ýaş ze nan aý dym ça gow-
şu ryl dy. Şeý le-de, iň go wy hip-hop 
baý ra gy na «Su per Frea ky Girl» aý-
dy my üçin Ni ki Mi naž, iň go wy R&B 
baý ra gy na «Shirt» aý dy my bi len 

SZA, iň go wy K-pop sy la gy na-da 
«Stray Kids» to pa ry la ýyk gö rül di.

Anit ta «Funk Rave» aý dy my bi len 
iň go wy la tyn, «Ma nes kin» to pa ry 
«The Lo ne liest» aý dy my üçi nem iň 
go wy rok baý rak la ry bi len sy lag lan dy.

1984-nji ýyl dan bä ri gow şu ry lyp 
gelin ýän «MTV Mu sic Video» baý-
rak la ryn da La na Del Re ýiň «Can dy 
Necklace» aý dy my iň go wy al ter-
na tiw, Re ma bi len Se le na Go me siň 
bi le lik dä ki «Calm Down» aý dy my 
iň go wy «af ro beats», ýaş aý dym-
çy Dow Ka me ro nyň «Break fast» 
aý dy my-da «Video for Go od» baý-
rak la ry na la ýyk gö rül di. Ýy lyň iň 
go wy to pa ry diý lip, ko reý le riň meş-
hur aý dym-saz to pa ry «Blackpink» 

saý lan dy. Maýkl Jek so nyň ady ny 
gö ter ýän ýö ri te baý ra ga ko lum bi-
ýa ly bel li aý dym çy Şa ki ra my na syp 
bol dy. «Glo bal Ikon» baý ra gy-da 
Did dy ady bi len meş hur ly ga eýe 
bo lan Şon Law Komb sa be ril di.

Ýyl dyz aý dym çy la ryň gat na şan 
da ba ra syn da Sab ri na Kar pen ter, 
Oli wi ýa Rod ri go, Car di B, De mi 
Lo wa to, Anit ta, Do ja Cat, Ni ki Mi-
naž, Şa ki ra, Ka rol G, «Stray Kids», 
«To mor row X To get her», Kel si Bal-
le ri ni, Did dy, Me gan Thee Stal li on, 
Lil Weýn ýa ly aý dym çy dyr to par lar 
öz le ri niň iň go wy aý dym la ry bi len 
çy kyş edip, ýyg nan anla ryň gö wün-
le ri ni gal kyn dyr dy.

Ady: «Saz laý jy ±  3» (The Equa-
li zer 3); Re žiss ýo ry: An tu an 
Fu kua; keşp ler de: Den zel Wa-
şing ton, Da ko ta Fan ning, De-
wid Den man, So nia Am mar, 
Re mo Ži ron; sse na ri çi: Ri çard 
Wenk; Prod ýu seri: Todd Bläk, 
Jeý son Blu men tal, Den zel Wa-
şing ton, An tu an Fu kua; kom­
po zi to ry: Mar se lo Zar wos; 
Ön dü ri ji: «Colum bia Pictu res», 
«Eag le Pictu res», «Escape Ar-
tists», «Zhiv Pro ductions»; Paý laý jy: «So ny Pictu res Re-
lea sing»; Do wam ly ly gy: 109 mi nut; gör nü şi: uruş ly, 
tril ler; Ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 70 mil li on $.

Bel li re žiss ýor An tu an Fu kua bi len os kar ly meş-
hur akt ýor Den zel Wa şing to nyň bi le lik dä ki 5-nji 
ki no sy «Saz laý jy ±  3» diý lip at lan dy ry lýar. Iki us-
sat şow ly çy kan «Saz laý jy» film le ri niň 1-2-nji bö-

lüm le rin den soň 3-nji ge zek jem len di ler. 70 mil li on dol lar 
býu jet li film de baş keş bi jan lan dyr ýan Wa şing to na meş hur 
akt ri sa Da ko ta Fan ning, şol san da De wid Den man, So nia 
Am mar, Re mo Ži ron da gy ýol daş lyk ed ýär. Ri çard Wenk 
ta ra pyn dan sse na ri si ýa zy lan film 2 hep de de 110 mil li on 
dol la ra go laý gir de ji ga zan dy. Film de Ro bert Mak Koll bu 
ge zek Ita li ýa da kä bir bi ter tip iş le ri saz la ýar. Ol şol ýer dä ki 
dost la ry ny bi ka nun he re ket ed ýän le r den ha las et mek üçin 
bi li ni berk gu şa ma ly bol ýar. Film Ita li ýa nyň Ama li fi tan ke-
na ryn da, şol san da Nea pol şä he rin de ek ran laş dy ryl dy.

Il kin ji si 2014-nji ýyl da, 2-nji si 2018-nji ýyl da ek ran-
la ra çy kan fil me ki no muş dak la ry ýo ka ry ba ha be rip di. 
1-nji si 192 mil li on, 2-nji si 190 mil li on dol lar lyk ga zanç 
eden fil miň 3-nji si niň hem şol muk dar da kas sa ýy gy-
my ny top la ma gy na ga ra şyl ýar.

Dün­ýä­niň­ iň­ ga­dy­my­ film­ fes­ti­wa­ly­ bo­lan­
We­ne­si­ýa­ ki­no­ şü­we­le­ňi­ ta­mam­lan­dy.­ 80-
nji­ ge­zek­ ge­çi­ri­len­ fes­ti­wal­da­baş­baý­ra­ga­
—­«Al­tyn­ýol­bars»­baý­ra­gy­na­gre­si­ýa­ly­re-

žiss­ýor­Ýor­gos­Lan­ti­mo­syň­«Gör­gü­li­bet­bagt­lar»­(Po­or­
Things)­ki­no­sy­ la­ýyk­gö­rül­di.­Da­mi­en­Şa­zel­liň­ýol­baş-
çy­ly­gyn­da­ky­ emin­ler­ to­pa­ry­ 24­ fil­miň­ ara­syn­dan­ bu­
ek­ran­ese­ri­ni­saý­la­dy.­Eý­ýäm­den­Os­kar­baý­rak­la­ry­üçi-
nem­ady­ag­zal­ýan­bu­öz­bo­luş­ly­ga­ra­ko­me­di­ýa­fan­tas­tik­
gör­nüş­li­film­de­Em­ma­Stoun­baş­keş­bi,­şol­san­da­Mark­
Ruf­fa­lo,­Wil­lem­De­fo,­Mar­ga­ret­Ku­al­li,­Re­mi­Ýus­sef­da-
gy­beý­le­ki­keşp­le­ri­ýe­ri­ne­ýe­tir­ýär.­Re­žiss­ýor­Lan­ti­mos­
2018-nji­ýyl­da­«Söý­gü­li»­(The­Favori­te)­fil­mi­bi­len­«Kü-
müş­ýol­bars»­emin­le­riň­ýö­ri­te­baý­ra­gy­ny­hem­alyp­dy.­
Ýa­po­ni­ýa­ly­re­žiss­ýor­Rýu­su­ke­Ha­ma­gu­çi­«Ýa­man-

lyk­di­ýen­zat­ýok»­(Aku­Wa­Son­zai­Shi­nai)­fil­mi­üçin­
fes­ti­wa­lyň­ 2-nji­ iň­ uly­ baý­ra­gy­ –­ Emin­le­riň­ «Gran­

Pri»­ baý­ra­gy­ bi­len­ sy­lag­lan­dy.­ Iň­ go­wy­ re­žiss­ýor­
«Kü­müş­ýol­bars»­baý­ra­gy­na­«Men­ka­pi­tan»­(Io­capi-
ta­no)­ fil­mi­ üçin­ ita­li­ýa­ly­ re­žiss­ýor­Mat­teo­Gar­ro­ne­
la­ýyk­gö­rül­di.­Emin­le­riň­ýö­ri­te­baý­ra­gy­«Ýa­şyl­ara-
çäk»­ (Zie­lo­na­ Gra­nica)­ fil­mi­niň­ re­žiss­ýo­ry,­ pol­şa­ly­
Ag­ni­eş­ka­Hol­lan­da­be­ril­di.­«Graf»­(El­Con­de)­fil­mi­niň­
sse­na­ri­çi­le­ri­–­şol­bir­wag­tyň­özün­de­fil­miň­re­žiss­ýo-
ry­Pab­lo­Lar­ra­in­bi­len­Gil­ler­mo­Kal­de­ro­na­ iň­go­wy­
sse­na­riý­baý­ra­gy­gow­şu­ryl­dy.
Iň­go­wy­akt­ýor­hem-de­akt­ri­sa­baý­rak­la­ry­na,­de­giş-

li­lik­de­Pi­ter­Sars­gaard­(«Ýat­la­ma»,­Me­mo­ry)­bi­len­Keý­li­
Spei­ni­(«Pris­sil­la»,­Priscil­la)­my­na­syp­bol­dy.­«Men­ka-
pi­tan»­fil­mi­niň­ýaş­akt­ýo­ry­Seý­du­Sarr­­bol­sa­Mar­çel­lo­
Mast­roian­ni­­adyn­da­ky­baý­ra­ga­la­ýyk­gö­rül­di.­
Ita­li­ýa­ly­ re­žiss­ýor­ hem-de­ sse­na­ri­çi­ Li­lia­na­Ka­wa-

ni­bi­len­gon­kong­ly­meş­hur­akt­ýor­To­ni­Lýun­Çu­Waý­
«Ömür­bo­ýy­ba­şar­nyk»­baý­ra­gy­bi­len­sy­lag­lan­dy.

80-nji We­ne­si­ýa­film­fes­ti­Wa­ly­nyň­ýe­ňi­ji­le­ri:
«al­tyn­ýol­bars»­baý­ra­gy:­«Gör­gü­li­bet­bagt­lar»­(Po­or­Things)­—­Ýor­gos­Lan­ti­mos
emin­le­riň­«Gran­Pri»­baý­ra­gy:­«Ýa­man­lyk­di­ýen­zat­ýok»­(Aku­Wa­Son­zai­Shi­nai)­—­Rýu­su­ke­Ha­ma­gu­çi
iň­go­wy­re­žiss­ýor­«Kü­müş­ýol­bars»­baý­ra­gy:­Mat­teo­Gar­ro­ne­—­«Men­ka­pi­tan»­(Io­capi­ta­no)­
emin­le­riň­ýö­ri­te­baý­ra­gy:­«Ýa­şyl­ara­çäk»­(Zie­lo­na­Gra­nica)­—­Ag­ni­eş­ka­Hol­lan­d
iň­go­wy­sse­na­riý­baý­ra­gy:­«Graf»­(El­Con­de)­—­Pab­lo­Lar­ra­in­bi­len­Gil­ler­mo­Kal­de­ron­
«Vol­pi»­ku­bo­gy­–­iň­go­wy­akt­ýor­baý­ra­gy:­Pi­ter­Sars­gaard­—­«Ýat­la­ma»­(Me­mo­ry)
«Vol­pi»­ku­bo­gy­–­iň­go­wy­akt­ri­sa­baý­ra­gy:­Keý­li­Spei­ni­—­«Pris­sil­la»­(Priscil­la)
mar­çel­lo­mast­roian­ni­adyn­da­ky­baý­rak:­Seý­du­Sarr­—­«Men­ka­pi­tan»­(Io­capi­ta­no)

ýorgos Lantimos

Seýdu Sarr bilen Matteo garrone

Keýli Speinirýusuke Hamaguçi

Piter Sarsgaard

Teýlor Swift

Şakira
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN 715.09.2023.Sport

Or. «A» O Ý D U P O
1 Şotlandiýa 5 5 0 0 12–1 15

2 ispaniýa 4 3 0 1 16–3 9

3 norwegiýa 5 2 1 2 7–8 7

4 gruziýa 5 1 1 3 5–13 4

5 Kipr 5 0 0 5 2–17 0

Or. «F» O Ý D U P O
1 Belgiýa 5 4 1 0 13–1 13

2 awstriýa 5 4 1 0 12–4 13

3 Şwesiýa 5 2 0 3 11–8 6

4 azerBaýjan 4 0 1 3 2–11 1

5 estoniýa 5 0 1 4 2–16 1

Or. «C» O Ý D U P O
1 angliýa 5 4 1 0 16–2 13

2 italiýa 4 2 1 1 6–4 7

3 uKraina 5 2 1 2 6–7 7

4 d. MaKedoniýa 5 2 1 2 7–12 7

5 Malta 5 0 0 5 1–11 0

Or. «E» O Ý D U P O
1 alBaniýa 5 3 1 1 8–3 10

2 Çehiýa 4 2 2 0 7–2 8

3 Moldowa 5 2 2 1 5–5 8

4 polŞa 5 2 0 3 6–8 6

5 Farer ad. 5 0 1 4 2–10 1

Or. «D» O Ý D U P O
1 horwatiýa 4 3 1 0 9–1 10

2 türKiýe 5 3 1 1 8–6 10

3 erMenistan 5 2 1 2 8–7 7

4 uels 5 2 1 2 6–7 7

5 latwiýa 5 0 0 5 3–13 0

Or. «B» O Ý D U P O
1 Fransiýa 5 5 0 0 11–0 15

2 niderlandlar 4 3 0 1 8–5 9

3 gresiýa 5 3 0 2 10–5 9

4 irlandiýa 5 1 0 4 5–7 3

5 giBraltar 5 0 0 5 0–17 0

Or. «J» O Ý D U P O
1 portugaliýa 6 6 0 0 24–0 18

2 slowaKiýa 6 4 1 1 8–2 13

3 lýuKseMBurg 6 3 1 2 7–16 10

4 Bosniýa 6 2 0 4 5–9 6

5 islandiýa 6 2 0 4 10–9 6

6 lihtenŞteýn 6 0 0 6 1–19 0

Or. «I» O Ý D U P O
1 Şweýsariýa 6 4 2 0 17–5 14

2 ruMyniýa 6 3 3 0 9–4 12

3 ysraýyl 6 3 2 1 7–7 11

4 Belarus 6 1 1 4 4–11 4

5 Kosowo 6 0 4 2 5–8 4

6 andorra 6 0 2 4 3–10 2

Or. «H» O Ý D U P O
1 sloweniýa 6 4 1 1 13–6 13

2 daniýa 6 4 1 1 12–5 13

3 Finlýandiýa 6 4 0 2 11–4 12

4 gazagystan 6 4 0 2 9–5 12

5 d. irlandiýa 6 1 0 5 4–8 3

6 san Marino 6 0 0 6 0–21 0

Or. «G« O Ý D U P O
1 wengriýa 4 3 1 0 7–1 10

2 serBiýa 5 3 1 1 9–4 10

3 garadag 5 2 2 1 5–5 8

4 Bolgariýa 5 0 2 3 3–8 2

5 litwa 5 0 2 3 4–10 2

Gru zi ýa—Is pa ni ýa: 1–7, Kipr—Şot lan­
di ýa: 0–3, Nor we gi ýa—Gru zi ýa: 2–1, 
Is pa ni ýa—Kipr: 6–0

Fran si ýa—Ir lan di ýa: 2–0, Ni der land­
lar—Gre si ýa: 3–0, Gre si ýa—Gib ral tar: 
5–0, Ir lan di ýa—Ni der land lar: 1–2

Uk rai na—Ang li ýa: 1–1, D. Ma ke do ni­
ýa—Ita li ýa: 1–1, Ita li ýa—Uk rai na: 2–1, 
Mal ta—D. Ma ke do ni ýa: 0–2

Azer baý jan—Bel gi ýa: 0–1, Es to ni­
ýa—Şwe si ýa: 0–5, Bel gi ýa—Es to ni ýa: 
5–0, Şwe si ýa—Awst ri ýa: 1–3

Ga za gys tan—Finl ýan di ýa: 0–1, Da ni ýa—San 
Ma ri no: 4–0, Slo we ni ýa—D. Ir lan di ýa: 4–2, 
Ga za gys tan—D. Ir lan di ýa: 1–0, Finl ýan di ýa—
Da ni ýa: 0–1, San Ma ri no—Slo we ni ýa: 0–4

Lit wa—Ga ra dag: 2–2, Ser bi ýa— 
Weng ri ýa: 1–2, Ga ra dag—Bo lga ri ýa: 
2–1, Lit wa—Ser bi ýa: 1–3

Çe hi ýa—Al ba ni ýa: 1–1, Pol şa—Fa rer 
ada la ry: 2–0, Fa rer ada la ry—Mal ta: 
0–1, Al ba ni ýa—Pol şa: 2–0

Hor wa ti ýa—Lat wi ýa: 5–0, Tür ki­
ýe—Er me nis tan: 1–1, Lat wi ýa—Uels: 
0–2, Er me nis tan—Hor wa ti ýa: 0–1

Bos ni ýa—Lih tenş teýn: 2–1, Lýuk sem burg— 
Is lan di ýa: 3–1, Slo wa ki ýa—Por tu ga li ýa: 0–1; 
Is lan di ýa—Bos ni ýa: 1–0, Por tu ga li ýa—Lýuk­
sem burg: 9–0, Slo wa ki ýa—Lih tenş teýn: 3–0

An dor ra—Be la rus: 0–0, Ru my ni ýa—Ys­
ra ýyl: 1–1, Ko so wo—Şweý sa ri ýa: 2–2, 
Ys ra ýyl—Be la rus: 1–0, Ru my ni ýa—Ko so­
wo: 2–0, Şweý sa ri ýa—An dor ra: 3–0

15-nji sent ýabr: 

Ba wa ri ýa – Ba ýer (23:30)
PSŽ – Nis sa (00:00)
16-njy sent ýabr: 

Wul wer hemp ton –Li wer pul (16:30)
Ýu wen tus – La sio (18:00)
Fraý burg – Bo rus si ýa D (18:30)
Wolfs burg – Union Ber lin (18:30)
In ter – Mi lan (21:00)
West Ham – Man. Si ti (19:00)
Re al Mad rid – R. So sie dad (19:15) 
Je noa – Na po li (23:45) 
Bar se lo na – Be tis (00:00)
17-nji sent ýabr: 

Lo ri ýan – Mo na ko (16:00)
Twen te – Aýaks (17:30)
Born mut – Çel si (18:00) 
Ewer ton – Ar se nal (20:30) 
Trab zons por – Be şik taş (22:00)
Ro ma – Em po li (23:45)
Wa len si ýa – At le ti ko M (00:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Ten nis bo ýun ça möw sü miň 4-nji «Uly tu wul-
ga» ýa ry şy bo lan 143-nji «Ame ri ka Açyk» bäs-

le şi gi ta mam lan dy. Iki hep de läp do wam eden 
ýa ryş da er kek le riň ara syn da ser bi ýa ly No wak 
Jo ko wiç, ze nan lar dan ame ri ka ly Ko ko Gauff çem-
pi on bol dy. Ýe ňi ji le riň her si ne aý ra tyn lyk da 3 mil-
li on dol lar lyk pul baý ra gy be ril di.

Er kek le riň ara syn da ky fi nal da 2-nji bel-
gi dä ki No wak Jo ko wiç 3-nji ha tar da ky 
rus si ýa ly Da ni il Med we dew bi len 
du şuş dy. 3 sa gat 16 mi nut-
lap do wam eden fi na lyň 
1-nji se tin de Jo ko wiç ýe-
ňil lik bi len ýe ňiş ga zan dy. 
Gar şy da şy ny 30 sa ga da 
ýe tir män 6:3 ha sa byn-
da ýeň li şe se ze war et di. 
2-nji set çe ke le şik li ýag-
daý da geç di we ýe ňi ji-
ni taý-brek kes git le di. 
Bu set de Jo ko wiç 
7:6 ha sa byn da üs-
tün çyk dy. 3-nji set-
de Jo ko wiç 6:3 
ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nyp, çem pi on-
ly gy ny baý ram et di. 
Bu onuň iň köp fi nal-
da utu lan ýe rin dä ki, 
ýag ny «Ame ri ka Açyk-
da ky» 2011-nji, 2015-nji 
hem-de 2018-nji ýyl lar dan 
soň 4-nji çem pi on ly gy bol-
dy. 24-nji «Uly tu wul ga» ku-

bo gy ny ga za nan Jo ko wiç bu ugur da äh li dö wür le-
riň iň köp «Uly tu wul ga ly» çem pio ny, awst ra li ýa ly 
ze nan ten nis çi Mar ga ret Kor tuň re kor dy ny gaý ta-
la dy. Ol «Ro lan Gar ros dan» soň, «Ame ri ka Açy-
gyň» hem iň ýa şu ly çem pio ny bol dy (36 ýaş 111 
gün). Jo ko wiç 30 ýa şyn dan soň 12-nji «Uly tu wul-
ga sy ny» ga za nyp, bu ugur da re kord goý dy.

Bu onuň kar ýe ra syn da ky 96-njy ATP çem-
pi on ly gy bo lup, ol Ro jer Fe de rer (103) hem-de 

Jim mi Kon nors dan (109) soň 3-nji 
ýer de bar ýar.

2021-nji ýyl da Jo ko wi çi fi-
nal da ýe ňen Med we de we bu 
ge zek gar şy da şy na rüs tem 
gel mek ba şart ma dy. Bu onuň 
4-nji «Uly tu wul ga» fi na ly bo-
lup, ol 3-nji ge zek ýeň li şe se-

ze war bol dy. Med we dew 
2021-nji we 2022-nji ýyl-
lar da «Awst ra li ýa Açy gyň» 
fi na lyn da utu lyp dy. Rus-
si ýa ly ten nis çi ýa rym fi-
nal da ge çen möw sü miň 
çem pio ny, 1-nji bel gi dä ki 
is pa ni ýa ly Kar los Al ka ra-
sy ýe ňip di. 

Jo ko wiç bol sa 47-nji 
ge zek ýa rym fi na la çy kyp, 
bu ugur da Ro jer Fe de re riň 

re kor dy ny tä ze läp di. Ol ýa-
rym fi nal da ame ri ka ly Ben 

Şel to ny 6:3, 6:2, 6:7 ha sap lar 
bi len utup dy. Jo ko wiç «Wimb-

le don» ten nis ýa ry şy nyň fi na-

lyn da Kar los Al ka ra sdan ýe ňil me dik bol sa, Ştef fi 
Graf dan soň bir möw süm de 4 «Uly tu wul ga ny» 
ga za nan 2-nji ten nis çi bol ma ly dy.

2-nji finalynda
ilkinji çempionlygy

Ze nan la ryň ara syn da ky fi nal da-da ame ri-
ka ly Ko ko Gauff bi len be la rus ly Ary na Sa ba len-
ka du şuş dy. 2 sa gat 6 mi nut da ta mam la nan fi-
na lyň 1-nji se tin de ýa rym fi nal dan soň 1-nji 
bas gan ça ga beý ge len Sa ba len ka ýe ňil lik bi len 
ýe ňiş ga zan dy (6:2). Ýö ne 2-nji set de 6-njy ýer-
dä ki Gauff has er jel oýun gör kez di. 19 ýa şyn da-
ky ten nis çi 6:3 ýe ňiş ga za nyp, umu my ha sa by 

deň le di. 3-nji set de ha sam la py keç bo lan Sa ba-
len ka gar şy da şy nyň oý nu na jo gap be rip bil me-
di. Ne ti je de, 3-nji set de 6:2 öňe saý la nan Gauff 
umu my ha sap da 2:1 üs tün çy kyp, kar ýe ra syn da-
ky il kin ji «Uly tu wul ga» çem pi on ly gy ny baý ram 
et di. Ge çen ýyl «Ro lan Gar ros da» fi na la çy kan 
Gauff pol şa ly Iga Şwen tek den utu lyp dy. Bu 
onuň 6-njy çem pi on ly gy dyr.

«Uly tU wUl ga la ryň» ägir di – No wak Jo ko wiç

afk çempionlar ligasynda «a» toparçanyň duşuşyklary:
19-njy sent ýabr: «ahal»—«al-faý ha» (s. ara bys ta ny), «pah ta kor» (Öz be gis tan)—«al-ain» (Bae) 
3-nji okt ýabr: «al-ain» (Bae)—«ahal», «al-faý ha» (s. ara bys ta ny)—«pah ta kor» (Öz be gis tan)
24-nji okt ýabr: «pah ta kor» (Öz be gis tan)—«ahal», «al-ain» (Bae)—«al-faý ha» (s. ara bys ta ny)
7-nji no ýabr: «ahal»—«pah ta kor» (Öz be gis tan), «al-faý ha» (s. ara bys ta ny)—«al-ain» (Bae)
28-nji no ýabr: «al-faý ha» (s. ara bys ta ny)—«ahal», «al-ain» (Bae)—«pah ta kor» (Öz be gis tan)
11-nji de kabr: «ahal»—«al-ain» (Bae), «pah ta kor» (Öz be gis tan)—«al-faý ha» (s. ara bys ta ny)

afk kuBogynda «e» toparçanyň duşuşyklary:
21-nji sent ýabr: «raw şan ku lob» (tä ji gis tan)—«merw», «ab dyş-ata» (gyr gy zys tan)—«al tyn asyr»
5-nji okt ýabr: «al tyn asyr»—«raw şan ku lob» (tä ji gis tan), «merw»—«ab dyş-ata» (gyr gy zys tan)
26-njy okt ýabr: «merw»—«al tyn asyr», «raw şan ku lob» (tä ji gis tan)—«ab dyş-ata» (gyr gy zys tan)
9-njy no ýabr: «al tyn asyr»—«merw», «ab dyş-ata» (gyr gy zys tan)—«raw şan ku lob» (tä ji gis tan)
30-njy no ýabr: «merw»—«raw şan ku lob» (tä ji gis tan), «al tyn asyr»—«ab dyş-ata» (gyr gy zys tan)
14-nji de kabr: «ab dyş-ata» (gyr gy zys tan)—«merw», «raw şan ku lob» (tä ji gis tan)—«al tyn asyr»

azi ýa nyň klub ýa ryş la ry nyň tä ze möw sü-
mi ne gel jek hep dä niň il kin ji gü ni badalga 

berler. yk ly myň iň uly ýa ry şyn da ýur du my-
zyň adyn dan «ahal», 
şeý le-de afk ku bo gyn-
da «al tyn asyr» hem-de 
«merw» klub la ry we kil-
çi lik eder ler. to par la ry-
my zyň 3-si hem to par-
ça da 6 du şu şyk ge çi rer .

«ahal» to pa ry «a» 
to par ça da sa ud ara-
bys ta ny nyň «al-faý ha», Öz be gis ta nyň 
«pah ta kor», Bae-niň «al-ain» klub la ry bi-
len du şu şar. il deş le ri mi ziň il kin ji du şu şy gy 

öz meý dan ça syn da «al-faý ha» to pa ry bi-
len bo lar.  «aş ga bat »sta dio nyn da ge çi ril jek 
oýun 19-njy sentýabrda 21:00-da baş lar.

afk ku bo gyn da ky 
we kil le ri miz bol sa il kin-
ji du şu şyk la ry ny myh-
man çy lyk da ge çi rer ler. 
«al tyn asyr» to pa ry 
gyr gy zys tan da «ab-
dyş-ata» to pa ry bi len 
du şuş sa, il kin ji ge zek 
gat naş ýan «merw» tä-

ji gis tan da «raw şan ku lob» to pa ry bi len 
güýç sy na ny şar. du şu şyk la ryň iki si hem 21-
nji sent ýabr da pen şen be gü ni oý na lar.

türk men klub la ry nyň aFk-da ky du şu şyk la ry

riz di. Nor we gi ýa bol sa ýyl dyz la ry — Ho lan nyň hem-
de Ede go ryň gol la ry bi len Gru zi ýa ny 2–1 ut dy.

«B» to par ça da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy Ir lan di-
ýa ny Tçua me ni hem-de Tu ra myň gol la ry bi len 2–0 
ýe ňip, gol ge çirt mez den li der li gi ni do wam et dir ýär. 
Ni der land lar il ki Gre si ýa ny 3–0, soň ra myh man-
çy lyk da Ir lan di ýa ny 2–1 ha sap lar bi len ýeň me gi 
ba şar dy. Her du şu şyk da-da Gak po bi len Weg horst 
1 gol ge çir di. 2-nji ýer ug run da gö reş ýän grek ler 
gib ral tar ly la ryň der we ze sin den jo gap syz 5 pök gi 
gi riz di. Du şu şyk da Maw ro pa nos bi len Ma su ra syň 
her si 2 ge zek ta pa wut lan dy.

«C» to par ça da Ýew ro pa nyň soň ky çem pio ny 
myh man çy lyk da De mir ga zyk Ma ke do ni ýa bi len 
utuk la ry paý laş dy (1–1, Bard hi 81 — Im mo bi le 47). 
Ital ýan lar 2-nji du şu şy gyn da Uk rai na ny Frat te si niň 
gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
Uk rai na Ita li ýa dan öň Ang li ýa bi len 1–1 (Zin çen ko 
26 — Wol ker 26) deň me-deň oý nap dy. Mal ta ny 
2–0 ýe ňen ma ke don la ryň Ita li ýa dyr Uk rai na bi len 
bi le lik de 7 utu gy bar. 3 ýy gyn dy nyň ara syn da 2-nji 
ýer üçin ýi ti gö reş do wam ed ýär.

«D» to par ça da Hor wa ti ýa il ki Lat wi ýa ny 5–0, 
soň ra myh man çy lyk da Er me nis ta ny 1–0 ha sa-
byn da ýeň li şe se ze war et di. 1-nji oýun da Pet ko wiç 
2 gol ge çir di. Lat wi ýa nyň der we ze sin den 1 gol ge-
çi ren Kra ma riç 2-nji du şu şyk da ky ýe ke-täk go ly 
hem öz ady na ýaz dyr dy. 

«E» to par ça da myh man çy lyk da Çe hi ýa bi len 1–1 
deň me-deň oý nan Al ba ni ýa öz meý dan ça syn da 
Pol şa ny Asa ni we Da ku nyň gol la ry bi len 2–0 ut dy 
we 1-nji or na geç di. Pol şa 1-nji du şu şy gyn da Fa rer 
ada la ry ny Le wan dows ki niň gol la ry bi len 2–0 ýeň di.

«F» to par ça da Bel gi ýa nyň ýy gyn dy sy myh-
man çy lyk da Azer baý ja ny Kar ras ko nyň go ly bilen 
1–0 ýeň di. To par ça da Es to ni ýa nyň ýy gyn dy sy 2 
du şu şy gyn da hem 5–0 ha sa byn da utul dy. Ola ry 
il ki şwed ler Gýö ke re siň, Ku lu şews ki niň, Isa kyň, 
Kuai so nyň hem-de Klas se niň gol la ry bi len 5–0 
ha sa byn da ut dy. Bel gi ýa nyň ýy gyn dy sy-da Es to-
ni ýa ny 5–0 ha sa byn da utan 2-nji to par bo lup, ýer 
eýe le ri niň adyn dan Wer ton gen, Tros sar, Lu ka ku 
(2) hem-de De Ke te la re ta pa wut lan dy.

«G» to par ça da Weng ri ýa myh man çy lyk da Ser-
bi ýa ny War ga hem-de Or ba nyň 2 mi nut da ge çi ren 
gol la ry esa syn da 2–1 ut dy. Ser bi ýa 2-nji du şu şy-
gyn da-da Mit ro wi çiň het-tri gi bi len myh man çy lyk-
da Lit wa ny 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

 «H» to par ça da 2 du şu şy gyn da-da 4 gol ge çi ren 
Slo we ni ýa nyň ýy gyn dy sy 1-nji or na geç di. Öz meý-
dan ça syn da D. Ir lan di ýa ny 4–2 ýe ňen slo wen ler 
myh man çy lyk da-da San Ma ri no dan 4–0 üs tün çyk-
dy lar. Öz meý dan ça syn da San Ma ri no nyň der we ze-
sin den jo gap syz 4 gol ge çi ren Da ni ýa myh man çy-
lyk da Finl ýan di ýa ny Hýoý ber giň ýe ke-täk go ly bi len 
1–0 ut dy. Öz meý dan ça syn da fin ler den 1–0 utu lan 
ga zak lar şol ha sap bi len D. Ir lan di ýa ny ýeň di. Ga zak-
la ra ýe ňiş ge ti ren ýe ke-täk go ly Sa mo ro dow ge çir di.

«I» to par ça da 5-nji tap gy ryň du şu şyk la ry deň-
lik de ta mam lan dy. 6-njy tap gyr da-da ýer eýe le-
ri gol ge çirt mez den ýe ňiş ga zan dy. Ko so wo bi len 
2–2 deň me-deň oý nan Şweý sa ri ýa An dor ra ny It-
te niň, Dža ka nyň hem-de Şa ki ri niň gol la ry esa syn-
da 3–0 ha sa byn da ýeň di.

«J» to par ça da Slo wa ki ýa ny Bru no Fer nan de şiň 
ýe ke-täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýe ňen Por tu ga li-
ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn da Lýuk sem bur-

gyň ýy gyn dy sy nyň der we ze sin den jo gap syz 9 gol 
ge çir di. Gol la ry Gon sa lo Ina sio (12, 45+4), Gon sa lo 
Ra muş (18, 34), Dio go Žo ta (57, 77), Hor ta (67), Bru-
no Fer nan deş (83) hem-de Žoao Fe liks (88) der we zä 
gi riz di. Du şu şyk da Ro nal do sa ry kart je ri me si se bäp li 
oý na ma dy. Lýuk sem burg Por tu ga li ýa bi len du şuş-
ýan ça yz ly-yzy na 3 oýun da ýe ňiş ga za nyp dy. Olar 
5-nji tap gyr da Is lan di ýa ny 3–1 ha sa byn da ýe ňip, saý-
la ma tap gy ryn da yz ly-yzy na 3-nji ýeň şi ni ga zan dy.

Gel jek ýyl Ger ma ni ýa da ge çi ril jek  
17-nji Ýew ro pa çem pio na ty nyň saý la ma 
tap gy ry nyň no bat da ky du şu şyk la ry oý-
nal dy. Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy 2 oýun da 
13 gol ge çir di. Fran si ýa dyr Por tu ga li ýa-
nyň ýy gyn dy sy gol ge çirt mez den ýe-
ňiş li ýö riş le ri ni do wam et dir ýär ler. Soň-
ky çem pi on Ita li ýa bu 2 tap gyr da 4 utuk 
top lap, iň bol man da 2-nji or ny eýe le mek 
üçin az-ow lak öňegi diş lik ga zan dy. 

EURO 2024-iň saý la ma tap gy ryn da 
no bat da ky du şu şyk lar 12–14-nji hem-de 
15–17-nji okt ýabr da geçiriler. Şol du şu-
şyk lar dan soň Şot lan di ýa dyr Fran si ýa-
nyň hem-de Por tu ga li ýa nyň çem pio na-
tyň fi nal tap gy ry na gat naş ma ga hu kuk 
ga zan mak la ry hem müm kin.
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FraNsiýa bileN PortUgaliýa gol geçirtmezdeN ýolUNy dowam edýär

2 oÝuNdA 13 goL
«A» to par ça da Şot lan di ýa nyň li der li gi do wam ed ýär. Olar 

myh man çy lyk da Kip ri 3–0 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da 1 ge zek ta-
pa wut la nan Mak To mi neý to par ça lar da ky 6-njy go lu ny ge çir di. Is pa-
ni ýa nyň ýy gyn dy sy 2 du şu şy gyn da-da uly ha sap ly ýe ňiş ga zan dy. 
Myh man çy lyk da Gru zi ýa ny 7–1 ýe ňen Is pa ni ýa nyň 3 go lu ny Mo ra ta 
ge çir di. Du şu şyk da ta pa wut la nan Ýa mal mil li ýy gyn dy da gol ge çi ren 
iň ýaş oýun çy bol dy. Is pa ni ýa 2-nji du şu şy gyn da-da Kip riň der we-
ze sin den jo gap syz 6 gol ge çir di. Du şu şyk da is pan la ryň gol la ry ny 
Ga wi, Me ri no, Ho se lu, Fer ran Tor res (2) hem-de Bae na der we zä gi-

dün ýä ral li çem pio na ty nyň (WrC) möw-
süm dä ki 10-njy ýa ry şy gre si ýa nyň la mi ýa 

şä he rin de ge çi ril di. 270,89 ki lo metr den yba-
rat bo lan 15 tap gyr ly ýa ryş da «toyo ta ga zoo» 
to pa ry nyň finl ýan di ýa ly sü rü ji si, soň ky çem-
pi on kal le ro wan pe ra ýe ňiş ga zan dy. 3 sa gat 
16,7 se kunt da ýa ry şy ta mam lan ro wan pe ra 
şu möw süm dä ki 3-nji, kar ýe ra syn da ky 11-nji 
ýeň şi ni baý ram et di.

finl ýan di ýa ly sü rü ji den 1 mi nut 31,7 se kunt 
yza ga lan «toyo ta ga zoo» to pa ry nyň baş ga 
bir pi lo ty, bri ta ni ýa ly el fin ewans 2-nji, 1 mi nut 
35,9 se kunt soň pel le ha na dan ge çen «Hy un-
dai shell mo bis» to pa ry nyň is pan sü rü ji si da-
ni sor do 3-nji or ny eýe le di. ott ta na kyň 4-nji 
bo lan ýa ry şyn da se bas ti en ožie 7-nji, ti er ri 
noý will 9-njy orun da ýa ry şy ta mam la dy.

möw sü miň ta mam lan ma gy na 3 tap gyr ga-
lan da kal le ro wan pe ra 200 utuk bi len sa na wyň 
ba şy ny çek ýär. 2-nji ýer dä ki ewan syň 167, 3-nji 
bas gan çak da ky noý wil liň 134 utu gy bar. 4-nji 
ýer dä ki ta nak 119 utuk top la dy. möw sü miň 11-
nji ral li si 28-nji sent ýabr da çi li de ge çi ri ler.

çempion arany açýar

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 12-nji tap gy ry 
San Ma ri no da ge çi ril di. 27 aý law dan yba rat 

bo lan San Ma ri no «Gran Pri sin de» «Ducati Pri-
ma Pra mac» to pa ry nyň is pa ni ýa ly sü rü ji si Hor-
ge Mar tin ýe ňiş ga zan dy. Ol 41 mi nut 33,4210 
se kunt da pel le ha na gel di. Sprint ýa ry şyn da 
ýe ňiş ga za nan Mar tin şu möw süm de 2-nji, umu-
my lyk da 3-nji ge zek 1-nji ýe ri eýe le di.

Mar tin den 1,350 se kunt yza ga lan «Moo ney 
VR46 Racing» to pa ry nyň ita li ýa ly sü rü ji si Mar ko 
Bez zek ki 2-nji ýe ri eýe le di. Ýe ňi ji den 3,812 se-
kunt soň pel le ha na dan ge çen «Ducati Le novo» 
to pa ry nyň ita li ýa ly sü rü ji si, sa na wyň li de ri Fran-
çes ko Ba naia 3-nji or na my na syp bol dy.

Bu ýa ryş dan soň sü rü ji le riň sa na wyn da 2-nji 
ýer dä ki Hor ge Mar tin öň de ba ry jy Fran çes ko 
Ba naia bi len utuk ara ta pa wu dy ny azalt sa-da, 

italiýaly pilot or nu ny sak la ma gy ny do wam ed-
ýär. Ba naia nyň 283, Mar ti niň 247 utu gy bar. 3-nji 
ýer dä ki Bez zek ki 218 utuk top la ma gy ba şar dy.

Mo to GP-de möw sü miň 13-nji ýa ry şy 24-nji 
sent ýabr da Hin dis ta nyň Noý da şä he rin de ge çi ri ler.

Bas ket bol bo ýun ça 19-njy Dün ýä Ku bo gyn da ga ra-
şyl ma dyk, tä ze çem pi on ýü ze çyk dy. Uzak Gün do-

gar Azi ýa ýurt la ryn da — esa sy du şu şyk la ry Fi lip pin-
ler de, to par ça lar da ky kä bir oýun la ry In do ne zi ýa dyr 
Ýa po ni ýa da ge çi ri len çem pio nat da Ger ma ni ýa nyň ýy-
gyn dy sy il kin ji ge zek çem pi on di ýen ady eýe le di.

Fi lip pin le riň Pa saý şä he rin dä ki «Mall of Asia 
Are na» des ga syn da oý na lan fi nal da Ger ma ni ýa-
nyň ýy gyn dy sy Ser bi ýa nyň ýy gyn dy sy bi len du-
şuş dy. 12 müň 22 jan kö ýe riň şa ýat ly gyn da ge çen 
fi na lyň 1-nji çär ýe gin de serb ler 26:23 öňe saý lan-
dy. 2-nji çär ýek de ha sap deň le nip, to par lar 47:47 
ha sa byn da deň lik de uly ara kes mä çyk dy lar. 3-nji 
çär ýek de ne mes ler 22:10 öňe saý la nyp, 4-nji 
çär ýek de 20:14 serb ler üs tün çy kyş et se le rem, 
ne ti je de Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 83:77 ha sa-
byn da ýe ňiş ga zan dy. Bu ola ryň il kin ji çem pi on-
ly gy bo lup, Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy mun dan 
öň di ňe 2002-nji ýyl da bü rünç me daly eýe läp di.

Du şu şyk da 28 utuk ge çi ren Ger ma ni ýa nyň 
NBA-da ky ýyl dy zy De nis Şrö der to pa ry nyň ýeň şi-
ne uly go şant goş dy. Ol çem pio na tyň iň ök de oýun-
çy sy diý lip saý lan dy. Awst ra li ýa ly Joş Gid di ösüp 
bar ýan ýyl dyz baý ra gy bi len sy lag lan dy. Je mi 
216, or ta ça 27 utuk ge çi ren slo we ni ýa ly Lu ka Don-

çiç çem pio na tyň iň ne ti je li bas ket bol çy sy bol dy.
Bü rünç me dal ug run da ky du şu şyk da ABŞ bi-

len Ka na da du şuş dy. Çe ke le şik li ge çen oýunda 
Ka na da goş ma ça wagt da 127:118 ha sa byn da 
ýe ňip, il kin ji ge zek 3-nji ýe ri eýe le di. Ýa rym fi-

nal da Ser bi ýa dan utu lan Ka na da nyň ýy gyn dy-
syn da Dil lon Bruks 39, Şai Gil jes-Alek san der 31 
utuk ge çir di. Ýa rym fi nal da Ger ma ni ýa dan as gyn 
ge len ABŞ-nyň ýy gyn dy sy ge çen çem pio nat da 
bas syr 2-nji ge zek Dün ýä Ku bo gy ny me dal syz 
ta mam la dy. Olar 1963-nji we 1967-nji ýyl lar dan 
soň 3-nji ge zek 4-nji or ny eýe le di ler. Indiki çem-
pio nat 2027-nji ýyl da Ka tar da ge çi ri ler.

san marinoda martin ýeňiş gazandy

taryhyNdaky ilkiNJi çemPioNlygy
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mil li on dol lar lyk ko mis si on tö le gi ni ga za nyp dy lar. 10 ýyl öň me ne jer le riň ko mis si on 
tö le gi trans fer tö leg le ri niň 5,8 gö te ri mi ni eme le ge tir ýän bol sa, ol hä zir ki wagt da 
9,5 gö te ri me deň dir.

Zenan futbolynda-da uly ösüş
Ze nan fut bo lyn da-da trans fer le riň sa nyn da, ola ra tö len ýän tö leg le r de gör ne tin 

ösüş du ýul ýar. 2019-njy ýy lyň tom sun da 386, 2020-nji ýy lyň tom sun da 529, 2021-nji 
ýy lyň tom sun da 598, 2022-nji ýy lyň tom sun da 696 ze nan fut bol çy trans fer bo lan 
bol sa, bu gör ke zi ji şu to mus da 829-a ýet di. Ola ryň 66-sy tö le gi tö le nen ymyk ly trans-
fer ler bo lup (ge çen ýyl 36 fut bol çy), ga lan la ry kä ren de si ne al nan fut bol çy lar dyr. Umu-
my lyk da ze nan fut bo lyn da ky trans fe riň pul muk da ry-da 3 mil li on dol la ra ýet di.

IňlIs klublary öňdelIgI saklap gelýär
Ýaý ly ma ber mek hu ku gy, lisenzi ýa ly önüm ler, sta di on dan gel ýän gir de ji ler ýa ly 

ugur la ryň ne ti je sin de yk dy sa dy ba bat da dün ýä niň iň baý li ga sy ha sap lan ýan Ang li ýa-
nyň «Pre mi er Li ga sy» ýe ne-de li der li gi ni sak la ma gy ba şar dy. «Pre mi er Li ga nyň» klub-
la ry 3 aýyň do wa myn da trans fe re 2,81 mil liard ýew ro sarp et di. Sa ud Ara bys ta ny nyň 
18 klu by 955 mil li on ýew ro bi len 2-nji, fran suz klub la ry-da 898 mil li on ýew ro bi len 3-nji 
ýe ri eýe le di. Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-nyň klub la ry 854, «Bun des li ga nyň» 
klub la ry 748, «La Li ga nyň» to par la ry-da 439 mil li on ýew ro ny trans fe re goý ber di.

To mus ky trans fer möw sü min de iň köp çyk da jy eden klub lar ýe ne-de iň lis klub-
la ry bol dy. Şol bir wag tyň özün de şu tom suň iň gym mat 10 trans fe ri niň 6-sy iň lis 
klub la ry na de giş li dir.

«ÇelsI» ýene-de bIrInjI
Ge çen gyş ky trans fer möw sü min de 8 fut bol çy üçin 329,5 mil li on ýew ro 

sarp eden «Çel si» to mus da-da öň de li gi eýe le me gi ba şar dy. To mus ky trans fer 
möw sü min de lon don ly la ryň kas sa syn dan 464 mil li on ýew ro çyk dy. 2-nji ýe ri arap 
klu by «Al-Hi lal» eýe le di. Er-Ri ýad şä he ri niň we ki li tä ze ýyl dyz la ry nyň trans fe ri ne 
353 mil li on ýew ro ma ýa goý dy. PSŽ to pa ry 349,5 mil li on ýew ro bi len 3-nji or na 
my na syp bol dy. Il kin ji 10-lu ga gi ren to par la ryň 6-sy iň lis, 3-si arap, beý le ki bi ri-de 
fran suz klu by hök mün de ha sa ba alyn dy.

Iň gymmady «arsenally» deklan raýs
Tom suň iň gym mat trans fe ri «Ar se na lyň» «West Ham dan» alan ýa rym go rag çy-

sy Dek lan Raýs bol dy. «Ar se nal» bu trans fer üçin 116,6 mil li on ýew ro ny şä he riň beý le ki 
klu bu na tö le di. «Çel si niň» «Braý ton dan» alan ek wa dor ly ýa rym go rag çy sy Moi ses Kai-
se do 116 mil li on ýew ro bi len 2-nji ýe ri eýe le di. «Re al Mad ri diň» Jud Bel lin gam üçin «Bo-
rus si ýa Dort mun da» tö län 103 mil li on ýew ro sy sa naw da 3-nji or na my na syp bol dy. 
«Ba wa ri ýa nyň» 100 mil li on ýew ro lyk trans feri Har ri Keý niň 4-nji bo lan sa na wyn da PSŽ-
niň fran suz hü jüm çi si Ran dal Ko lo-Mua ni 95 mil li on ýew ro bi len 5-nji or ny eýe le di.

Fut bol da ýy lyň do wa myn da 2 ge zek ge çi ril ýän oýun çy alyş-çal şy gy, ýag ny trans fer ler klub lar üçin aý ra tyn uly 
or na eýe dir. To mus ky trans fer möw sü mi ta mam la nyp, klub la ryň oýun çy alyş-çal şy gy üçin sarp edi len pu luň 

muk da ry re kord de re jä ýet di. Klub lar şu to mus da trans fe re 7,36 mil liard dol lar lyk ma ýa goý ber di. 
Şol san da ze nan fut bo lyn da hem trans fe re goý be ri len pu luň muk da ry hem art dy. 

Tomusky Transferleriň jemi

We ZI pe sIn den bo şa dy lan Il kIn jI tä lIm ÇI
Mil li ýy gyn dy la ryň bir nä çe si soň ky 12 gü nüň do wa myn da 

ýol daş lyk du şu şyk la ry ny ge çir di ler. EURO 2024-iň gu raý jy sy 
Ger ma ni ýa öz meý dan ça syn da Ýa po ni ýa bi len du şuş dy. Çe ke le-
şik li ge çen oýun da ýa pon lar güýç li gar şy da şy ny 4-1 ha sa byn da 
ýeň di. Ýa pon la ra ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ito, Ueda, Asa no hem-de 
Ta na ka ge çir di. Bu du şu şyk dan soň Ger ma ni ýa nyň tä lim çi si Han-
si Flik we zi pe sin den bo şa dyl dy. 
Ol 122 ýyl lyk Ger ma ni ýa nyň mil li 
ýy gyn dy syn da we zi pe den bo şa-
dy lan il kin ji tä lim çi hök mün de ha-
sa ba alyn dy. Ger ma ni ýa nyň ýy-
gyn dy sy soňky 5 du şu şy gy ň 
4-sin de ýeň lip, 1-in de hem deň me-deň oý na dy. Umu my lyk da 
Han si Fli kiň tä lim çi li gin de Ger ma ni ýa nyň mil li to pa ry 25 oý nuň 
12-sin de ýe ňiş ga za nyp, 6-syn da utul dy, 7-sin de deň me-deň ne-
ti je gör kez di. Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy nyň tä ze tä lim çi si öňü-

miz dä ki gün ler de mä lim edi ler. Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky 
du şu şy gyn da Fran si ýa ny Mül ler hem-de Sa ne niň gol la ry bi len 
2–1 ýeň di. Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy bol sa Bel gi ýa da Tür ki ýä niň 
ýy gyn dy sy ny 4–2 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

600-nji ýe ňIş
Ýol daş lyk du şu şyk la ry nyň ýe ne bi ri Şot lan di ýa bi len 

Ang li ýa nyň ara syn da oý nal dy. 
Glaz go da ky «Hamp den Park» 
sta dio nyn da oý na lan bu oýun da 
iň lis ler 3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga-
zan dy. Bu ola ryň 600-nji ýeň şi 
bol dy. Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy 

Ýew ro pa da 600 ýe ňiş ga za nan il kin ji, dün ýä de-de Bra zi li ýa dan 
(661 ýe ňiş) soň 2-nji mil li to par hök mün de ha sa ba alyn dy. Ang-
li ýa nyň ýy gyn dy sy şu wag ta çen li 1047 du şu şyk geçirip, şo lar-
da 195 oýun da utul dy, 250 du şu şyk da-da deň me-deň oý na dy.

Transfere iň köp pul harçlan 10 klub
«Çelsi» Angliýa 464 million ýewro
«Al Hilal» S. Arabystany 353 million ýewro
PSŽ Fransiýa 349,5 million ýewro
«Tottenham» Angliýa 248,6 million ýewo
«Man. Siti» Angliýa 241 million ýewro
«Arsenal» Angliýa 235 million ýewro
«M. Ýunaýted» Angliýa 206 million ýewro
«Al-Ahli» S. Arabystany 194 million ýewro
«Liwerpul» Angliýa 172 million ýewro
«Al Nassr» S. Arabystany 165 million ýewro

Transfere iň köp pul harçlan çempionaTlar
«Premier League» Angliýa 2,81 milliard ýewro
«Saudi Pro Liga» S. Arabystany 955,87 million ýewro
«Ligue 1» Fransiýa 898,64 million ýewro
«Serie A» Italiýa 854,83 million ýewro
«Bundesliga» Germaniýa 748 million ýewro
«La Liga» Ispaniýa 440,85 million ýewro
«Eredivisie» Niderlandlar 230,75 million ýewro
«EFL Championship» Angliýa 213,16 million ýewro
«Primeira Liga» Portugaliýa 190,53 million ýewro
«Jupiler Pro Liga» Belgiýa 156,62 million ýewro

rekord has ýokary göterIldI
FI FA Trans fer de ňeş dir me ul ga my (TMS) bu ba ra da gi ňiş le ýin 

ha sa ba ty mä lim et di. Şo ňa gö rä, 1-nji iýun — 1-nji sent ýabr ara ly gyn da 
trans fe re harç la nan 7,36 mil liard dol la ryň 6,24 mil li ar dy anyk trans fer 
tö leg le ri bo lup, ga lan muk dar goş ma ça tö leg le ri (oýun çy nyň, klu buň 
gör kez jek ba şar ny gy na bag ly kes git le nen muk dar) eme le ge tir ýär. Şun-
luk da, 2023-nji ýy lyň tom sun da 2019-njy ýy lyň tom sun da ky 5,8 mil-
liard dol lar lyk re kord hem tä ze len di. Umu my lyk da trans fe re goý be ri len 
7,36 mil li ar dyň 6,01 mil li ar dy Ýew ro pa klub la ry na de giş li dir. Azi ýa klub-
la ry bol sa 1,03 mil liard dol lar lyk sarp ediş bi len 2-nji ýe ri eýe le di.

To mus ky trans fer le riň soň ky ýyl la ry na se re de ni miz de, 2017-nji 
ýyl da 5 mil liard, 2018-nji ýyl da 5,26 mil liard, 2019-njy ýyl da-da 5,8 
mil liard dol lar lyk oýun çy alyş-çal şy gy ha sa ba al nyp dy. Pan de mi ýa-
nyň ýü ze çyk ma gyn dan soň gör ke zi ji ler az–ow lak pe se lip, 2020-nji 
ýyl da 4,02 mil liard, 2021-nji ýyl da 3,85 mil liard dol la ra dü şüp di. Ýö ne 
2022-nji ýyl da tä ze den 5 mil liard dol lar dan ge çip di.

10 müňden köp futbolÇy transfer boldy
Şeý le-de, 2022-nji ýy lyň tom su na ga ra nyň da, trans fer bo lan 

oýun çy la ryň sa ny 2,2 gö te rim kö pe lip, 10 müň 125-e ýet di. Ge çen 
to mus bu gör ke zi ji 9 müň 906-a deň di.

Ha sa ba ta gö rä, fut bol çy la ryň me ne jer le ri 696,6 mil li on dol lar lyk 
ara du rar tö le gi ni (ko mis si on tö le gi) al dy. Ge çen ýyl me ne jer ler 494,5 

ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ge çi­
ril ýän al maz li ga ýa ry şy nyň 
no bat da ky tap gy ry bel gi ýa­

nyň paý tag ty brýus sel de ge çi ril di. 
şon da er kek le riň ara syn da 2000 met­
re yl ga mak da 24 ýyl lyk dün ýä re kor dy 
tä ze len di. nor we gi ýa ly yl gaý jy ýa kob 
In geb rigt sen 2000 metr ara ly gy 4 mi­
nut 43,13 se kunt da ge çip, dün ýä re­
kor dy ny goý dy. ol ozal ky re kor dy 1,5 

se kunt ös dür me gi ba şar dy. bu ugur­
da ozal ky re kord ma rok ko ly hi şam el 
ger ru ža de giş li bo lup, ol 1999­njy ýy­
lyň 7­nji sent ýab ryn da, ýag ny la ýyk 
24 ýyl öň ber lin de 2000 metr ara ly gy 
4 mi nut 44,79 se kuntda ge çip di.

brýus sel dä ki ýa ryş da ke ni ýa ly reý­
nold kip ko rir Çe rui ýot 2­nji (4:48,14), 
awst ra li ýa ly stýu wart maks weýn 
3­nji (4:48,77) ýe ri eýe le di.

24 ýyl lyk dün ýä re kor dy tä ze len di

ýoldaşlyk  duşuşyklary

neý mar pe le den öňe saý lan dy
ýe ne­de 3 ýyl dan mek si ka dyr abş­da we ka na da da ge çi­
ril jek fI fa dün ýä ku bo gy nyň saý la ma tap gy ry nyň oýun la­

ryna gü nor ta ame ri ka zolagyn da ba dal ga be ril di.
10 ýy gyn dy dan yba rat bo lan Gü nor ta Ame ri ka zo la gyn da çy kyş 

ed ýän to par la ryň 6-sy Dün ýä Ku bo gy na gat na şar, pleý-off ar dan 
so ňam ýe ne bi riniň ola-
ryň ha ta ry na go şul ma-
gy müm kin. 

Saý la ma du şu şyk la-
ry nyň il kin ji tap gy ryn da 
Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 
öz meý dan ça syn da Bo-
li wi ýa ny 5–1 ha sa byn da 
ýeň di. Du şu şyk da 2 gol ge çi ren Neý ma ryň mil li to par da ky gol la ry-
nyň sa ny 79-a ýet di. Şun luk da, ol bu ugur da fut bo lyň şa sy, mer hum 
Pe le den (77 gol) öňe saý lan dy. Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 2-nji du şu-
şy gyn da-da myh man çy lyk da Pe ru ny Mar ki nio syň 90-njy mi nut da 
ge çi ren go ly bi len 1–0 ýeň di. 36 oýun dan bä ri Dün ýä Ku bo gy nyň 
saý la ma tap gy ryn da ýe ňil män gel ýän Bra zi li ýa bu ugur da Ger ma ni ýa 

bi len deň leş di. Bu ba bat da re kord 66 oýun bi len is pan la ra de giş li dir.

mes sI nIň je rI me ur gu syn dan 65-njI go ly
Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 1-nji du şu şy gyn da Ek wa do ry Lio nel 

Mes si niň 78-nji mi nut da je ri me ur gu syn dan ge çi ren go ly esa syn da 
ýeň di. Bu Mes si niň je ri-
me ur gu syn dan ge çi ren 
65-nji go ly bo lup, ol De-
wid Bek ham bi len deň-
leş di. Bu gör ke zi ji bo-
ýun ça sa na wyň ba şy ny 
77 gol bi len braziliýaly 
Ju ni nio Per nam bu ka no 

çek ýär. Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 2-nji du şu şy gyn da-da Bo li wi ýa ny 
Fer nan des, Ta lia fi ko hem-de Gon za le siň gol la ry bi len 3–0 ut dy.

Pa rag waý—Pe ru: 0–0, Ko lum bi ýa—We ne sue la: 1–0, Ar gen ti-
na—Ek wa dor: 1–0, Urug waý—Çi li: 3-1, Bra zi li ýa—Bo li wi ýa: 5–1, Ek-
wa dor—Urug waý: 1–0, Bo li wi ýa—Ar gen ti na: 0–3, We ne sue la—Pa-
rag waý: 1–0, Çi li—Ko lum bi ýa: 0–0, Pe ru—Ar gen ti na: 0–1.

Tomusky Transferiň iň gymmaT 10 fuTbolçysy
Deklan Raýs «West Ham»       «Arsenal» 116,6 million ýewro
Moises Kaisedo «Braýton»       «Çelsi» 116 million ýewro
Jud Bellingam «Borussiýa D»       «Real M» 103 million ýewro
Harri Keýn «Tottenham»       «Bawariýa» 100 million ýewro
Randal Kolo-Muani «Aýntraht»       PSŽ 95 million ýewro
Ýoşko Gwardiol «Leipsig»       «Man. Siti» 90 million ýewro
Neýmar PSŽ       «Al Hilal» 90 million ýewro
Rasmus Hýoýlund «Atalanta»       «M. Ýunaýted» 75 million ýewro
Kai Hawerts «Çelsi»       «Arsenal» 75 million ýewro
Dominik Soboslai «Leipsig»       «Liwerpul» 70 million ýewro


